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پژواک جنایت علیه غزه در موزه کمیته یهودیان آمریکا

حیدری علی 

الگویی برای امروز و فردا سرمقاله
۲

ssweekly@شماره آینده هفته نامه صبح صادق، فقط در نسخه دیجیتال منتشر خواهد شد

 مشاور و دستیار رهبر معظم انقلاب
در جمع پاسداران انقلاب اسلامی نگاه

۲

 خجسته سالروز پیوند آسمانی
امام علی)ع( و حضرت زهرا )س( مبارک باد
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پرونده ویژه سوم خرداد پیوست
خونین شهر۱۴
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۳
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۳

به به شلیک   شلیک 
وغ بزرگ! وغ بزرگ!در در

 پیشرفت ایران
مرهون ولایت فقیه است

»من این کار را برای فلسطین کردم، من این کار را برای غزه کردم.« 
این، آخرین سخنان »الیاس رودریگز« قبل از دستگیری اش به جرم 
کشتن دو صهیونیست در موزه کمیته یهودیان آمریکا در واشنگتن 
دی سی بود. رودریگز، جوان بزرگ شده در شیکاگو، در تاریخ ۲۲ 
می، دو کارمند سفارت رژیم صهیونی در آمریکا به نام های یارون 
لیشنسکی ۳۰ ساله و سارا لین میلگریم ۲۶ ساله را با یک اسلحه ۹ 

میلی متری چند بار مورد هدف قرار می دهد تا آن ها را از پای درآورد.
او حالا به جرم دو فقره قتل درجه یک در بازداشت به سر می برد و به 
 می توان حدس 

ً
زودی روند دادرسی وی آغاز می گردد. اما احتمالا

زد که سرنوشت این پرونده، در بهترین حالت، حبس ابد خواهد 
بود، البته اگر اعدام شامل حال وی نشود. عمل رودریگز به عنوان 
فریادی در مقابل بسیاری از جوانان آمریکایی است؛ آن هایی که 
فهمیده اند برای سال ها دولت در گوش آن ها دروغ فرو کرده است 
و هرگونه اعتراض به جنایات صهیونیست ها را برچسب یهودی 
ستیزی زدند. آنها حالا دیگر می دانند وقتی در دانشگاه تجمع 
می کنند که تنها از دولت خود بخواهند که دست از حمایت رژیمی 
کودک کش بردارد، با پلیس ضدشورش مواجه می شوند، و حالا 
هم که ترامپ آن ها را می خواهد از دانشگاهشان اخراج کند. اما این 
اقدام از طرف لابی صهیونیستی بی پاسخ نمی ماند. آن ها می دانند 
که چنین اقداماتی، هرچند پراکنده و موسمی به نظر می رسند، اما 
هرگاه می توانند تبدیل به جنبشی خطرناک بر علیه صهیونیست های 
آمریکایی شوند و آن ها امنیت خود را حتی درون خاک آمریکا و 
 تلاششان 

ً
بعد از آن، اروپا، از دست بدهند. بنابراین آن ها احتمالا

آن است که مشکل را از ریشه حل کنند، و آن پاک سازی محیط های 
 امن برای دانشجویان و اساتیدی است که نمی خواهند به 

ً
نسبتا

پروپاگاندای رژیم اشغالگر گوش فرا دهند. و در صدر آن ها، دانشگاه 
است. لابی صهیونیست، ترامپ را به زودی مجبور خواهد کرد که 
در پشت نقاب مظلومیت یهودستیزی، فشار را بر روزنامه نگاران، 
 خبرنگاران و فعالین مستقل طرفدار فلسطین بیشتر و بیشتر کند.

درباره این موضوع در سایت بصیرت بیشتر بخوانید.

پایان ترامپ و 
نتانیاهو؟

 آیا رژیم صهیونی
در آستانه فروپاشی است؟
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حماسه تاریخی آزادسازی خرمشهر در سوم 
خرداد سال ۱۳۶۱، تنها یک پیروزی نظامی 
نبود، بلکه نقطه عطفی در تاریخ مقاومت ملت 
بزرگ ایران محسوب می شود. این فتح بزرگ 
نشان داد که ایمان به نصرت الهی، رهبری 
دینی، ایثار و جانفشانی، ایستادگی، مقاومت و 
روحیه جهادی در بین مردم و نیروهای مسلح، 
نه تنها موجب پیروزی در میدان نبرد می شود، 
بلکه زمینه ساز فتوحات بزرگ در عرصه های 
گوناگون دیگر هم خواهد شد. »خرمشهر را 
خدا آزاد کرد«؛ جمله معروف و مشهور امام 
خمینی)ره( است که نه تنها بیانگر بعد الهی این 
حماسه، بلکه نشانه ای از آن است که ایمان، 
مقاومت و اراده ملی، همیشه رمز پیروزی 

خواهد بود.
تجربه دفاع مقدس که یک برگ زرین و 
پرافتخار آن فتح خرمشهر بود، ثابت کرده 
است که انگاره ضعف در توان دفاعی، دشمن 
را به فکر حمله و تجاوز می اندازد. از این رور 
جمهوری اسلامی ایران، پس از پیروزی در این 
دفاع نابرابر، ضمن بهره گیری از تجربه هشت 
ساله جنگ تحمیلی با توسعه توان دفاعی خود 
در عرصه های گوناگون، تقویت نیروهای مسلح 

و بهره گیری از فناوری های نوین دفاعی، توانسته 
است بازدارندگی قوی ای را ایجاد کند که 

هرگونه تهدید را خنثی می کند. 
در این میان دشمنان ملت ایران، به ویژه 
آمریکا و متحدانش، از دوران دفاع مقدس 
تا کنون تلاش کرده اند تا با تحریم ها و فشارهای 
حداکثری، اقتصاد کشور و معیشت مردم را 
تحت فشار قرار دهند که مشکلات بسیاری 
هم به همراه داشته؛ اما از دل این محدودیت ها، 
تقویت توان داخلی حاصل شده و خودکفایی 
در بسیاری از حوزه ها به دست آمده است. 
همان گونه که رهبر معظم انقلاب تأکید دارند، 
اقتصاد مقاومتی و خودکفایی در حوزه های 

راهبردی، بهترین پاسخ به این فشارهاست. 
اما جنگ امروز فقط نظامی نیست، بلکه 
جنگی ترکیبی با تکیه بر جنگ شناختی و 
ادراکی است که ابعاد رسانه ای، فرهنگی و 
اجتماعی دارد. تقویت هویت ملی، باورهای 
دینی و روحیه انقلابی، مجهز بودن به دانش 
روز و اطلاع از واقعیت های موجود در کشور 
سدی محکم در برابر تلاش های دشمن برای 

تضعیف اراده ملت ایران است.
اما در چنین شرایطی که از گوشه و کنار 
تهدیداتی علیه ملت بزرگ ایران صورت می 
گیرد، درس های حماسه فتح خرمشهر می تواند 
چراغ راهی برای مقاومت فعال و ایستادگی در 
برابر دشمنان باشد. فتح خرمشهر نشان داد که 
مقاومت به جای عقب نشینی، یک راهبرد موفق 

برای حفظ استقلال و عزت ملی است و این 
رویکرد امروز در حوزه های گوناگون به ویژه 
مقابله شناختی با دشمنان همچنان کاربرد دارد. 
اگر هم دشمن در طول سال های متمادی دست 
به تهدید زده است. اما نتوانسته آن را عملی کند، 
همین مؤلفه های قدرت جمهوری اسلامی 
بوده که از جمله آن ها رهبری حکیم و مقتدر و 
مردم بزرگ و شهیدپرور ایران بوده است. این 
دو عامل مهم را اضافه کنید به توانمندی های 

دفاعی بالای جمهوری اسلامی ایران.
دشمنان ایران که پس از تجربه جنگ هشت 
ساله، هیچ گاه توان مقابله نظامی با کشورمان 
را نداشتند، همواره تلاش کرده اند تا در قالب 
جنگ ترکیبی علاوه بر فشارهای اقتصادی، با 
فشارهای سیاسی، ملت ایران را به عقب نشینی 
وادار کنند. اما تجربه آزادی خرمشهر نشان 
می دهد که حفظ اقتدار و عدم عقب نشینی 
در برابر زیاده خواهی ها، تنها مسیر موفقیت 
است. از این رو در میدان دیپلماسی و مذاکره 
هم، همانند میدان جنگ، تکیه بر توان داخلی 
و بهره گیری از ابزارهای فشار متقابل، می تواند 
دشمن را از ادامه مسیر تحمیل خواسته های 

خود منصرف کند.
رهبر معظم انقلاب اسلامی بارها تأکید 
کرده اند که مذاکره نباید به معنای پذیرش 
فشارها باشد. بلکه باید از موضع قدرت 
انجام شود، درست همان گونه که در عملیات 
بیت المقدس، ایران نه تنها خاک خود را پس 

گرفت، بلکه معادلات جنگ را تغییر داد. این 
درس در عرصه دیپلماسی نیز کاربرد دارد، 
تحریم ها و فشارهای دشمن، اگر با مقاومت 
هوشمندانه پاسخ داده شود، خود می تواند به 
فرصتی برای تقویت استقلال کشور تبدیل شود.  
یکی از مهم ترین درس های خرمشهر این 
است که مقاومت، محدود به یک سرزمین 
نیست، بلکه می تواند به یک جریان جهانی 
تبدیل شود. امروز، این روحیه در سراسر منطقه 

گسترش یافته است.
در نگاه کلان تر، خرمشهر نه فقط یک 
شهر، بلکه یک مکتب و یک راهبرد است. 
این حماسه، درس هایی فراتر از جنگ دارد؛ 
درس هایی برای دیپلماسی، اقتصاد، سیاست و 
مقاومت در برابر فشارها. امروز، هرگونه تهدید 
دشمنان چه در مذاکرات، چه در تحریم ها و 
چه در فشارهای نظامی باید با اقتدار، تکیه بر 
ظرفیت های داخلی و ایستادگی هوشمندانه 
پاسخ داده شود. شاید به خاطر همین باشد که 
فرمانده معظم کل قوا در سال ۱۳95 فرمودند: 
»خرمشهرها در پیش است؛ نه در میدان جنگ 
نظامی، در میدانی که از جنگ نظامی سخت تر 

است.«
خرمشهر امروز تنها یک شهر نیست، بلکه 
نماد مقاومت و سربلندی است. نمادی که 
همواره پیش روی ماست تا فراموش نکنیم در 
هرگونه رویارویی با دشمن می توان با تکیه بر 

این درس ها، مسیر عزت و سربلندی را پیمود.

الگویی برای امروز  و فردا
 سرمقاله  

نگاه

  نیم نگاه  

مذاکرات تمدید شد!

برخلاف چهار دوره گذشته مذاکرات 
غیر مستقیم ایران و آمریکا که در ایام 
تعطیلات هفتگی شنبه و یکشنبه آمریکا 
برگزار می شد، دور پنجم مذاکرات در 
تاریخ جمعه دوم خرداد ماه در شهر رم 
برگزار شد. البته تا روز چهارشنبه هم 
مشخص نبود که مذاکرات برگزار می شود، 
زیرا سخنان مسئولان آمریکایی به خصوص 
»استیو ویتکاف« که مسئول تیم مذاکره کننده 
آمریکا بود مبنی بر اینکه فقط به غنی سازی 
صفر درصد در ایران فکر می کند و ایران 
هم باید کلیه تأسیسات هسته ای خود را 
تعطیل کند، نشان از این موضوع بود که 
بعد از مذاکرات دور چهارم و خوشبینی 
اولیه به آن، ادبیات آمریکایی ها تغییر کرده 
است. »مارکو روبیو« وزیر خارجه آمریکا 
در سخنانی گفت که توافق قابل قبول، 
توافقی است که اجازه غنی سازی به ایران 
را ندهد. همزمان جریان رسانه ای غرب 
اعلام کرد که رژیم صهیونیستی خود را 
برای حمله به تأسیسات هسته ای ایران 
آماده می کنم و آمریکایی ها هم به نوعی این 
موضوع را تأیید کردند در مقابل رهبر معظم 
انقلاب در سخنانی در مراسم بزرگداشت 
شهید رئیسی و شهدای خدمت فرمودند؛ 
»اینکه بگویند به ایران اجازه غنی سازی 
نمی دهیم غلط زیادی است« و در عین 
حال تأکید کردند که مذاکرات غیرمستقیم 
در دولت شهید رئیسی انجام می گرفت که 
به علت بدعهدی آمریکایی ها بی نتیجه بود 
و احتمالا این دوره از مذاکرات غیرمستقیم 
هم به نتیجه نمی رسد. در ادامه وزارت 
خارجه ایران در بیانیه ای بار دیگر بر حق 
غنی سازی در داخل کشور تأکید کرد و 
همچنین در نامه ای به دبیرکل سازمان ملل 
با تأکید بر مواضع جمهوری اسلامی در 
ارتباط با غنی سازی، آمادگی کشور برای 
مقابله با هرگونه اقدام نظامی رژیم صهیونی 
به صورت شفاف به دبیرکل اطلاع رسانی 
شد. آقای »عراقچی« روز چهارشنبه اعلام 
کردند با توجه به مواضع دولتمردان آمریکا، 
ایران مردد است که در مذاکرات دور پنجم 
شرکت کند که ظاهرا با اصرار وزیر خارجه 
عمان ایران حاضر به شرکت در مذاکرات 
جمعه شد. البته طرف آمریکایی ها هم از 
مواضع خود که در طی روزهای قبل گرفته 
بود، عقب نشینی کرد و ویتکاف اعلام کرد 
که با ادامه مذاکرات با ایران امید به توافق 
دارد. به هر حال با همه تردیدها مذاکرات 
دور پنجم بعد از سه ساعت به اتمام رسید. 
آقای عراقچی در مصاحبه ای در پایان این 
دوره از گفت وگوها در مصاحبه ای اعلام 
کرد: »مذاکرات پیچیده تر از آن است 
که با دو یا سه جلسه حل و فصل شود، 
امیدوارم در یکی دو جلسه آینده بتوانیم 
به راهکارهایی برسیم که مذاکرات قابل 
آمریکا  باشد.« وزارت خارجه  پیشرفت 
هم در بیانیه ای اعلام کرد: »مذاکرات با 
ایران همچنان سازنده است، ما پیشرفت 
بیشتری داشته ایم و هنوز کارهایی باقی 
مانده است هر دو طرف توافق کردند که 
در آینده نزدیک دوباره با یکدیگر دیدار 
کنند.« از برگزاری مذاکرات دور پنجم 
می توان این برداشت را داشت که هر زمان 
جمهوری اسلامی قاطعانه و قدرتمندانه بر 
مواضع اصولی خود تأکید کرده است طرف 
آمریکایی عقب نشینی کرده و به نظر می رسد 
که مذاکرات برای آمریکایی ها خیلی مهمتر 
از طرف ایرانی است، زیرا به هیچ وجه مایل 
نیستند مذاکرات به شکست بینجامد. شاید 
بتوان گفت؛ جمهوری اسلامی در پنج دوره 
از مذاکرات غیرمستقیم دست برتر را در 

مذاکرات داشته است.

 مراسم نخستین سالگرد شهید جمهور 
»آیت الله رئیسی« با حضور »محمد مخبر« 
مشاور  و دستیار رهبر معظم انقلاب، 
»سردار علی فدوی« جانشین فرمانده سپاه، 
المسلمین حاجی صادقی«  »حجت الاسلام و 
نماینده ولی فقیه در سپاه و مسئولان و رده های 
سپاه به صورت ارتباط تصویری برگزار شد. در 
این مراسم »محمد مخبر« به بیان نکات مهمی 
درباره عملکرد دولت سیزدهم، نقش کلیدی 
رهبر معظم انقلاب، سپاه پاسداران و ویژگی های 
برجسته شهدای خدمت، به ویژه رئیس جمهور 

فقید، آیت الله سیدابراهیم رئیسی، پرداخت.

به گزارش خبرنگار صبح صادق؛در ابتدای این 
مراسم نماینده ولی فقیه در سپاه، شخصیت آیت الله 
رئیسی را در قامت یک سرباز واقعی ولایت توصیف 
کرد و اذعان داشت: »روی سنگ قبر شهید سلیمانی 
نوشته شده است »سرباز وطن«، روی سنگ قبر 
آیت الله بهجت نوشته شده است »العبد« این اظهار 
بندگی و تواضع از این رو است که درجه ها و مراتب 
علمی ابزار کار ما هستند آنچه که از همه چیز بالاتر 
است، سربازی و سر باختن در راه خدا است. این 
سربازی، انسان را به مقام عبودیت می رساند. 
آیت الله رئیسی نیز همین گونه بود؛ او سربازی بود 

که همه وجودش را در راه خدا و ولایت فدا کرد.«
حاجی صادقی با اشاره به ویژگی های برجسته 
رئیس جمهور شهید، او را شخصیتی جامع الاطراف 
دانست که معنویت، جهاد، سیاست، اخلاق و تقوا 

را در وجود خود جمع کرده بود.

 Bشهید رئیسی جامع الاطراف بود
وی گفت: »رئیسی جامعیت داشت. نه معنویتش 
او را از جهاد بازمی داشت، نه حضورش در صحنه 
سیاست، اخلاق و تقوایش را کمرنگ می کرد. او در 
سازمان ملل قرآن به دست گرفت و یاد حاج قاسم را 
زنده کرد؛ شهید رئیسی حتی در سخت ترین روزها 
هم نماز شبش را فراموش نکرد. این تک بعدی 
نبودن و همه چیز را با هم داشتن، درس بزرگی از 
مکتب امیرالمؤمنین)ع( است که رئیسی آن را به ما 

آموخت.«

 Bامیدآفرینی واقعی در مکتب شهید رئیسی
وی در بخش دیگری از سخنانش به نقش 
آیت الله رئیسی در ایجاد امید واقعی در جامعه اشاره 
کرد و افزود: »ما بعد از رهبر معظم انقلاب، کسی 
مانند رئیسی ندیدیم که این گونه امیدآفرین باشد؛ نه 
امید واهی و نه امیدی ناشی از بی خبری. او با اشراف 

بر همه مسائل، باور داشت که می توانیم گام های 
بزرگی برداریم.«

 Bخاطره ای از شهید رئیسی
دکتر حاجی صادقی با بیان خاطره ای از آخرین 
دیدار خود با رئیس جمهور شهید در مشهد، گفت: 
»سه چهار روز قبل از شهادتش در مشهد، وقتی 
وارد اتاق شدم، دیدم اشک می ریزد. با لبخند به من 
گفت: من هر چه دارم؟ همه چیزم از امام رضا)ع( 

است. این اخلاص و تواضع، راز عظمت او بود.«

 Bشاکر نعمت ولایت باشیم
نماینده ولی فقیه در سپاه همچنین به نقش محمد 
مخبر در مدیریت کشور پس از شهادت آیت الله 
رئیسی اشاره کرد و اظهار داشت: »باید شاکر نعمت 
ولایت باشیم. همان طور که آقای مخبر گفته اند هنوز 
خبر شهادت رئیسی نرسیده بود که حضرت آقا اولین 
جلسه را با ایشان برگزار کردند و دستورات لازم را 
دادند. تشکر می کنیم از آقای مخبر و همه کسانی 
که در آن ۷۰ روز، آرام ترین روزها را برای کشور 
رقم زدند. دشمن امیدوار بود که مشکلات بزرگی 
ایجاد شود اما آن ایام، روزهای بسیار خوبی در حوزه 

اقتصاد و دیگر مسائل بود.«

 Bسپاه؛ تکیه گاه دولت مردمی
در ادامه مراسم دکتر »محمد مخبر«، در 
سخنانی به بیان نکات مهمی درباره عملکرد دولت 
سیزدهم، نقش کلیدی رهبر معظم انقلاب، سپاه 
پاسداران و ویژگی های برجسته شهدای خدمت، 
به ویژه رئیس جمهور فقید، آیت الله سید ابراهیم 
رئیسی، پرداخت. مخبر با اشاره به نقش بی بدیل 
سپاه پاسداران در طول دولت سیزدهم، این نهاد را 
»یار و یاور« و »موجب دلگرمی« دولت توصیف 
کرد و اظهار داشت: »در هر مشکلی، از بحران های 
داخلی گرفته تا مسائل منطقه ای، حضور سپاه 

به عنوان یک تشکیلات »حل مسئله« همواره مایه 
اطمینان خاطر رئیس جمهور فقید و کابینه اش بوده 
است.« به گفته وی، این نقش آفرینی نه تنها در تهران، 
بلکه در سراسر کشور و در تمامی لایه های مدیریتی 
مشهود بود. مشاور و دستیار رهبر معظم انقلاب با 
نقل قول هایی از شهید رئیسی، تأکید کرد که آیت 
الله رئیسی بارها در دیدار با رهبر معظم انقلاب از 
تلاش های بی وقفه سپاه قدردانی کرده و این نهاد را 
بازوی توانمند دولت در حل مشکلات معرفی کرده 

بود.

 Bالگوهایی در تراز نظام اسلامی
مخبر با اشاره به شخصیت برجسته شهید رئیسی، 
وی را مدیری کلان نگر و جامعه نگر توصیف کرد و 
اذعان داشت:» شهید رئیسی، ویژگی های شخصی 
و شخصیتی امام خمینی )ره( و رهبر معظم انقلاب 

را در خود نهادینه کرده بود.«
وی تأکید کرد:»تصمیم گیری های سریع و قاطع 
رئیسی، ریشه در اعتقادات عمیق و معنوی او داشت 
که به صورت ملکه در وجودش جا گرفته بود. به 
گونه ای که وقتی از او پرسیدند آیا با رئیس جمهور 
آمریکا دیدار یا مذاکره می کنید قاطعانه پاسخ 

دادند:نه!«
در این مراسم شهید حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه فقید، نیز از دیگر چهره های برجسته ای 
بود که مورد تجلیل قرار گرفت. به گفته مشاور و 
دستیار رهبر معظم انقلاب، امیرعبداللهیان نه تنها 
وزیر خارجه ایران، بلکه »وزیر محور مقاومت« 
بود که با مدیریت راهبردی خود، انسداد دیپلماتیک 
کشور را در ابتدای دولت سیزدهم شکست و روابط 
ایران با کشورهای منطقه و جهان را به سطحی 
بی سابقه ارتقا داد. حضور سران بیش از ۶۰ هیئت 
خارجی در مراسم تشییع شهدای خدمت، گواهی 

بر جایگاه بین المللی این وزیر شجاع و مقتدر بود.
شهید آیت الله آل هاشم، امام جمعه تبریز، نیز 
به عنوان نمونه ای از یک روحانی مردمی معرفی 
شد که با سلوک ساده و ارتباط صمیمی با مردم، 
موانع میان مسئولین و جامعه را از میان برداشت. 
همچنین، شهید مالک رحمتی، استاندار فقید 
آذربایجان شرقی، به عنوان مدیری با بصیرت، متدین 
و موفق مورد تعریف قرار گرفت که حتی در مدت 
کوتاه مسئولیت خود، تأثیرات عمیقی بر مدیریت 

استان گذاشت.

 Bحل ناترازی ها با خدمت به مستضعفین
معاون اول دولت شهید رئیسی، با اشاره به 
چالش های متعددی که دولت سیزدهم با آن مواجه 
بود، از جمله بحران کرونا، مشکلات ارزی، 
ناترازی های اقتصادی و جنگ روانی دشمنان، تأکید 
کرد که این دولت با تکیه بر توان داخلی و راهبردهای 
کلان رهبرمعظم انقلاب توانست گام های بلندی در 

مسیر پیشرفت کشور بردارد.
وی به برخی دستاوردهای دولت سیزدهم 
اشاره کرد و گفت:» بیمه ۱۲ میلیون نفر از افراد 
فاقد بیمه، پوشش بیمه ای مادران باردار و کودکان 
زیر ۶ سال، تأمین داروهای بیماری های خاص، و 
اجرای طرح های مسکن و واگذاری زمین رایگان به 
نیازمندان از جمله دستاوردهای دولت شهید رئیسی 

برای مردم بود.«
مخبر در خصوص دغدغه اصلی شهید رئیسی 
اذعان داشت:»یکی از نقاط قوت دولت سیزدهم، 
تمرکز بر رسیدگی به مستضعفین بود و این موضوع 
دغدغه های اصلی شهید رئیسی نشئت می گرفت 
که برگرفته از آرمان های انقلاب اسلامی و تأکیدات 

امام خمینی)ره( و رهبر معظم انقلاب بود.«

 Bامام خامنه ای سکان دار آرامش در مشکلات
مشاور و دستیار رهبر معظم انقلاب با اشاره به 
نقش بی بدیل حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
در مدیریت کشور پس از شهادت رئیس جمهور، از 
آرامش و ثبات کم نظیری گفت که به رغم تهدیدات 

خارجی و بحران های داخلی، در کشور حاکم شد.
وی به تشییع میلیونی شهدا در شهرهای مختلف 
و برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در کمتر از دو 
ماه اشاره کرد و این موفقیت را نتیجه هدایت های 
حکیمانه رهبرمعظم انقلاب و همکاری مردم و 
مسئولین دانست و تأکید کرد:» پس از شهادت 
شهید رئیسی و هیئت همراه انتظار می رفت کشور 
بهم ریخته شود اما این آرامش در سایه »نعمت 
ولایت« به دست آمد؛ این موضوع نشان دهنده عمق 

پیوند میان مردم و نظام اسلامی است.«

پیشرفت ایران مرهون ولایت فقیه است
مشاور و دستیار رهبر معظم انقلاب در جمع پاسداران انقلاب اسلامی

احسان بهاری
خبرنگار

علی حیدری
سردبیر

عکس:حامد گودرزی
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»سرمایه گذار فرشته« کسی است که پول خود 
را در یک کسب و کار کوچک در ازای سهام 
 بین ۱۰ تا ۲5 درصد( سرمایه گذاری 

ً
)معمولا

 کارآفرینان 
ً
می کند. سرمایه گذاران فرشته معمولا

یا افرادی با تجربه بسیار زیاد در دنیای تجارت 
هستند. سرمایه گذار فرشته با عناوین دیگری 
مانند سرمایه گذار غیررسمی، سرمایه گذار 
شخصی، سرمایه گذار اولیه، فرشتگان بیزینس 
و... نیز شناخته می شود. واژه فرشته اولین بار از 
سوی افرادی که در برگزاری تئاتر »برادوی« و 
محصولات آن دچار مشکل مالی شده بودند، 
استفاده شد. در آن زمان گروهی از ثروتمندان 
تصمیم گرفتند از سرمایه شخصی خود برای 
پیشبرد تولیدات تئاتر برادوی هزینه کنند. بعدها 
این افراد با نام فرشته معروف شدند. اما اصطلاح 

سرمایه گذار فرشته برای اولین بار توسط فردی 
به نام ویلیام وتزل )William Wetzel( استفاده 
شد. او به عنوان بنیان گذار مرکز تحقیقات 
نیوهمپشایر، مشغول  دانشگاه  در  سرمایه گذاری 
انجام پژوهشی درباره روش جمع آوری سرمایه از 
سوی افراد کارآفرین بود که به داستان ثروتمندان و 

فرشتگان نجات تئاتر برادوی برخورد کرد.
سرمایه گذاران فرشته در مراحل اولیه 
شکل گیری یک استارت آپ سرمایه گذاری 
می کنند و بدون اینکه در مدیریت آن دخالت 
کنند، در مالکیت آن سهیم می شوند. فرشتگان 
سرمایه  گذار، کارآفرینان و مدیران اجرایی با 
توان مناسب سرمایه گذاری هستند که به طور 
معمول روی کسب و کارهای کارآفرینان در 
مراحل اولیه سرمایه  گذاری می کنند. فرشتگان 
سرمایه گذار علاوه بر تمایل برای سرمایه گذاری 
در کسب وکارهای نوپا و تازه تأسیس، با ارائه 
مشاوره و کمک به کارآفرینان در مقام راهنما نیز 
نقش دارند. فرشتگان سرمایه  گذار نسبت به دیگر 
گزینه های تأمین سرمایه )بانک ها و شرکت  های 

سرمایه گذاری مخاطره پذیر( سرمایه گذاری های 
کمتر اما با ریسک بالاتر را تقبل می کنند و در 
مراحل زودتری از کسب وکار سرمایه گذاری 
را می پذیرند. این نوع سرمایه گذاری به 
استارت آپ ها شتاب می دهد و رشد آنها را تسریع 
 Whats app می بخشد. نمونه های موفقی چون
و Facebook در روزهای ابتدایی برای گسترش 
فعالیت های خودشان از حمایت سرمایه گذاران 
فرشته برخوردار شدند، به این امید که پس از بزرگ 
شدن منافع وسیعی را به سرمایه گذاران بازگردانند 
که البته همین طور هم شد. سرمایه گذاران فرشته 
علاوه بر اعتماد به نفس بالا، روحیه شجاعت 
و ریسک پذیری بسیار بالایی دارند. هر نوع 
 مخاطره آمیز است، از جمله 

ً
سرمایه گذاری ذاتا

سرمایه گذاری روی استارت آپ هایی که در 
مراحل اولیه قرار دارند. درگیر شدن در یک نوع 
سرمایه گذاری که موفقیت آن تضمین شده نیست، 
جرئت و جسارت بسیاری می خواهد تا پول را 
برای شروع به کار یا برای رشد کردن در اختیار 
یک استارت آپ قرار دهد. ده ها مورد از این نوع 

پروژه را در داخل کشور می توان طراحی و اجرا 
کرد. هر چند در فرآیند سال های گذشته مدل های 
شبیه به آن در کشور مانند »اسنپ« و »تپسی« 
و مشابه آن صورت گرفته است. مدل نزدیک به 
این را یکی از مسئولان استان تهران در جذب و 
راه اندازی گلخانه ها با دعوت به سرمایه گذاری 
پزشکان متخصص در تهران انجام داده است که 
تحول صنعت گلخانه در شهرهای ورامین و پیشوا 
که رتبه یک کشور را دارند، حاصل همان ابتکار 
عمل است. گفتنی است؛ جذب و راه اندازی 
حداقل چند پروژه در هر استان با محوریت 
جهت دهی استاندار باید اجرایی شود. قدرت 
پول سازی و درآمدافزایی این گونه شرکت ها بسیار 
بیشتر از شرکت های فعلی است. مدل هایی که با 
سرمایه گذاری فرشته در سطح دنیا راه اندازی شده 
روز به روز در حال افزایش است. بهترین نمونه 
در این زمینه سود ۲4 میلیارد دلاری اینستاگرام 
در سال گذشته است که با همین روش به دست 

آورده است.

جنایت های بی نظیر »نتانیاهو« در غزه نه تنها 
صدای مجامع بین المللی را در آورده حتی موجب 
اعتراضات داخلی در سرزمین های اشغالی شد، 
به طوری که ما در هفته گذشته شاهد اعتراضات 
گسترده در سرزمین های اشغالی بودیم. شکاف 
و گسست نسلی یکی از مهمترین چالش های 
جدید در عرصه داخلی رژیم صهیونیستی است 
که می تواند از درون موجبات فروپاشی این رژیم را 

فراهم کند. 
اعتراضات چند روز پیش سرزمین های اشغالی، 
واقعیت پنهان زیر پوسته جامعه صهیونیستی را بر ملا 
کرد. این اعتراضات بیش از پیش نشان دهنده تقابل و 
گسست نسلی درون جامعه رژیم صهیونیستی است. 
در سال های اخیر رژیم صهیونیستی شاهد تحولات 
اجتماعی و سیاسی عمیقی بوده که یکی از مهم ترین 
آنها گسست میان نسل جوان و تفکر حاکمیتی 
است. این شکاف ریشه در تفاوت های ارزشی، 
فرهنگی، و سیاسی میان نسل های جدید و ساختار 
سیاسی  ـ نظامی حاکم بر رژیم صهیونیستی دارد 
که بیشتر توسط نسل های قدیمی تر و دیدگاه های 
محافظه کارانه تر هدایت می شود. نسل جدید رژیم 
صهیونیستی، به ویژه متولدان دهه های ۱99۰ و 

۲۰۰۰، با دسترسی به رسانه های اجتماعی و مواجهه 
با گفتمان های جهانی، دیدگاه های متفاوتی نسبت 
به مسائل کلیدی مانند درگیری رژیم صهیونیستی 
ـ فلسطین، سیاست های نظامی، و هویت ملی 
دارند. این تفاوت ها به تقابل فکری و گفتمانی با 
حاکمیت منجر شده که به ویژه در زمینه جنگ غزه 
و اعتراضات اخیر برجسته تر شده است. نسل جدید 
در سرزمین های اشغالی دارای دیدگاه های مذهبی 
افراطی ملهم از دیدگاه های صهیونیستی و کابالیستی 
نیستند. نسل جوان سرزمین های اشغالی اساسا 
دارای دیدگاه های سکولاریستی بوده و خواهان 
رویکرد متعادل تری در حوزه سیاست خارجی 
این رژیم به ویژه در قبال فلسطینی ها و کشورهای 
مسلمان هستند. این نسل به شدت به دنبال کاهش 
تنش بوده و با سیاست های جنایتکارانه نتانیاهو و باند 
تبهکار حاکم بر سرزمین های اشغالی و اقدامات این 
گروه به شدت مخالفند و معتقدند که این گروه رژیم 

صهیونیستی را به ورطه نابودی کشانده اند. 
اعتراضات روزهای اخیر توسط گروه  »ایستاده 
با هم« Standing Together ساماندهی شده بود. 
این گروه در اعتراضات اخیر نقش کلیدی داشته 
و با شعارهایی مانند »جلوی وحشت ها در غزه را 
بگیرید« به خیابان ها آمده است. »آلون  لی گرین« 
رهبر این گروه، از چهره های برجسته مخالف جنگ 
است که به دلیل فعالیت هایش بازداشت شده است. 
معترضان معتقد بودند که ادامه جنگ نه تنها به اهداف 
اعلام  شده )نابودی حماس و آزادی گروگان ها( 

منجر نمی شود، بلکه سبب افزایش تلفات غیرنظامی 
و انزوای بین المللی رژیم صهیونیستی می شود.این 
اعتراضات با واکنش تند نیروهای امنیتی مواجه شد و 
چندین نفر، از جمله رهبر گروه، بازداشت شدند. این 
رویداد نشان دهنده رشد جنبش های مدنی اعتراضی 
در میان نسل جوان است که به دنبال تغییر گفتمان 
غالب در رژیم صهیونیستی هستند. همچنین، این 
اعتراضات نشانه ای از بیداری افکار عمومی در 
رژیم صهیونیستی است، به ویژه در میان کسانی که 
معتقدند سیاست های نتانیاهو بیشتر به حفظ قدرت 

سیاسی او کمک می کند تا تأمین امنیت ملی. 
»ایلان پاپه« مورخ برجسته صهیونیستی که از 
منتقدان سرسخت سیاست های رژیم صهیونیستی، 
از جمله سیاستمداران مخالف سیاست های نتانیاهو 
است. او محاصره غزه و عملیات نظامی در این 
منطقه را به منزله »نسل کشی آهسته« توصیف کرده 
و معتقد است، این اقدامات با تعریف حقوقی 
B’Tse� )نسل کشی مطابقت دارد. سازمان بتسلم 

lem( یکی دیگر از سازمان های حقوق بشری 

اسرائیلی است که در سال ۲۰۲۱ اسرائیل را به عنوان 
یک رژیم آپارتاید معرفی کرد. 

»بی بی سی« در گزارش خود در روز ۲۱ می )۳۱ 
اردیبهشت( خود تحت عنوان »وضعیت در حال 
تغییر است: خشم اسرائیل از ادامه جنگ افزایش 
می یابد« با گزارش »تام بنت« و ضعیت درونی 
سرزمین های اشغالی را در حال تغییر و خطرناک 
می داند. در این گزارش به نقل از »یائیر گولان« 

سیاستمدار چپ گرا و معاون سابق فرمانده نیروهای 
دفاعی اسرائیل )IDF(، به اظهارات او با عنوان 
»اگر به رفتار عاقلانه خود بازنگردیم، اسرائیل 
در مسیر تبدیل شدن به یک کشور منفور، مانند 
آفریقای جنوبی، قرار دارد« اشاره داد. همچنین 
این خبرگزاری به نقل از موشه »بوگی« یعلون، 
وزیر دفاع سابق رژیم صهیونیستی و رئیس ستاد 
کل نیروهای دفاعی این کشور، در پستی در »شبکه 
ایکس« نوشت: »این یک »سرگرمی« نیست، 
بلکه یک سیاست دولتی است که هدف نهایی آن 
حفظ قدرت است. و ما را به سمت نابودی سوق 
می دهد.«؛ »وال استریت ژورنال« نیز در گزارش 
۲۱ ماه می  سال جاری میلادی به قلم »آنات پلد« با 
عنوان »افکار عمومی خسته اسرائیل علیه جنگ در 
غزه موضع گرفته است« به تجزیه و تحلیل تظاهرات 
ضد جنگ و اعتراضات داخلی در سرزمین های 

اشغالی پرداخته است. 
بنابراین اعتراضات چند روز پیش در رژیم 
صهیونیستی )می ۲۰۲5( نمونه ای برجسته از تقابل 
نسل جدید با سیاست های حاکمیتی است. جامعه 
صهیونیستی با چالش گسست نسلی جدی مواجه 
شده و این امر نشان از جامعه ای در حال تغییر است 
که مطالبات و خواسته هایش کاملا با دیدگاه های 
جنگ افروزانه باند حاکم بر سرزمین های اشغالی 
متفاوت است و این زنگ خطر جدی را برای پایان 

کار این گروه جنایت کار به صدا در آورده است.

سرمایه گذار فرشته

آیا رژیم صهیونی در آستانه فروپاشی است؟

1404

سرمایه گذاری برای تولید -۶

 »ترامپ« و »نتانیاهو« خود آمریکا 
و رژیم صهیونیستی را دارند از بین 
می برند. در این مطلب کوتاه به 
بررسی عوامل و پیامدهای نابودی 
جمهوری خواهی ترامپ و نتانیاهو در 

سال ۲۰۲5 می پردازیم.

 Bعوامل نابودی 
عمومی؛  نارضایتی  افزایش  ۱ـ 
نارضایتی های اجتماعی و اقتصادی در 
آمریکا و رژیم صهیونیستی به اوج خود 
رسیده است. در آمریکا، درصد بالایی 
از مردم از سیاست های اقتصادی ترامپ 
و دولت های قبلی ناراضی هستند. در 
رژیم صهیونیستی، فساد و ناکارآمدی 
دولت نتانیاهو به نارضایتی های عمومی 

دامن زده است. 
۲ـ تضعیف نهادهای دموکراتیک؛ 
تضعیف نهادهای دموکراتیک در هر دو 
کشور به یکی از چالش های اصلی تبدیل 
شده است. تلاش ها برای محدود کردن 
قدرت قوه قضائیه در رژیم صهیونیستی 
و حملات به نهادهای دولتی و رسانه ها 
در آمریکا به کاهش اعتماد عمومی به 

سیستم سیاسی منجر شده است.
 ۳ـ چالش های داخلی و خارجی؛ 
و  خاورمیانه  در  تنش ها  افزایش 
بحران های امنیتی ناشی از سیاست های 
تهاجمی، به نگرانی های جدی برای هر 

دو کشور دامن زده است. 
 4ـ تجزیه درون حزبی؛ هر دو حزب 
جمهوری خواه در آمریکا و »لیکود« 
در رژیم صهیونیستی با چالش های 
داخلی جدی مواجه هستند. در آمریکا، 
اختلاف نظرهای عمیق بین حامیان 
ترامپ و جناح های میانه رو می تواند به 
تضعیف حزب و از دست دادن قدرت 
بینجامد. در سرزمین اشغالی نیز احزاب 
گوناگون به شدت با یکدیگر در تضاد 

هستند.

 Bپیامدها 
۱ـ بی ثباتی سیاسی؛ این عوامل می توانند 
به بی ثباتی سیاسی در هر دو کشور 
بینجامند. انتخابات آینده در آمریکا 
و رژیم صهیونیستی ممکن است با 
بحران های جدی و درگیری های داخلی 

همراه باشد. 
اجتماعی؛  تنش های  افزایش  ۲ـ 
نارضایتی ها می تواند به افزایش 
تنش های اجتماعی بینجامد. اعتراضات 
و ناآرامی های عمومی ممکن است در 
هر دو کشور به وقوع بپیوندد و این امر 
می تواند به بحران های جدی اجتماعی 

تبدیل شود.
 ۳ـ کاهش اعتبار بین المللی؛ نابودی 
ترامپ  جمهوری خواهی  تضعیف  یا 
و نتانیاهو می تواند به کاهش اعتبار 
بین المللی آمریکا و اسرائیل منجر شود. 
این کاهش اعتبار می تواند بر روابط 
بین المللی و همکاری های امنیتی و 

اقتصادی تأثیر منفی بگذارد.

 Bنتیجه گیری
ترامپ  سیاست ها و رویکردهای 
و نتانیاهو نه تنها به نابودی اعتبار و 
مشروعیت خودشان منجر می شود، 
بلکه می تواند به تضعیف بنیان های 
دموکراتیک و اجتماعی آمریکا و رژیم 

صهیونیستی نیز بینجامد. 

پایان ترامپ و نتانیاهو؟

دیدگاه

 روزنه  

   عکس و مکث   

 به تحقیرش می ارزید؟/ تیتر »Sheikh it up« روزنامه 
نیویورک پست به این معناست که ترامپ خودت را به وسیله 
شیوخ عرب بالا بکش. حقیقت این است که آمریکایی ها هم 

شیوخ عرب را دوشیدند هم مسخره و تحقير کردند.

 خدمت رسانی به عشق شهید خدمت/ همزمان با سالگرد شهید 
جمهور، مردم دست به خدمات اجتماعی رایگان زدند. یکی از 
این اقدامات جمع آوری زباله ها از پارک محله و پاکسازی محله و 

مسجد توسط مردم بود.

 رکوردی تلخ/ برای نخستین بار در شش دهه اخیر، تعداد 
نوزادان متولدشده در ایران به کمتر از یک میلیون نفر رسید. 
این کاهش چشمگیر، تنها یک عدد آماری نیست؛ بلکه نشانه ای 

جدی از تغییر سبک زندگی است.

 بایدن رفتنی است/ رانی جکسون، پزشک اسبق کاخ سفید و 
نماینده کنونی کنگره آمریکا می گوید که جو بایدن، رئیس جمهور 
سابق که به سرطان مبتلا شده است و شدت این بیماری به حدی 

است که احتمالا بیشتر از ۱۲ تا ۱۸ ماه دیگر زنده نخواهد ماند.

 رونمایی از بمب اتم/ آمریکا از یک بمب اتم جدید خود رونمایی کرد. تنها 
کشوری که از بمب اتم استفاده کرده آمریکاست. آخرین کشوری که از یک 
بمب اتم رو نمایی کرده هم آمریکاست. جالب اینجاست که بمب اتمی آمریکا 

مشروعیت دارد اما صنعت صلح آمیز هسته ای ایران خطرناک می شود!

 شهادت برادر شهید یحیی السنوار/ دکتر زکریا السنوار، 
استاد تاریخ معاصر که چند روز پیش در حمله هوایی رژیم 
صهیونیستی به چادرش در اردوگاه النصیرات زخمی شده بود، 

شهید شد.

 علی قاسمی
تحلیلگر ارشد اقتصادی

علی قادری
کارشناس بین الملل
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راهبرددریچه

 طرح ابتکاری »گنبد طلایی«، با هدف 
رهگیری موشک های دوربرد و مافوق 
صوت، به سرعت در حال تبدیل شدن 
به محور سیاست دفاع موشکی ایالات 
متحده است. با سرمایه گذاری اولیه 
۲5 میلیارد دلاری از کل ۱۷5 میلیارد 
دلار، این سامانه فراتر از مباحث فنی، 
بر همگرایی جهانی با آمریکا و جبران 
کاهش حضور نظامی این کشور در عرصه 
بین الملل اثرخواهد داشت. از این رو و بر 
مبنای این طرح، گفت وگویی احیا شده 
با متحدان در اروپا، آسیا و خاورمیانه، 
می تواند منافع راهبردی، سیاسی و صنعتی 
در پی داشته باشد، هرچند موفقیت آن به 
غلبه بر چالش های فنی، حساسیت های 
منطقه ای، و پرهیز از اغراق در نقش 
بازدارندگی »گنبد طلایی« برای متحدان 

وابسته است.
سرمایه گذاری در این طرح می تواند 
ضمن اطمینان بخشی به متحدان در برابر 
تهدیدات، نیاز به استقرار گسترده نیروهای 
زمینی را کاهش داده و به تمرکز بر رقابت 
راهبردی با چین یاری رساند. اگر »گنبد 
طلایی« به اهداف خود دست یابد، منابع 
را به سمت توسعه سامانه های دفاع موشکی 
فضاپایه سوق خواهد داد که این امر بازار 
فعلی، متشکل از حسگرها و رهگیرهای 
زمینی و دریایی را متحول می کند. با 
توجه به فقدان صنعت فضایی پیشرفته در 
میان اغلب متحدان، همکاری راهبردی 
 به معنای تهیه 

ً
در »گنبد طلایی« احتمالا

سامانه های دفاع موشکی آینده ایالات 
متحده توسط آنان و اعطای مشوق هایی 
برای تولید مشترک خواهد بود، روندی 
که هم اکنون ژاپن و رژیم صهیونیستی 
در آن مشارکت دارند. با این حال، برای 
شکل گیری همکاری گسترده تر، ایالات 
متحده باید چندین مشکل نظامی و 
دیپلماتیک را مدیریت کند. نخست، شرکا 
با تهدیدات متفاوتی مواجه اند: اروپا نگران 
موشک های کروز و پهپادها، و خاورمیانه 
درگیر تهدیدات ایران است، در حالی که 
»گنبد طلایی« بر موشک های قاره پیما 
تمرکز دارد، هرچند رهگیرهای فضاپایه 
آن می توانند برای متحدان نیز مفید باشند. 
توانایی دفاع موشکی برای اطمینان بخشی 
بسته به شدت تهدید متفاوت است و 
اولویت بندی منطقه هند ـ اقیانوسیه ممکن 
است موجب نگرانی دیگران از کنار 

گذاشته شدن شود.
دومین چالش، نابرابری در ساختارهای 
امنیتی منطقه ای است؛ در حالی که در 
اروپا چارچوبی منطقه ای برای دفاع 
موشکی وجود دارد، در خاورمیانه و 
 دوجانبه است و 

ً
آسیا، همکاری ها عمدتا

بی اعتمادی شرکای محلی و اکراه آنها از 
گره زدن امنیت ملی خود به سازکارهای 
وابسته به واشنگتن، مانع از یکپارچگی 
منطقه ای می شود. واشنگتن باید ضمن 
تقویت چارچوب های همکاری موجود، 
به بررسی قالب های جدیدی مانند 
همکاری سه جانبه با ژاپن و کره جنوبی، 
یا گفت وگوهای چهارجانبه امنیتی و 
همکاری ناتو با شرکای آسیایی خود 
بپردازد. همچنین، تطبیق با منافع صنعتی 
متفاوت شرکا ضروری است، چرا که 
ایالات متحده، صنایع دفاعی  متحدان 
داخلی با برنامه های دفاع موشکی خاص 
خود را دارند. در اروپا، با وجود ابتکار 
»سپر آسمان«، تمایل به خودکفایی دفاعی، 
به ویژه در بحبوحه بحران فراآتلانتیک، 
می تواند اروپایی ها را به سمت نسخه بومی 

دفاع موشکی سوق دهد. 
ترجمه اختصاصی صبح صادق از مقاله 

اندیشکده شورای آتلانتیک

 طرح دفاع موشکی
»گنبد طلایی«

   دیگران    

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

نفوذ و خیانتنفوذ و خیانت
درس هایی از ماجرای شکار جاسوس موساد در لبنان

فریدون حیدری حویق
کارشناس سیاسی

در عصر پر پیچیدگی  و عدم قطعیت،  امروز 
نقش اطلاعات و تحلیل دقیق آن در فرآیند 
تصمیم گیری های کلان، حیاتی تر از هر زمان 
دیگری است. نهادهای اطلاعاتی و مراکز 
تصمیم سازی، همواره در پی دستیابی به برآوردهای 
دقیق از وضعیت و پیش بینی روندهای آتی هستند 
تا بتوانند با آمادگی و بصیرت بیشتری در جهت 
تأمین منافع ملی گام بردارند. اما آیا الگوهای رایج 
تحلیل و ارزیابی اطلاعات، همواره پاسخگوی 
این نیاز فزاینده هستند؟ شواهد و تجارب متعدد، 
ضرورت بازنگری در این الگوها را بیش از پیش 

آشکار می سازد.
یکی از چالش های اساسی در فرآیند ارزیابی 
اطلاعات، تمایل به »قطعی پنداری« و »ایستایی« 
تحلیل ها پس از ارائه به تصمیم گیران است. 
به عبارت دیگر، هنگامی که یک ارزیابی اطلاعاتی 
تدوین و ارائه می شود، بیشتر به مثابه یک موجودیت 
ثابت و انعطاف ناپذیر تلقی می شود. پیش بینی های 
مربوط به آینده، به سرعت به یک »مفهوم« یا 
واقعیت تثبیت شده در مورد زمان حال تبدیل 
می شوند. این پدیده، به ویژه پس از تحویل ارزیابی 

به »مشتری« )سیاستمدار یا فرمانده تصمیم گیر(، 
در میان تحلیلگران اطلاعاتی نیز تقویت می شود؛ 
بخشی از این امر ناشی از تلاش برای جلوگیری از 

وضعیتی است که غیرحرفه ای تلقی شود.
در نتیجه، پس از ارائه یک ارزیابی، تمرکز 
تحلیلگران اغلب از بازسنجی و پویایی خودِ 
ارزیابی، به سمت تبیین پیامدهای آن برای 
جمع آوری اطلاعات بیشتر، جا انداختن ارزیابی 
نزد مشتری و ارائه توصیه های سیاستی و عملیاتی 
معطوف می شود. این فعالیت ها، هرچند ضروری، 
اما تمرکز را از پیامدهای خود ارزیابی برای »فرآیند 
ارزیابی اطلاعاتی« منحرف می سازد. مشکل 
اصلی اینجاست، سازکار فعلی برای تعیین و ارائه 
ارزیابی های اطلاعاتی، تفکر تحلیلگران را دچار 
جمود می کند و این خطر را افزایش می دهد که 
آنها تغییرات در الگوهای رفتاری کنشگران )اعم 
از دشمن، رقیب یا حتی فرصت ها( را که بر 
توانایی پیش بینی و اعتبار پیش بینی تأثیر می گذارد، 

تشخیص ندهند.
این ایستایی در تحلیل، زمانی که الگوهای 
رفتاری آشنای طرف مقابل دچار گسست شده و 
دیگر نمی توانند مبنای قابل اتکایی برای ارزیابی 
باشند، به مشکلی جدی بدل می شود. بدتر آنکه، 
محدودیت های شناختی انسانی و سوگیری های 
ناخودآگاه، تشخیص این معضل را برای تحلیلگران 
دشوار می سازد و این خطر را تشدید می کند که 

پیش بینی های اطلاعاتی، ناخواسته به نفع طرف 
مقابل تمام شود، زیرا تصمیمات ما بر اساس 
پیش بینی هایی اتخاذ شده که دشمن برای برهم 
زدن، دور زدن یا حتی بهره برداری از آنها آماده 

است!
راه حل پیشنهادی، تغییر بنیادین در نگرش به 
فرآیند ارزیابی است؛ ارائه ارزیابی باید »آغاز« 
یک فرآیند پویا و مستمر تلقی شود، نه »پایان« 
آن. به تعبیری الهام گرفته از »آیزنهاور« در مورد 
برنامه ریزی نظامی، می توان گفت: »خودِ ارزیابی 
هیچ نیست، ارزیابی کردن همه چیز است.« 
تحلیلگران اطلاعاتی باید حتی پس از ارائه گزارش 
به مراجع تصمیم گیر، در بطن فرآیند ارزیابی باقی 
بمانند و آن را به طور مداوم مورد پرسش و بازبینی 

قرار دهند.
این امر در عمل به چه معناست؟ به معنای 
بررسی مستمر و نظام مند ارزیابی در برابر 
پارامترهای متعدد است. بحث های ساختارمند، 
شفاف و مستمر پیرامون ارزیابی، با مشارکت 
تحلیلگران و حتی در سطوحی، تصمیم گیران 
)مشتریان اطلاعات(، می تواند به شناسایی 
زودهنگام شکاف ها در پیش بینی ها و انحرافات 
از مسیر مفروض کمک کند. پارامترهایی نظیر 
راستی آزمایی و اعتبار داده های جدید، بررسی دقیق 
زمینه و بسترهای تأثیرگذار بر پیش بینی )فراتر از 
کنشگر اصلی، مانند شرکای او، عوامل منطقه ای، 

بین المللی و حتی داخلی(، سنجش تأثیرات متقابل 
ارزیابی ها در سطوح گوناگون )راهبردی، عملیاتی، 
تاکتیکی(، برآورد پیامدهای واکنش نشان دادن یا 
ندادن به فرصت ها و ریسک های شناسایی شده، 
و همچنین ارزیابی »بهای خطا« در سناریوهای  
گوناگون، از جمله مواردی هستند که باید به طور 
پیوسته مورد مداقه قرار گیرند. آیا اگر پیش بینی 
محقق شد، نشان دهنده صحت برآورد بوده یا 
تنها یک تصادف؟ و  برعکس، آیا عدم تحقق یک 

 به معنای نادرستی برآورد است؟
ً
پیش بینی لزوما

چنین رویکرد پویایی، تحلیلگران را از اسارت 
در چارچوب های ذهنی ثابت و سوگیری های 
تأییدی رها می کند، پویایی بیشتری به فرآیند و 
محصول ارزیابی می بخشد و کیفیت آن را در طول 
زمان و در مواجهه با شرایط متغیر، ارتقا می دهد. 
این امر نه به معنای تغییر مداوم ارزیابی ها تحت تأثیر 
فشارهای بیرونی، بلکه به معنای توسعه دیدگاهی 
جامع تر، غنی تر و عمیق تر نسبت به خود عمل 

ارزیابی اطلاعاتی است.
نتیجه این بهبود، دستیابی به ارزیابی های 
دقیق تر، بررسی مداوم اعتبار پیش بینی ها، توجه 
مستمر به سناریوهای با احتمال وقوع پایین تر )که 
اغلب پس از ارائه ارزیابی اولیه مغفول می مانند، اما 
می توانند پیامدهای بسیار سنگینی داشته باشند( و 
گسترش ظرفیت شناسایی مشکلات و نقاط ضعف 

در ارزیابی ها خواهد بود.

یابی همه چیز است خود  ارز

در طول تاریخ پدیده نفوذ و جاسوسی، همواره چالشی 
حیاتی برای امنیت ملی کشورها محسوب شده است. 
با توجه به اهمیت این پدیده ماجرای اخیر دستگیری 
یک عامل نفوذی در حزب الله لبنان به سرعت در 
سرخط توجه رسانه های ایران و جهان قرار گرفت. این 
پرونده، ضرورت تحلیل علمی و تخصصی خیانت از 
منظر امنیت ملی و ضد اطلاعات را برجسته ساخته و 
بر اهمیت تقویت سنگرهای حفاظتی در برابر جنگ 
نرم و رخنه دشمن، که متأسفانه تلفات دردناکی چون 
شهادت فرماندهان برجسته مقاومت را در پی داشته، 
تأکید می ورزد. از این رو در ادامه ضمن بررسی ابعاد 
جالب توجه ماجرای خیانت »محمدهادی صالح« 

درس آموخته های این ماجرا را بیان خواهیم کرد.
مسیر انحراف و سقوط »محمد هادی« که پیشتر 
در صفوف مقاومت حضور داشته و در جبهه های نبرد 
علیه تروریسم تکفیری در سوریه، به خصوص حلب، 
جنگیده بود و به واسطه پیوندهای خانوادگی عمیق 
با فرهنگ ایثار  )از جمله عضویت پدر در حزب الله 
و شهادت نزدیکان ( بیگانه نبود، تلاقی پیچیده ای از 
ضعف های فردی، شیوه های جذب هدفمند دشمن و 
بسترهای مستعدکننده خیانت را به نمایش می گذارد. 
گزارش های مبسوط رسانه های لبنانی از این ماجرا 
نشان می دهد، »محمدهادی صالح« به دلیل ورود به 
فعالیت های اقتصادی پرمخاطره، به ویژه سرمایه گذاری 
در بورس و رمزارزها )پدیده ای که جاذبه کاذب آن در 
کشورمان نیز مشکلاتی ایجاد کرده ( با بحران مالی 
جدی روبه رو شده بود. این تنگناهای مالی، که به تعلیق 
و درنهایت اخراج وی از ساختار رسمی حزب الله 
حتی پیش از عملیات طوفان الاقصی انجامید، نقطه 
آسیب پذیری مهمی بود که سرویس های اطلاعاتی 
دشمن صهیونی با هوشمندی شناسایی و به منزله 
دروازه ورود برای جذب مورد بهره برداری قرار دادند. 
این گسست سازمانی و استیصال مالی، فضایی را برای 
پذیرش پیشنهادهای وسوسه انگیز دشمن حتی به قیمت 

خیانت به آرمان ها فراهم آورد!
فرآیند جذب »صالح« از سوی موساد، آن گونه که 
در گزارش ها آمده، با تعاملی به ظاهر ساده در فضای 
مجازی و با استفاده از ابزارهای اطلاعاتی منبع باز 
)OSINT( آغاز شد. وی با مشاهده یک آگهی در 
 عضو حزب الله بودی؟« 

ً
فیس بوک با عنوان »آیا قبلا

کنجکاو شده و پیام ارسال می کند. این رویکرد، 
نشانگر سرمایه گذاری دشمن بر پتانسیل شبکه های 
اجتماعی برای شناسایی و ارتباط اولیه با اهداف 
بالقوه، به ویژه نیروهای منفصل یا ناراضی است. 
مرحله اعتمادسازی اولیه نیز با شیوه ای روانشناسانه 
انجام شد؛ پس از تردید »صالح«، طرف صهیونی 
با یک مانور اطلاعاتی ساده )ارسال و دریافت یک 
کد از طریق صفحه رسمی ارتش رژیم صهیونیستی( 
اعتماد اولیه را جلب می کند. سپس ارتباطات وی با دو 
افسر موساد با اسامی مستعار »محسن« و »ابوداوود« 
و نفر سومی به نام »علی« از طریق پست الکترونیک 
ادامه می یابد. این شیوه نشان می دهد دشمن چگونه 
با بهره گیری از نقاط ضعف روانشناختی و ارائه 
 قانع کننده، مقاومت اولیه هدف 

ً
»اثبات های« ظاهرا

 به دام می اندازد، که 
ً
را در هم شکسته و او را تدریجا

این خود نمونه ای از عملیات شناختی هدفمند است.
دستور کار »صالح« ارائه اطلاعات طبقه بندی شده 
از یگان سابقش )واحد 4۱۰۰(، جزئیات حضورش 
در سوریه و هرگونه اطلاعات قابل کسب از طریق 
ارتباطات گذشته یا موقعیت پدرش )عضو نیروی ویژه 
رضوان( بود. نکته بسیار خطرناک، دستور موساد به 
»صالح« برای تلاش جهت بازگشت مجدد به صفوف 
حزب الله پس از جذب اولیه بود؛ تاکتیکی کلاسیک 
در عملیات نفوذ برای کاشت عامل فعال و تضمین 
جریان مستمر اطلاعاتی. اطلاعاتی حیاتی مانند انواع 
خودروها و موتورسیکلت های مورد استفاده حزب الله 
و اسامی افراد، در قبال ۲۳ هزار دلار، به دشمن فروخته 
شد؛ مبلغی که در برابر حجم خیانت و خسارات بالقوه، 
نشان دهنده عمق استیصال مالی یا انحطاط اخلاقی فرد 
است. اینکه وی پس از لو دادن اطلاعات دوستانش، که 
به شهادت برخی انجامید، در مراسم آنان مرثیه سرایی 
می کرده است، ابعاد پیچیده روانشناختی این خیانت و 
عمق نفاق وی را آشکار می سازد و بر اهمیت سلامت 

روانی و ثبات شخصیتی نیروها تأکید می کند!
نحوه کشف این شبکه جاسوسی و دستگیری 
»محمدهادی صالح«، درسی مهم و هشداری جدی 
برای سیستم های نظارتی و ضدجاسوسی، نه تنها 
در لبنان بلکه در تمامی کشورهایی است که آماج 
تهدیدات مشابه، از جمله کشورمان، قرار دارند. 
بازداشت وی، نه حاصل یک عملیات ضدجاسوسی 
پیچیده، بلکه نتیجه یک اتفاق و پیگیری شکایت مالی 
یک صراف بود. »صالح« که مبالغ دریافتی از موساد 
را از طریق یک صرافی در »الغبیره« بیروت جابجا 
می کرد، پس از ناتوانی در تسویه حواله ای حدود ۲۰ 
هزار دلار، مورد پیگیری صاحب مغازه قرار گرفت. 
در جریان این پیگیری، صاحب صرافی و دوستش، 
در تلفن همراه »صالح« به ایمیل هایی از شخصی به 
 رابط دیگر موساد( برخوردند 

ً
نام »لوئیس« )احتمالا

که حاوی دستورالعمل های جمع آوری اطلاعات 
درباره »سازمان« )کدواژه حزب الله( بود. این کشف 

تصادفی، به اطلاع رسانی به مسئولان امنیتی حزب الله و 
سپس بازداشت وی منجر شد. اینکه یک عامل نفوذی، 
نه از طریق سازکارهای ضدجاسوسی، بلکه به واسطه 
یک اختلاف مالی شخصی شناسایی می شود، زنگ 
خطری برای سیستم های نظارتی است و این سؤال را 
مطرح می کند که اگر این اتفاق نبود، وی تا چه زمانی 
به خیانت ادامه می داد؟ این امر ضرورت بازنگری در 
رویه های نظارتی و اهمیت هوشیاری عمومی را نشان 
می دهد، هرچند اتکای صرف به چنین کشف هایی 
نمی تواند جایگزین سیستم های ضد اطلاعاتی کارآمد 
باشد. در اینجا ذکر این نکته نیز ضروری است که این 
جاسوس با اطمینان از اینکه هیچ کس به وی شک 
ندارد، هیچ یک از پیام های رد و بدل شده خود با موساد 

را از تلفن همراهش پاک نکرده بود!
فراتر از این پرونده، تاریخ مبارزات جبهه مقاومت 
همواره شاهد فداکاری ها و پیروزی ها بوده است. 
اما زخم هایی از خیانت و نفوذ را نیز بر پیکر دارد. 
پرونده »محمدهادی صالح«، نه اولین و نه آخرین 
نمونه خواهد بود. این واقعیت تلخ، لزوم تحولی 
بنیادین در نگرش امنیتی و سرمایه گذاری جدی در 
آموزش و پژوهش های حفاظتی و ضد اطلاعاتی را 
ضروری می سازد. نباید فراموش کرد که بخش قابل 
توجهی از خسارات وارده به جبهه مقاومت، از جمله 
شهادت فرماندهان تاریخ سازش، ریشه در ضعف های 
امنیتی و موفقیت دشمن در عملیات اطلاعاتی و 
نفوذ داشته است. صرف برخورد امنیتی و قضایی با 
جاسوسان، هرچند لازم است، اما برای ریشه کنی 
این معضل کافی نیست. غفلت از درمان زمینه ها و 
ریشه های گرایش افراد به خیانت، مانند تلاش برای 
خشکاندن سطحی است که از عمق دچار نشتی است. 
بنابراین، اولین گام اساسی، فراتر رفتن از اقدامات 
واکنشی است. شناسایی، دستگیری و مجازات 
خائنین ضروری است، اما کافی نیست. آنچه در کنار 
برخورد قاطع لازم است، انجام پژوهش های عمیق 
علمی ازسوی محققان، روانشناسان و جامعه شناسان 

متخصص در حوزه مقاومت و امنیت است. این 
تیم ها باید با بررسی دقیق پرونده هایی مانند »محمد 
هادی صالح«، به واکاوی زمینه های گرایش این افراد 
به خیانت بپردازند. عواملی چون آسیب پذیری های 
اقتصادی، ضعف در مبانی اعتقادی، جاه طلبی های 
ناسالم، سرخوردگی های روانی و سازمانی، و 
شیوه های پیچیده مهندسی اجتماعی دشمن، باید مورد 
کنکاش دقیق علمی قرار گیرند. تنها با فهم عمیق این 
ریشه هاست که می توان سیاست های پیشگیرانه مؤثری 
طراحی و به سیاست گذاران و فرماندهان پیشنهاد داد 
تا مانع از گرفتار شدن »صالح «های بیشتری در چنگ 

دشمن شوند.
دوم، بازنگری و تقویت فرآیندهای گزینش، 
آموزش، نظارت مستمر حین خدمت، و به ویژه، 
مدیریت منابع انسانی پس از انفصال از خدمت 
)اعم از بازنشستگی، تعلیق یا اخراج( یک الزام 
راهبردی است. افرادی که به هر دلیل از ساختار 
رسمی جدا می شوند، به دلیل اطلاعات قبلی و 
آسیب پذیری های بالقوه، اهداف مطلوبی برای 
دشمن هستند و نیازمند سازکارهای حمایتی، 
مشاوره ای و نظارتی هوشمندهستند. همچنین، 
فرآیند بررسی صلاحیت برای بازگشت افراد به 
خدمت، به ویژه با سابقه انفصال همراه با دلخوری، 
باید با حساسیت و دقت مضاعف صورت پذیرد. 
سوم، تقویت و روزآمدسازی مستمر سیستم های 
ضدجاسوسی، با تمرکز ویژه بر تهدیدات نوین در 
فضای سایبر و جنگ های شناختی، اجتناب ناپذیر 
است. استفاده دشمن از شبکه های اجتماعی، هوش 
مصنوعی و تحلیل داده های کلان برای شناسایی 
نقاط ضعف، واقعیتی انکارناپذیر است. بنابراین، 
ارتقاء توانمندی های فنی و انسانی در امنیت 
سایبری، آموزش نیروها در خصوص شیوه های 
مهندسی اجتماعی و فریب دشمن در فضای 
مجازی، و پیاده سازی لایه های دفاعی هوشمند برای 
حفاظت از داده ها و ارتباطات، باید در اولویت باشد. 
چهارم، توجه ویژه به سلامت مالی، رفاه معیشتی و 
عدالت سازمانی در میان نیروها و خانواده های آنان، 
به منزله  یک سپر دفاعی مهم در برابر تطمیع مادی 
دشمن، باید مورد تأکید قرار گیرد. اگرچه خیانت 
توجیه مادی ندارد، اما نمی توان نقش فشارهای 
اقتصادی و احساس بی عدالتی را به عنوان عامل 
تسهیل کننده نادیده گرفت. پنجم، تعمیق و تحکیم 
مستمر مبانی اعتقادی، اخلاقی، بصیرتی و هویت 
سازمانی نیروها، سنگ بنای مقاومت در برابر 
انواع تهدیدات نرم و سخت است. این امر نیازمند 
برنامه های آموزشی و تربیتی مستمر، عمیق و جذاب 
است که به تقویت ایمان، تعهد، وفاداری و تفکر 
انتقادی منجر شود. ششم، ترویج و نهادینه سازی 
فرهنگ حفاظت اطلاعات و هوشیاری امنیتی در 
تمامی سطوح سازمان، یک ضرورت دائمی است. 
هر عضو مقاومت باید خود را یک دیده بان امنیتی 
بداند و نسبت به نشانه های مشکوک حساس باشد. 
این فرهنگ سازی باید با ارتقاء هوشیاری، از ایجاد 
فضای بی اعتمادی مسموم در سطح سازمان ها و 
نهادهای امنیتی و حساس جلوگیری کند؛ بدون 
شک تنها با چنین رویکردی می توان از تکرار تجارب 
پرهزینه گذشته جلوگیری کرد و امنیت پایدار و عزت 
روزافزون را برای جبهه مقاومت و ملت های مظلوم 
منطقه، از جمله ملت سرافراز کشورمان، به ارمغان 

آورد.
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صفحات ویژه  صبح صادقامتداد
 به مناسبت سی و  ششمین سالروز

 ارتحال حضرت امام خمینی )ره(

 12  اصل راهبردی
 مکتب امام خمینی)ره(

راه امام، راه ما
هدف او هدف ما
و رهنمود او مشعل فروزنده ماست

با آثار و گفتاری از؛
حجت الاسلام سعید صلح میرزایی
حجت الاسلام احمد مبلغی
حجت الاسلام محمد حسن اختری
دکتر محمد حسین رجبی دوانی
مهندس عباس سلیمی نمین
دکتر عبدالله گنجی
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امتداد

کسانی که با تاریخ آشنایی کامل دارند، این گزاره 
را تصدیق می کنند که انقلاب اسلامی، تنها 
انقلابی است که با گذشت قریب به نیم قرن از 
وقوع آن، هیچ تغییری در آرمان ها، اهداف و 
شعارهای اصلی آن ایجاد نشده است. این در 
حالی است که تمامی انقلاب های دینی که با 
رهبری پیامبران الهی پدید آمده، و همچنین 
تمامی انقلاب های بزرگ معاصر مانند انقلاب 
فرانسه و شوروی سابق، در کمتر از یک دهه از 
زمان وقوع و پیروزی، از مبانی، اصول، آرمان ها، 
اهداف و شعارهای اصلی خودش فاصله گرفته و 

بعضا به ضد خودش تبدیل شده است. 
به طور قطع، مجموعه ای از عوامل موجب این 
تمایز است. در میان مجموعه عوامل ماندگاری 
انقلاب اسلامی، نقش رهبری و هم جنس بودن 
رهبری دوم انقلاب با رهبر اول انقلاب، یک نقش 

کلیدی، اساسی و تعیین کننده است. 
بر اساس تجربه تاریخی، عمده انحراف ها 
در مسیر هر انقلابی از آن مسیر اصلی، در 
دوران رهبری دوم آن انقلاب پدید آمده است. 
این انحراف در انقلاب ملت ایران و نظام 
جمهوری اسلامی با گذشت بیش از 4۶ سال، 
دیده نمی شود و دلیل آن، ایستادگی رهبر حکیم 
انقلاب اسلامی روی تمامی مبانی، اصول، 
آرمان ها، اهداف و شعارهایی است که رهبر کبیر 
انقلاب اسلامی و معمار و بنیانگذار نظام ولایی 

جمهوری اسلامی، در دوران مبارزات و پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی و در دهه شصت، تبیین 

کرده و بر روی آن تأکید داشتند.
در واقع می توان گفت، رهبر حکیم انقلاب 
اسلامی در دوران پس از امام خمینی)رحمة الله 
علیه(، مو به مو راه رهبر کبیر انقلاب را با قوت 
ادامه داده و در برابر همه انحراف ها وکسانی که 
به دنبال تحریف امام بودند، ایستادند و نگذاشتند 
راه و خط نورانی امام گم شود و به فراموشی سپرده 

شود.
کسانی که مکتب امام خمینی) ره( آشنایی 
کامل دارند، به خوبی می دانند که این مکتب، 
همان مکتب اسلام ناب محمدی)صلی الله علیه 
وآله( است و مکتب رهبر حکیم انقلاب اسلامی، 
در امتداد این دو مکتب قرار دارد و از نظر مبانی، 
اصول، آرمان ها، اهداف و شعارهای اصلی برای 
رسیدن به سعادت و حیات طیبه و ساخت تمدن 

اسلامی، هیچ تفاوتی با هم ندارند. 
بنابراین وقتی سخن از امامین انقلاب اسلامی 
به میان می آید، سخن از دو رهبر الهی است که 
دومی در امتداد اولی از هر جهت قرار دارد و 
تفاوت ها، تنها در روش ها و شیوه های حکمرانی 

آن هم به دلیل اقتضائات زمانی است. 
بررسی های دقیق علمی منطبق بر واقعیت ها 
از سال ١٣۶٨ تا کنون، نشان می دهد رهبر 
حکیم انقلاب اسلامی، بیش از هرکس دیگری 
برای حفظ مکتب امام و راه امام تلاش کرده اند. 
معظم له در این سال ها، هم شارح و هم حافظ و 

هم عامل به مکتب آن عزیز سفر کرده بوده اند. 
در ادامه، به مواردی از اهتمام رهبر معظم 
انقلاب به تبیین خط و مکتب امام)ره( و 

اصرارهای پی در پی و تأکیدهای معظم له بر حفظ 
این مکتب و حرکت در این راه نورانی به منزله تنها 
راه نجات، سعادت، عزت، سربلندی و پیشرفت 

ملت ایران اشاره می شود:

١- راه رسیدن به حیات طیبه 
امام)ره( ما را به راهی هدایت کرد، هدف هایی 
را برای ما تعریف کرد، شاخص هایی را در میانه 
را به ما معرفی کرد تا راه را گم نکنیم. فقط در 
صورت پیمودن این راه است که ما می توانیم 
به حیات طیبه برسیم و طعم آن را بچشیم. 

)چهاردهم خرداد١٣٨4( 
٢- صراط مستقیم انقلاب 

 مواضع امام)ره( باید به طور روشن و واضح، 
همان طور که خود او گفت، همان طور که خود 
او نوشت، تبیین شود؛ این ملاک راه امام)ره( و 
صراط مستقیم انقلاب است. )چهاردهم خرداد 

)١٣٨٩
٣- راه جلوگیری از انحراف انقلاب 

اگر جهت گیری به سمت هدف ها در یک انقلاب، 
در یک حرکت اجتماعی صیانت نشود و محفوظ 
نماند، آن انقلاب به ضد خودش تبدیل خواهد 
شد. برای اینکه این جهت گیری غلط و این 
انحراف اتفاق نیفتد، احتیاج به شاخص های 
معینی هست. بهترین شاخص ها، خود امام 
و خط امام است. امام بهترین شاخص برای 

ماست. )چهاردهم خرداد ١٣٨٩(
موارد مشابه از تأکید رهبر حکیم انقلاب 
اسلامی، بر ضرورت شناخت و شناساندن مکتب 
امام)ره(، حفظ و عمل کردن بر اساس راه امام 
در بیانات معظم له بسیار فراوان است. بر همین 

اساس و منطق حضرت امام خامنه ای)مدظله 
العالی( در طول سال در مواقعی به تناسب یک 
موضوع و به خصوص در مراسم سالگرد ارتحال 
امام خمینی)رحمه الله علیه(، بر تبیین مکتب امام 
متمرکز می شوند تا مردم و کارگزاران نظام راه 
درست را بشناسند و در صراط مستقیم انقلاب 

اسلامی حرکت کنند. 
از نظر امام خامنه ای، مکتب امام دارای ابعاد 
سه گانه معنویت، عقلانیت و عدالت است. 
هر کدام از این ابعاد دارای شاخص های رفتاری 

هستند.
با فهم درست از این شاخص ها از یک سو، 
و بررسی دقیق سیره نظری و عملی رهبر معظم 
انقلاب در حوزه سیاست و حکمرانی در 
بیش از سه دهه گذشته، تصدیق خواهیم کرد 
که حقا و انصافا امام خامنه ای در امتداد امام 
خمینی)رحمه الله علیه( قرار دارد، امامین انقلاب 
اسلامی از یک جنس هستند؛ همانند ائمه 
معصومین)علیهم السلام( که، کلهم نور واحد 

هستند. 
دلیل اصلی بر این یک جنس بودن و آن نور 
واحد بودن، نگاه توحید محوری این بزرگان 
است. وهر کس به این نگاه و معرفت دست 
یابد، بدون تردید در امتداد این بزرگواران قرار 
خواهد گرفت. با این نگاه، جمله حکیمانه امام 
خمینی)رحمه الله علیه( را باید فهم کرد که 
در دوره اوج گیری اختلاف ها در کشور میان 
نیروهای انقلابی و مسئولان کشور فرمودند: »اگر 
١٢4هزار پیامبر خدا یک جا جمع شوند، میان 

آنان اختلاف نمی شود.« 

 در امتداد راه امام)ره(
دکتر یدالله جوانی

مدیر مسئول

انقلاب اسلامی ایران، به منزله یکی از مهم ترین 
تحولات سیاسی و اجتماعی قرن بیستم، نه تنها 
سرنوشت ایران، بلکه معادلات منطقه ای و جهانی 
را دگرگون کرد. در مرکز این تحول عظیم، اندیشه 
سیاسی حضرت امام خمینی)ره( قرار داشت که با 
تکیه بر اسلام جامع و بازگشت به هویت اسلامی 
و ملی، توانست موجی از امید و خودباوری را در 
میان مردم ایران، به ویژه نسل جوان دهه های 4۰ 
و 5۰ شمسی، ایجاد کند در گفت وگو با »عباس 
سلیمی نمین« مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ 
ایران و پژوهشگر تاریخ معاصر ایران، تلاش 
می کنیم تا زوایای گوناگون این اندیشه را کاوش 
کرده و به این پرسش پاسخ دهیم که چرا و چگونه 
این تفکر توانست به یک انقلاب بزرگ بینجامد و 

همچنان الهام بخش باشد.

 BBBB بنیان های اندیشه سیاسی امام راحل  
چیست و چرا این اندیشه در میان مردم 
ایران و جوانان در دهه 4۰ و 5۰ مورد 

توجه قرار گرفت؟
اندیشه سیاسی حضرت امام خمینی)ره( برگرفته از 
اسلام جامع و بازگشت به هویت دینی و ملی بود که 
در دهه های 4۰ و 5۰ شمسی به دلیل موقعیت خاص 
اجتماعی و سیاسی ایران و جهان اسلام، مورد توجه 
گسترده مردم، به ویژه نسل جوان، قرار گرفت. در آن 
دوران، به دلیل سلطه استعمار، تنها بخشی از اسلام 
که به مسائل فردی محدود می شد، ترویج می شد، 
در حالی که جنبه های اجتماعی و سیاسی آن یا نادیده 
گرفته شده یا به طور کامل سرکوب می شد. رویکرد 
»بازگشت به خویشتن« که در ایران و دیگر کشورهای 
اسلامی مطرح شده بود، همزمان با اوج گیری 
اندیشه های وارداتی، در میان احیاگران دینی مورد توجه 
قرار گرفت. هنگامی که حضرت امام خمینی)ره( وارد 
عرصه مبارزه شدند، فضایی شکل گرفته بود که در آن 
بخش هایی از اسلام به صورت گزینشی اجرا می شد و 
مسائل نظری و اجتماعی اسلام به طور عمده تعطیل یا 
کتمان شده بود. ایشان با ارائه اسلام به صورت جامع، 
مورد اقبال نسلی قرار گرفتند که از نظر تاریخی به 
این نتیجه رسیده بود که اندیشه های وارداتی، اعم از 
مارکسیسم یا لیبرالیسم، نمی توانند تحول مثبتی در 
ایران ایجاد کنند. تجربه نهضت مشروطه و نهضت 

ملی شدن صنعت نفت نشان داده بود که این اندیشه ها 
در نهایت به وابستگی سیاسی منجر می شوند. احزابی 
که بر پایه اندیشه های وارداتی شکل گرفته بودند، در 
مقاطعی منافع بیگانه را بر منافع ملی ترجیح می دادند. 
این زمینه تاریخی و اجتماعی، بستری فراهم کرد که 
تحت رهبری حضرت امام)ره(، نهضت بازگشت به 
خویشتن تقویت شود. مسیر توسعه ای که از اندیشه 
امام خمینی)ره( برای ایران ترسیم شد، متفاوت از 
الگوهای رایج در منطقه بود. ویژگی بارز این مسیر، 
اتکا به هویت ملی و دینی بود. این ضرورت در دیگر 
کشورهای اسلامی نیز محسوس بود. برای نمونه، »سید 
جمال الدین اسدآبادی« در سفر به کشورهای اسلامی 
با استقبال جدی مواجه می شد، زیرا بستر بازگشت به 
اندیشه اسلامی و ملی در آن جوامع نیز وجود داشت. 
مزیت برجسته حضرت امام خمینی)ره( این بود که 
ایشان نه تنها سیاستمداری بزرگ، بلکه فقیهی برجسته 
بودند. این ویژگی به ایشان امکان داد تا نهضت بازگشت 
به خویشتن را به بهترین شکل پشتیبانی کنند. حتی 

مخالفان ایشان نیز نمی توانستند در برابر توانمندی های 
فقهی و شخصیت دینی برجسته ایشان تردید ایجاد 
کنند. برای  نمونه، در خاطرات افرادی مانند »یزدی«، 
که از مخالفان سرسخت بودند، اذعان شده که امام)ره( 
را بزرگ ترین شخصیت معاصر می دانستند. هنگامی 
که تلاش می شود مسائل جامعه با تکیه بر اندیشه ملی 
و دینی حل شود و پاسخ ها و راه حل های لازم از این 
اندیشه استخراج شود، امکان تأثیرپذیری از اندیشه های 
وارداتی و انحراف وجود دارد. اما حضور شخصیتی 
مانند امام خمینی)ره( آرامشی ایجاد می کرد و حملات 
مخالفان نمی توانست تأثیر چندانی داشته باشد. ایشان 
هرگز خود را درگیر اختلافات نکردند و ضمن احترام 
به نظرات دیگران، مسیر اصلی تحول را دنبال کردند. 
این رویکرد سبب شد تا نهضت بازگشت به خویشتن 

در ایران به صورت عینی تحقق یابد.

 BBBB )یکی از شاخصه های اصلی که امام)ره   
همواره بر آن تاکید داشتند، حضور مردم 
و نقش مردم در نظام اسلامی بود؟ چرا 

امام)ره( به قدرت مردم تا این اندازه تأکید 
داشتند؟

 این شاخص ریشه در چارچوب های اسلامی و 
هدف اصلی ادیان الهی دارد که تحول و رشد آحاد 
جامعه را در اولویت قرار می دهند. نهضت امام)ره(، 
که متأثر از نهضت پیامبر اکرم)ص( بود، هدف خود 
را رشد و ارتقای مردم قرار داده بود. این رشد بدون 
اعطای جایگاه و نقش به مردم ممکن نیست. از ابتدای 
نهضت، حتی زمانی که به ظاهر طرفداران اندکی 
داشتند، امام)ره( تمام همت خود را بر رشد مردم 
متمرکز کردند. ایشان به جای مبارزه سخت، مبارزه 
نرم را بنیان نهادند که بر تحول در انسان ها استوار بود. 
هنگامی که هدف، تحول در انسان ها باشد، طبیعی 
است که باید به مردم میدان داده شود و نقش آنان در 
اداره جامعه برجسته شود. امام)ره( در هنگامه ای که 
مبارزه بسیار پرهزینه شد، با شجاعت و اخلاصی 
بی نظیر، پیشتاز و فعال تر از دیگران برای ایجاد تحول 
در جامعه عمل کردند. این صداقت و فداکاری را مردم 

به وضوح احساس می کردند. 

 BBBB یکی از خطراتی که رهبر معظم انقلاب   
همواره بر آن تأکید دارند، خط تحریف 
اندیشه امام راحل است! چه کسانی و 
با چه اهدافی به دنبال تحریف اندیشه 

امام)ره( هستند؟
درباره خطر تحریف اندیشه امام)ره(، که رهبر 
معظم انقلاب همواره بر آن تأکید دارند، باید گفت 
که این تحریف از سوی دشمنان خارجی و داخلی 
صورت می گیرد. دشمنان خارجی، به ویژه قدرت های 
استکباری که به دنبال تداوم سلطه بر کشورهای اسلامی 
هستند، به طور طبیعی تلاش می کنند این الگوی موفق 
را تحریف کنند تا از گسترش آن جلوگیری شود. 
اندیشه امام)ره( به سرعت در کشورهای اسلامی 
و حتی غیراسلامی تأثیر گذاشت و به همین دلیل، 
سرمایه گذاری گسترده ای برای تحریف آن انجام 
شد. اما جفای دیگری نیز در داخل ایران به اندیشه 
امام)ره( وارد می شود. اندیشه ایشان چندوجهی است. 
اما برخی جریانات سیاسی به دلیل نگاه یک جانبه، 
تنها بخشی از آن را برجسته می کنند. برای نمونه، 
برخی تنها به بعد فقهی امام)ره( توجه دارند و مسائل 
اجتماعی را کمتر مدنظر قرار می دهند. جریان های 
سیاسی مانند اصلاح طلبان یا اصولگرایان، هرکدام 
وجهی از اندیشه امام)ره( را تبلیغ می کنند، بدون اینکه 
قصد تحریف داشته باشند. اما این ارائه ناقص، بخشی 
از جاذبه و جامعیت اندیشه امام)ره( را کاهش می دهد. 

مردم با رهبری امام اندیشه های وارداتی را کنار گذاشتند
عباس سلیمی نمین مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران

عماد نیری
خبرنگار

 نهضت امام)ره(، که متأثر از نهضت پیامبر اکرم)ص( بود، هدف خود را رشد و ارتقای مردم 
قرار داده بود. این رشد بدون اعطای جایگاه و نقش به مردم ممکن نیست

دشمنان خارجی، به ویژه قدرت های استکباری که به دنبال تداوم سلطه بر کشورهای اسلامی 
هستند، به طور طبیعی تلاش می کنند این الگوی موفق را تحریف کنند تا از گسترش آن جلوگیری 
شود. اندیشه امام)ره( به سرعت در کشورهای اسلامی و حتی غیراسلامی تأثیر گذاشت و به همین 

دلیل، سرمایه گذاری گسترده ای برای تحریف آن انجام شد

مزیت برجسته حضرت امام خمینی)ره( این بود که ایشان نه تنها سیاستمداری بزرگ، بلکه 
فقیهی برجسته بودند. این ویژگی به ایشان امکان داد تا نهضت بازگشت به خویشتن را به بهترین 

شکل پشتیبانی کنند

۰۰
۰

در تقویم تاریخی انقلاب اسلامی 
به مناسبت بیستمین سالروز قیام خونین 
۱5 خرداد سال ۱۳4۲ امام خمینی)ره( در 
۱5 خرداد سال ۱۳۶۲ پیامی مهم صادر 
کردند و این مقطع ۲۰ ساله را مورد تجزیه 
و تحلیل قرار دادند و نکات ظریف و قابل 
توجهی را یادآور شدند که بسیار ارزنده و 
 
ً
آموزنده است که چند سر فصل آن ذیلا

ارائه می شود.
ایران  عظیم الشأن  »ملت  ۱ـ 
»خرداد«ها را یکی پس از دیگری پشت 
سر گذاشتند و به رغم تبهکاران جهان 
و سرسپردگان شان که با انواع سلاح ها 
ملت ستم دیده ایران را تهدید به سقوط 
می کردند و خواب های خرگوشی برای 
بلعیدن کشور و چپاولگری های روزهای 
سیاه ستمشاهی می دیدند، امروز پانزده 
خرداد ۱۳۶۲ را مشاهده می کنیم، 
استحکام پایه های حکومت اسلامی و 
قدرت نظام جمهوری اسلامی و قوای 

نظامی و انتظامی و... روزافزون است.«
۲ـ در بخش دیگری از این پیام، تأثیر 
انقلاب اسلامی در جهان را متذکر شده 
و فرمودند: »امروز دورنمای صدور 
انقلاب اسلامی را در جهان مستضعفان و 
مظلومان بیش از پیش می بینیم و جنبشی 
که از طرف مستضعفان و مظلومان جهان 
علیه مستکبران و زورمندان شروع شده 
و در حال گسترش است، امیدبخش 
آتیه روشن است و وعده خداوند تعالی 
نزدیک و نزدیک تر می نماید، گویی جهان 
مهیا می شود برای طلوع آفتاب ولایت از 
افق مکه معظمه و کعبه آمال محرومان و 

حکومت مستضعفان.«
۳ـ به این فراز پیام امام دقت و تأمل 
شود که گویی پیام برای امروز صادر شده، 
آنجا که یادآور شده اند. »بحمدالله تعالی 
قدرت اسلام و دولت جمهوری اسلامی 
در منطقه زبانزد است، به دولت های 
کشورهای اسلامی هشدار می دهم که 
از اشتباهات گذشته دست بردارند و با 
یکدیگر دست برادری دهند و با خضوع 
در مقابل خداوند تعالی و اتکال به قدرت 
اسلام، دست ظالمانه جباران و غارتگران 
 آمریکا را از منطقه 

ً
جهانخوار خصوصا

کوتاه کنند.«
4ـ »ملت دولت ایران که سالروز 
پانزدهم خرداد ۱۳4۲ و روز ۱5 خرداد 
۱۳۶۲ )که این ایام ۱4۰4 است( از هر 
زمان پیوسته تر و مصمم تر و قوی تر در 
مقابل تجاوزگران و کمک کاران به آنان 
ایستاده و در صورت ادامه کمک به متجاوز 
کافر راه دیگری که هیچ گاه خواست آنان 

نیست را در پیش خواهند گرفت.«
5ـ در این فراز پیام امام راحل به عافیت 
کشورهای وابسته به غرب اشاره دارد که 
یادآور شدند: »باید دولت های منطقه 
بدانند که در وقت گرفتاری آنان آمریکا و 
هیچ قدرت دیگر پشتیبانی از آنان نخواهند 

کرد.«
۶ـ امام راحل در قسمت پایانی این 
پیام دست به دعا برداشتند که »خداوندا، ما 
آنچه را امر فرمودی به مراعات حق اخوت 
و نصیحت به برادران اسلامی عمل کردیم 
و آنان را به صلح و صفا دعوت نمودیم و 
از تفرقه و نزاع تحذیر کردیم، تو خود آنان 
را از خواب غفلت بیدار فرما که آنان در لبه 
پرتگاه و حفیر )گودی دوزخ( جهنم واقع 
شده اند و مقدرات اسلام را تقدیم دشمنان 
خداوند می نمایند و از عاقبت شوم آن 
بی خبرند.« و ادامه دعا و تضرع در پیشگاه 
خداوند ذکر کرده اند. جا دارد که این 
پیام مورد توجه خاص مراکز مطالعاتی و 
سیاسی قرار گیرد که بسیار آموزنده است. 
)جلد هفدهم، صحیفه امام صفحات، 

4۸۰ تا 4۸4 درج شده است.(

امام و پانزده خردادها
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سیاست
7  آرمان ها بازخوانی نشوند

 فراموش می شوند!

حجت الاسلام والمسلمین سعید صلح میرزایی  عضو مجلس خبرگان در گفت وگو با صبح صادق

 اصول امام نیازمند تذکر لحظه به لحظه و همچنین تحقق آن، نیازمند گفتمان 
شدن آن در میان عموم مردم و مسئولان و تبیین چیستی و چرایی آن است، خبرگان 

ملت می توانند در این زمینه نیز وظایفی را انجام دهند

 که رهبر معظم انقلاب یکی از وظایف خود را مراقبت از آرمان ها می داند. در هر 
زمانی باید گوش به بیان ایشان داشت و به نکاتی که ایشان در مقام دیدبانی از اهداف 

و آرمان ها می فرمایند، توجه کرد

مسئول تراز انقلاب اسلامی باید در بهره مندی از نعمت ها و امکانات به 
حداقل ها بسنده کند. نباید مانور اشرافیت دهد . نباید برای خود و نزدیکان و 

هم حزبی های خود، مزیت  قائل باشد

۰
۰
۰

امتداد

احمد رجایی
خبرنگار

سالروز رحلت حضرت امام خمینی)ره(، فرصتی مغتنم برای بازخوانی اندیشه ها و 
آرمان های بنیان گذار انقلاب اسلامی است که همچنان چراغ راه ملت ایران در مسیر 
پیشرفت و تعالی محسوب می شود. امام خمینی)ره( با قیام لله و عزمی راسخ، نه تنها 
نظامی مبتنی بر اسلام و مردم سالاری دینی بنا نهاد، بلکه الگویی بی بدیل از رهبری ارائه 
کرد که در آن اخلاص، عدالت خواهی، استقلال طلبی و ارتباط عمیق با توده های مردم 
در کانون توجه قرار داشت. این الگو، امروز بیش از پیش نیازمند بازخوانی و عمل 
است. مجلس خبرگان رهبری، به منزله نهادی انقلابی و مسئول انتخاب و نظارت بر 
شرایط رهبری، نقش کلیدی در حفظ و ترویج این آرمان ها دارد. این نهاد با بهره گیری 
از ظرفیت علمای بلاد و ارتباط با مردم، می تواند گفتمان آرمان گرایی، عدالت و 
مردمی بودن نظام را تقویت کند. در گفت وگو با »حجت الاسلام والمسلمین سعید 
صلح میرزایی« عضو مجلس خبرگان، با بررسی ویژگی های شخصیتی و راهبردی 
امام، نقش مجلس خبرگان، ضرورت بازخوانی آرمان های ایشان و اهمیت مردمی 
بودن نظام، تلاش می شود تا راهکارهایی برای تحقق هرچه بیشتر اصول انقلاب ارائه 

شود.

 BBBB با توجه به سالروز رحلت امام خمینی)ره(، به نظر شما مهم ترین ویژگی 
شخصیتی و معیار راهبردی اندیشه که امروز بیش از همیشه باید مورد توجه 

قرار گیرد، چیست؟
همان طور که رهبر معظم انقلاب فرموده اند، مهم ترین ویژگی حضرت امام آن بود که به 
دَیٰ«)سبأـ4۶(  رَٰ

ُ
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َ
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َ
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َ
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ُ
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ُ
عِظ

َ
مَا أ لۡ إِنَّ

ُ
این آیه شریفه عمل کرد: »ق

حضرت امام قیام لله کرد و این دلیل موفقیت ایشان شد: »برای نجات یک کشور، 
میلیون ها عامل و فعل و انفعال لازم است: عوامل طبیعی، عوامل انسانی، عوامل 
بین المللی، عوامل سیاسی و اقتصادی. مجموعه  این عوامل باید به کار بیفتد تا یک ملتی 
بتواند در زندگی خودش تحول ایجاد کند. این عوامل، دست ما انسان ها نیست و با اراده  
ه« می کنیم، خدای متعال با یک حرکت 

َّ
ما ارتباط مستقیمی ندارد؛ اما ما وقتی که »قیام لل

ما هزاران و میلیون ها حرکت و فعل و انفعال را در فضای زندگی اجتماعی به وجود 
 مانند طبیعت. شما یک نهال کوچک را در خاک 

ً
می آورد و تحول ایجاد می شود؛ عینا

فرو می کنید  )از شما فقط همین کار است. این، کار کمی است( اما این نهال با میلیون ها 
فعل و انفعال در خاک و در خودِ بافت گیاهی، در فضا و هوا به یک درخت بزرگ تبدیل 
می شود؛ شاخ و برگ می دهد؛ میوه می دهد و نسبت به آن وضعیت اول، صدها و هزارها 
برابر تغییر پیدا می کند. کار شما در مقابل آن همه فعل و انفعالات هیچ است؛ اما اگر شما 
همان کار کوچک را که نشاندن این نهال در زمین است، انجام ندهید، این همه فعل و 
ه« کرد و خودش با همه  وجود وارد میدان شد. با 

َّ
انفعالات انجام نمی گیرد. امام »قیام لل

فریاد خود، با تلاش خود، با قبول زحمات، ملت را پای کار آورد. با این حرکت و با این 
عزم راسخ، خداوند متعال آن میلیون ها عامل و فعل و انفعال را بر این حرکت مترتب کرد 
و آنچه اتفاق افتاد، به یک معجزه شبیه بود؛ یعنی تشکیل نظامِ مبتنی بر اسلام در یک نقطه  
حساس؛ به دلیل این حرکت امام)ره(، که البته آماج دشمنی و کینه  همه  صاحبان زور و زر 
در سرتاسر عالم است؛ اما بر خلاف نظر آنها، این حقیقت تحقق پیدا کرد.« رهبر معظم 

انقلاب)۱۳۸5/۳/۱4(راه این الگو و بهره گیری از این سنت الهی برای همه ما باز است 
و نیاز امروز ما است.

 BBBB شما به عنوان یکی از اعضای مجلس خبرگان رهبری، نقش این مجلس را در 
تحقق آرمان های امام خمینی چگونه ارزیابی می کنید؟

بنا به تعبیر رهبر معظم انقلاب، مجلس خبرگان انقلابی ترین نهاد جمهوری اسلامی است. 
زیرا بناست سکاندار این کشتی عظیم را انتخاب کند و بر بقای شرایط او نظارت کند. از 
این جهت نقش مجلس خبرگان بسیار مهم است، زیرا رهبر است که انقلاب اسلامی را 
تا رسیدن به آرمان هایش هدایت می کند و از انحراف آن و استحاله آن جلوگیری می کند. از 
سوی دیگر نمایندگان مجلس خبرگان علمای بلاد و امناء ملت هستند می توانند با جهاد تبیین 
گفتمان آرمانگرایی را ترویج کنند. علاوه بر این دو، رهبر معظم انقلاب از نمایندگان خبرگان 
مطالبه فرموده اند که میزان دستیابی انقلاب اسلامی را به آرمان هایش مورد بررسی قرار دهند 

و عقب ماندگی های احتمالی را گزارش کنند.

 BBBB برخی معتقدند که در سال های اخیر، بخشی از گفتمان امام خمینی مورد  
غفلت قرار گرفته است. شما این موضوع را چگونه می بینید و کدام بخش از 

اندیشه امام نیازمند بازخوانی مجدد است؟
به طور کلی آرمان های هر ملتی اگر مورد بازخوانی قرار نگیرد و از آن مراقبت نشود دچار 
فراموشی یا تغییر می گردد. بنابراین لازم است تا نخبگان و خواص و رهبران دینی و اجتماعی 
و سیاسی برای تقویت گفتمان حرکت به سمت آرمان ها تلاش کنند. از این روست که رهبر 
معظم انقلاب یکی از وظایف خود را مراقبت از آرمان ها می داند. در هر زمانی باید گوش به 
بیان ایشان داشت و به نکاتی که ایشان در مقام دیدبانی از اهداف و آرمان ها می فرمایند، توجه 
کرد. به نظر بنده سه آرمان عدالت، استقلال و تحول خواهی جزو مهم ترین آرمان هایی بوده که 
در این سال ها در بیانات ایشان تکرار شده است. البته بحث مراقبت از روحیه جهادی و داشتن 

دغدغه مجاهدت فی سبیل الله نیز مهمترین نگرانی های ایشان بوده است.

 BBBB .امام خمینی همواره بر مردمی بودن نظام و ارتباط با توده ها تأکید داشتند  
به نظر شما امروز چقدر این اصل در ساختار حکمرانی جمهوری اسلامی 

رعایت می شود؟
مردمی بودن ابعاد گوناگونی دارد. یکی این است که زمام امور کشور و انتخاب مسئولان 
به صورت مستقیم یا غیر مستقیم در اختیار مردم باشد. بر این اساس ممکن است با انتخاب 
مردم کسانی زمام امور را بر عهده بگیرند که نسبت به آرمان ها دغدغه لازم را نداشته باشند. 
بعد دیگر مردمی بودن نظام به نحوه رفتار مسئولان باز می گردد. مسئول تراز انقلاب اسلامی 
باید در بهره مندی از نعمت ها و امکانات به حداقل ها بسنده کند. نباید مانور اشرافیت دهد . 
نباید برای خود و نزدیکان و هم حزبی های خود، مزیت  قائل باشد. از سوی دیگر مردمی بودن 
یک مسئول به آن است که تا حد ممکن در دسترس مردم باشد. در اجتماعات مردمی در کنار 
مردم باشد. گوش شنوایی برای شنیدن دغدغه ها و مطالبات مردم داشته باشد و زبان نرمی 

برای توضیح مشکلات و مسائل و همدردی با مردم داشته باشد.
ابروگشاده باش چو دستت گشاده نیست / چون وا نمی کنی گره ای، خود گره مباش 

علاوه بر همزبانی، همدلی نیز داشته باشد. با بررسی این سه بعد در میان بیش از سه هزار 
کارگزار و مدیر عالی لشگری و کشوری جمهوری اسلامی، درمی یابیم که بسیاری از ایشان 
در مقایسه با کارگزاران نظام های سیاسی دیگر کشورها از تراز خوبی برخوردار هستند. اما 
با نگاه به آنچه که باید باشند و سزاوار نظام امامت است فاصله های زیادی در بعضی از این 
افراد دیده می شود. اینجاست که نقش نخبگان دینی و اجتماعی و همچنین عموم مردم در 

مطالبه گری ساده زیستی و مردمی بودن از مسئولان، روشن می شود.

 BBBB با توجه به وظایف مجلس خبرگان در نظارت بر رهبری، این نهاد چگونه 
می تواند نقش فعال تری در پاسخگویی به مطالبات مردم و تحقق اصول 

بنیان گذار جمهوری اسلامی داشته باشد؟
در ابتدا باید عرض کنم که وظیفه نمایندگان مجلس خبرگان رهبری، نظارت بر رهبری 
نیست، بلکه مراقبت نسبت به بقای ویژگی های لازم در او است. البته این وظیفه گاهی از 
بررسی عملکردهای رهبر انجام خواهد گرفت. نمایندگان خبرگان، از علمای بلاد و مردم 
مناطق گوناگون کشور هستند و این ظرفیت عظیم می تواند در مطالبه گری آرمان ها و اصول 

امام خمینی)ره( به کار آید.
از آنجا که اصول امام نیازمند تذکر لحظه به لحظه و همچنین تحقق آن، نیازمند گفتمان 
شدن آن در میان عموم مردم و مسئولان و تبیین چیستی و چرایی آن است، خبرگان ملت 

می توانند در این زمینه نیز وظایفی را انجام دهند.

جمله به جمله پیام اخیر رهبر معظم انقلاب اسلامی به مناسبت 
یکصدمین سالگرد باز تأسیس حوزه علمیه قم صادر شد، از 
اهمیت بالایی برخوردار بود. یکی از نقاط اوج پیام رهبر حکیم 
انقلاب اسلامی آن جایی بود که ایشان به نقش دو عنصر زمان 
و مکان در اجتهاد اشاره کردند. ایشان فرمودند: »»زمان« 
و »مکان« دو عنصر تعیین کننده در اجتهادند؛ ممکن است 
موضوعی در گذشته حکمی داشته ولی با تغییر روابط حاکم بر 
سیاست و اجتماع و اقتصاد، اکنون حکم جدیدی یافته باشد. 
این تغییر حکم ناشی از آن است که موضوع هر چند در ظاهر 
همان موضوع قبلی است، ولی با توجه به تغییر روابط سیاسی 
و اجتماعی و غیره، در واقع تغییر کرده و موضوع جدیدی شده 
است، پس حکم جدیدی می طلبد. افزون بر این، حوادث 
پی  در پی جهانی و پیشرفت های علمی و غیره در مواردی 
می تواند فقیه ماهر را در یک مدرک از کتاب و سنّت، به فهم 

تازه ای برساند و حجت شرعی برای تغییر حکم شود.« 
این نگاه و رویکرد رهبر معظم انقلاب اسلامی نسبت به 
موضوع مصلحت دقیقا مشابه و برگرفته از اندیشه و عمل 
حضرت امام خمینی)رحمه الله علیه( بنیانگذار و معمار 
جمهوری اسلامی ایران است. پیش تر تلاش و مجاهدت های 
ده ساله حضرت امام)ره( در رهبری و هدایت نظام جمهوری 
اسلامی که مبتنی بر سعه صدر، وسعت دید، آینده نگری، درک 
 فصل زرین و 

ً
موقعیت و تشخیص درست شرایط بود، حقیقتا

 نوینی در حیات سیاسی آن و سرمشق و راهگشایی برای 
ً
کاملا

برون رفت از مشکلات و بن بست های  اجتماعی در هر دوره 
خواهد بود. پیام هشتم دی ماه ۱۳۶۷ به اعضای مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در مورد حدود اختیارات آن شورا و سفارش به 
شورای نگهبان را می توان از آن جمله به حساب آورد؛ در ادامه 

پیام حضرت امام خمینی) ره( عینا از نظر می گذرد:
»تذکری پدرانه به اعضای عزیز شورای نگهبان می دهم که 
خودشان قبل از این گیرها، مصلحت نظام را در نظر بگیرند، 
چرا که یکی از مسائل بسیار مهم در دنیای پر آشوب کنونی نقش 
زمان و مکان در اجتهاد و نوع تصمیم گیری ها است. حکومت 
فلسفه عملیِ  برخورد با شرک و کفر و معضلات داخلی و 
خارجی را تعیین می  کند. و این بحث های طلبگی مدارس، که 
در چارچوب تئوری هاست، نه تنها قابل حل نیست، که ما را به 
بن بست هایی می کشاند که منجر به نقض ظاهری قانون اساسی 
می شود. شما در عین اینکه باید تمام توان خودتان را بگذارید 
که خلاف شرعی صورت نگیرد) و خدا آن روز را نیاورد( باید 
تمام سعی خودتان را بنمایید که خدای ناکرده اسلام در پیچ و 
خم های اقتصادی، نظامی، اجتماعی و سیاسی، متهم به عدم 

قدرت اداره جهان نشود.«
امام خمینی)ره( به عنوان یک فقیه جامع نگر و رهبر کبیر 
انقلاب اسلامی، به نظریه مصلحت نظام اسلامی اعتقاد داشتند 
زیرا این نظریه را ضرورتی اجتناب ناپذیر برای حفظ اسلام، 
نظام جمهوری اسلامی و منافع عمومی مسلمانان می دانستند. 
در ادوار گوناگون برخی کوشیده اند تا موضوع مصلحت را که 
از نقاط برجسته نظام جمهوری اسلامی در عرصه حکمرانی 
محسوب می شود را به نقطه ضعف تبدیل سازند. حال آنکه باور 
قطعی امام خمینی)ره( این بود که بدون در نظر گرفتن مصلحت 
در مسیر اداره کشور انسداد به وجود می آید و نباید در میان افکار 
عمومی و سیاستمداران دنیا نظام جمهوری اسلامی ایران به عدم 

توانایی در اداره کشور متهم شود.
دلایل اصلی اعتقاد ایشان به این نظریه را می توان در چند 

محور زیر خلاصه کرد: 
۱- حفظ نظام اسلامی به عنوان یک واجب شرعی  

امام خمینی)ره( معتقد بود که حفظ نظام اسلامی از اهم 
واجبات است و گاهی مصلحت نظام اقتضا می کند که برخی 
احکام اولیه شرعی به صورت موقت تعطیل یا تعدیل شوند تا 
کلیت نظام و حکومت اسلامی پایدار بماند. ایشان در این زمینه 

فرمودند:  
»حفظ نظام از اوجب واجبات است« و »مصلحت نظام از 

امور مهمی است که گاهی حتی بر فرائض مقدم می شود.« 
۲- انعطاف پذیری فقه شیعه در مواجهه با مسائل جدید 
امام خمینی)ره( باور داشت که فقه شیعه باید پویا باشد و در 
شرایط پیچیده اجتماعی، سیاسی و اقتصادی بتواند با استفاده از 
مصلحت سنجی، تصمیماتی بگیرد که به نفع اسلام و مسلمین 
است. این دیدگاه موجب شد تا مجمع تشخیص مصلحت نظام 
تشکیل شود تا در موارد اختلاف بین مجلس شورای اسلامی 
و شورای نگهبان، تصمیمات مبتنی بر مصلحت عمومی گرفته 

شود. 
۳- مقابله با تهدیدات داخلی و خارجی  

در دوران جنگ تحمیلی و تحریم های بین المللی، امام 
خمینی)ره( تأکید داشت که گاهی مصلحت کشور و انقلاب 
ایجاب می کند که قوانین معمول فقهی به صورت موقت کنار 
گذاشته شوند تا از آسیب های بزرگتر جلوگیری شود. برای 
نمونه پذیرش قطعنامه 59۸ سازمان ملل با وجود سختی های 

آن، نمونه ای از تصمیم مبتنی بر مصلحت بود.
4- اجتناب از جمود فکری و تحجرگرایی  

امام خمینی)ره( مخالف تفسیر خشک و غیرمنعطف از 

احکام اسلامی بود و معتقد بود که دین اسلام باید بتواند در 
هر زمان پاسخگوی نیازهای جامعه باشد. به همین دلیل، 
نظریه مصلحت را به منزله یک ابزار کارآمد در اختیار حکومت 
اسلامی قرار داد تا بتواند در شرایط خاص، تصمیمات بهینه 

بگیرد. 
5- تأکید بر ولایت مطلقه فقیه  

از دیدگاه امام خمینی)ره(، ولی فقیه به عنوان حاکم اسلامی، 
اختیار دارد که در موارد ضروری بر اساس مصلحت نظام 
تصمیم بگیرد. این نظریه ناشی از ولایت مطلقه فقیه است که 
به رهبری اجازه می دهد در مواردی که قوانین عادی پاسخگو 

نیستند، بر اساس مصلحت جامعه اسلامی عمل کند. 

 B  نتیجه گیری
امام خمینی)ره( با درک عمیق از شرایط پیچیده جهان 
معاصر و نیازهای حکومت دینی، نظریه مصلحت را به منزله 
یک ابزار ضروری برای اداره جامعه اسلامی مطرح کرد. این 
نگرش سبب شد جمهوری اسلامی بتواند در شرایط سخت، 
انعطاف لازم را داشته باشد و از اصول کلی اسلام دفاع کند. 
پیچیدگی و تنوع رخدادهای سیاسی در زمانه کنونی بر اهمیت 
توجه به عنصر مصلحت در تصمیمات معطوف به اداره کشور 
افزوده است. درک این نکته، اساسی به نظر می رسد که جایگاه 
موضوع مصلحت در امر اداره کشور برای عبور از پیچ و خم های 
زمانه به درستی تشریح و تبیین شود، تا برخی ساده انگاران از 
آن به محافظه کاری و عدول از اصول کشور تعبیر نکنند. از 
آن سو باید در نظر داشت که از نظر امام خمینی)ره( مصلحت 
باید در چارچوب اسلام و برای حفظ آن باشد. همچنین 
مصلحت اندیشی به معنای تفسیر شخصی و سلیقه ای از دین 
نیست، بلکه مبتنی بر ضوابط فقهی و تشخیص حاکم شرع 

است. 

امام و مصلحت اندیشی در امر حکمرانی
عزیز غضنفری

عضو شورای  سیاست گذاری  
صبح صادق
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خط امام

انقلاب اسلامی ایران به رهبری امام خمینی)ره( 
یکی از نقاط عطف تاریخ معاصر جهان اسلام 
است که نه تنها مسیر سیاسی ایران را تغییر داد، 
بلکه نقش مرجعیت شیعه را در عرصه های 
سیاسی و اجتماعی بازتعریف کرد. این انقلاب، 
که ریشه در اندیشه های عمیق دینی و سیاسی 
داشت، نشان داد که علمای شیعه می توانند فراتر 
از نقش سنتی خود در بیان احکام شرعی، به منزله 
رهبرانی شجاع و تحول آفرین، جامعه را از ظلم 
و ستم رهایی بخشند. امام خمینی)ره( با الهام از 
سیره اهل بیت)ع( و با تکیه بر حمایت مردمی و 
ایمان به نیابت عام علما در عصر غیبت، موفق 
شد حکومتی مبتنی بر ارزش های اسلامی 
تأسیس کند. این مصاحبه با »دکتر محمد 
حسین رجبی دوانی« پژوهشگر برجسته تاریخ 
اسلام و اندیشه سیاسی شیعه، به بررسی نقش 
تاریخی امام خمینی)ره( در احیای مرجعیت 
سیاسی، تأثیر سیره ائمه)ع( بر انقلاب اسلامی، 
و چالش هایی مانند تحریف اندیشه های ایشان 
می پردازد. در این گفت وگو، تلاش شده است 
تا با نگاهی عمیق به گذشته و حال، راهکارهایی 
برای حفظ و انتقال میراث فکری امام به 
نسل های آینده ارائه شود، در حالی که خطر 
تحریف و انحراف از این آرمان ها نیز مورد توجه 

قرار گرفته است.

 BBBB آقای رجبی دوانی. موضوع بحث ما 
بررسی نقش امام خمینی)ره( در احیای 
ارزش های اسلامی و بازتعریف نقش 
مرجعیت در تاریخ تشیع است؛ لطفاً 
بفرمایید که چرا در مقاطع گوناگون 
تاریخ، علما نتوانستند یا نخواستند برای 
تشکیل حکومت اسلامی اقدام کنند و 
چه چیزی در زمان امام خمینی)ره( این 

امکان را فراهم کرد؟
در طول تاریخ تشیع، ما شاهد مقاطعی هستیم 
که یا مردم آمادگی لازم برای همراهی با علما در 
تشکیل حکومت اسلامی را نداشتند، یا علما به 
دلایل گوناگون، از جمله باور به عدم امکان تشکیل 
حکومت در عصر غیبت، از این مسئولیت شانه 
خالی کردند. برخی از علما معتقد بودند که تنها 
امام معصوم)ع( یا نایب خاص او می تواند حکومت 
مشروع تشکیل دهد. در نتیجه، در برابر سلاطین 
جور، یا سکوت می کردند یا توان و شجاعت لازم 

برای مقابله را در خود نمی دیدند.
در دوره هایی مانند آل بویه یا صفویه که شیعه 
قدرت بیشتری پیدا کرد، بحث همکاری با حاکمان 
مطرح شد. بسیاری از علما معتقد بودند که هر 
حکومتی غیر از امام معصوم یا نایب او نامشروع 
است، اما برخی به این نتیجه رسیدند که اگر 
حکومتی به علما میدان دهد، می توان با آن همکاری 
کرد، چون خودشان توان اداره امور حکومتی، 
مانند صدور فرامین جنگی، حفاظت از مرزها یا 

جمع آوری مالیات را نداشتند.
اما در زمان امام خمینی)ره(، دو عامل کلیدی 
دست به دست هم داد: اول، آمادگی مردم برای 
تحول و قیام علیه ظلم  و  ستم رژیم پهلوی که اساس 
دین را تهدید می کرد، و دوم، باور عمیق امام)ره( به 
اینکه علما به عنوان نایبان عام امام عصر)عج( شأن و 
توانایی تشکیل حکومت و نجات جامعه از ظلم را 
دارند. امام)ره( با شجاعت، اخلاص و بدون هراس 
از تهدیدات، به میدان آمد و با حمایت مردم و 

عنایات الهی، انقلاب اسلامی را به پیروزی رساند.

 BBBB شما به نقش مردم و آمادگی آنها اشاره 
کردید. این آمادگی چگونه ایجاد شد 
و امام راحل چگونه از الگوهای ائمه 
اطهار)ع( برای بسیج مردم و پیروزی 

انقلاب استفاده کردند؟
. برای ایجاد یک انقلاب، آگاهی و حضور مردم 

ً
دقیقا

در صحنه ضروری است. در زمان امام حسین)ع(، 
مردم کوفه با وجود شناخت نسبت به اهل بیت)ع( 
و ارسال هزاران نامه برای دعوت از حضرت، در 
عمل وفادار نماندند و شرایط به هم ریخت. اما امام 

خمینی)ره( با درس گرفتن از سیره ائمه)ع(، به ویژه 
امام باقر)ع( و امام صادق)ع( که با تربیت شاگردان، 
زمینه آگاهی عمومی را فراهم کردند، به زمینه سازی 
گسترده پرداختند. امام از طریق سخنرانی ها، پیام ها 
و روشنگری های خود، مردم را نسبت به ظلم 
رژیم پهلوی آگاه کردند. این آگاهی در کنار شرایط 
خفقان آور رژیم پهلوی، مانند جرقه ای در ۱9 دی 
ماه سال ۱۳5۶ عمل کرد و یک سال بعد، انقلاب 

اسلامی به پیروزی رسید.
بعد از پیروزی انقلاب هم، امام از سیره 
امیرالمؤمنین)ع( الگو گرفتند. حضرت علی)ع( 
در دوره کوتاه حکومت خود )چهار سال و نه ماه( 
با چالش ها و فتنه های فراوانی روبه رو شدند، اما 
عملکردشان بهترین الگو برای نظام ولایی بود. 
امام خمینی)ره( با تکیه بر این الگو، حکومتی را 
پایه گذاری کردند که نمونه ای از عدالت مهدوی را 

در جامعه پیاده کرد.

 BBBB یکی از نکات برجسته در اندیشه امام 
خمینی)ره(، بازتعریف نقش مرجعیت 
در تاریخ تشیع است. به نظر شما، این 
بازتعریف چگونه صورت گرفت و چه 
تأثیری بر مراجع پس از ایشان گذاشت؟

بله، امام خمینی)ره( انقلابی در نقش مرجعیت 
 به 

ً
ایجاد کردند. تا پیش از ایشان، مرجعیت عمدتا

بیان احکام عبادی و معاملاتی محدود بود و مقلدان 
برای مسائل شرعی به مراجع، مراجعه می کردند. 
اما امام، بعد سیاسی و اجتماعی مرجعیت را احیا 
کردند. ایشان به عنوان نایب عام امام عصر)عج(، 
معتقد بودند که مرجعیت وظیفه دارد در برابر ظلم 

و ستم، احساس مسئولیت کند و برای نجات جامعه 
از استبداد و فقر وارد میدان شود.

این دیدگاه، الگویی از سیره امیرالمؤمنین)ع( بود 
که در برابر ظلم سکوت نکردند و برای احقاق حق 
و اجرای عدالت قیام کردند. بعد از امام، می بینیم 
که ادبیات مراجع تقلید تغییر کرد. مراجع بزرگوار 
در برابر ظلم، استبداد و استکبار جهانی موضع گیری 
کردند و احساس مسئولیت اجتماعی و سیاسی 
بیشتری نشان دادند. این تحول، مرهون نگاه بلند 
امام خمینی)ره( بود که مرجعیت را از حاشیه به متن 

جامعه آورد.

 BBBB ،یکی از محورهای مهم اندیشه امام 
وحدت اسلامی و مقابله با استکبار 
جهانی است. با توجه به موقعیت 
امروز، چگونه می توان این اندیشه را 
برای نسل جدید تبیین کرد و راهکارهای 

عملی آن چیست؟
اندیشه های امام خمینی)ره( خودشان راهکار عملی 
هستند. اگر این اندیشه ها به درستی تبیین شوند، 
مسیر مشخص است. امام از همان ابتدای انقلاب، 
با طرح روز قدس، انقلابی در جهان اسلام ایجاد 
کردند. در آن زمان، به دلیل خیانت برخی سران 
کشورهای عربی، آرمان آزادی قدس رو به فراموشی 
بود و عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی مشروع 
جلوه داده می شد. امام این روند را متوقف کردند و 
حمایت از مظلومان جهان، به ویژه فلسطین، را به 

یکی از آرمان های اصلی انقلاب تبدیل کردند.
امام همچنین با تأکید بر وحدت اسلامی، 
از تمرکز بر اختلافات فرقه ای پرهیز کردند و بر 

مشترکات تأکید داشتند. این نگاه در عمل هم اجرا 
شد و امروز، در سایه رهبری مقام معظم رهبری، 
جبهه مقاومت شکل گرفته است که تنها شیعی 
نیست و از همه مظلومان، از جمله مردم فلسطین و 
غزه، حمایت می کند. ایران اسلامی امروز به منزله 
تنها کشوری شناخته می شود که به طور قاطع از 
آرمان فلسطین دفاع می کند و رژیم صهیونیستی را 

به چالش می کشد.
برای نسل امروز، باید این اندیشه ها را با زبان 
روز و از طریق ابزارهای مدرن، مانند رسانه های 
اجتماعی، تبیین کرد. تظاهرات گسترده در 
دانشگاه های آمریکا و اروپا در حمایت از فلسطین، 
نشان دهنده جهانی شدن این اندیشه است. باید به 
نسل جوان نشان داد که دفاع از مظلوم و مقابله با 
ظالم، ارزشی فرازمانی و فرامکانی است که ریشه 

در آرمان های مهدوی دارد.

 BBBB یکی از نگرانی های مهم، خطر تحریف 
است.  خمینی)ره(  امام  اندیشه های 
به نظر شما، آیا این خطر وجود دارد و 

چگونه می توان از آن جلوگیری کرد؟
متأسفانه باید گفت که خطر تحریف اندیشه های 
امام وجود دارد و حتی در برخی موارد مشاهده 
شده است. رهبر معظم انقلاب، با اعتقاد کامل، 
این اندیشه ها را دنبال می کنند، اما برخی مسئولان و 
حتی نهادهایی که وظیفه ترویج افکار امام را دارند، 
در این زمینه کوتاهی کرده اند یا حتی به تحریف روی 

آورده اند.
برای نمونه، امام خمینی)ره( قطع رابطه با آمریکا 
را نعمتی می دانستند و در برابر استکبار با صلابت 
ایستادگی کردند. اما برخی دولت ها، برخلاف این 
دیدگاه، مشکلات کشور را به نبود رابطه با غرب ربط 
 تحریف 

ً
دادند و این نگاه را تبلیغ کردند. این دقیقا

آرمان های امام است. حتی در رسانه ملی، دیده ایم 
که برخی از سخنان و مواضع انقلابی امام به گونه ای 

وارونه جلوه داده شده است.
برای جلوگیری از تحریف، باید اندیشه های امام 
را بازگو کرد و عملکرد مسئولان را با این اندیشه ها 
سنجید. وصیت نامه امام، سخنان و نوشته های ایشان 
که به تأیید کارشناسان رسیده، باید معیار باشد. اگر 
مسئولان و قوای سه گانه بر اساس این اندیشه ها عمل 
کنند و مردم هم مطالبه گر باشند، می توان جلوی 
تحریف را گرفت. باید از کسانی که با این اندیشه ها 
بیگانه اند یا به آن اعتقاد ندارند، حساب کشی کرد و 
اجازه نداد این میراث گران بها به فراموشی سپرده 

شود.

 تفکر امام خمینی)ره( 
انقلابی در نقش مرجعیت شیعه بود

محمد حسین رجبی دوانی پژوهشگر تاریخ اسلام در گفت و گو با صبح صادق

احسان بهاری
خبرنگار

در زمان امام خمینی)ره(، دو عامل کلیدی دست به دست هم داد: اول، آمادگی مردم برای تحول و قیام علیه ظلم  و  ستم رژیم پهلوی که 
اساس دین را تهدید می کرد، و دوم، باور عمیق امام)ره( به اینکه علما به عنوان نایبان عام امام عصر)عج( شأن و توانایی تشکیل حکومت 

و نجات جامعه از ظلم را دارند

امام )ره( با تأکید بر وحدت اسلامی، از تمرکز بر اختلافات فرقه ای پرهیز کردند و بر مشترکات تأکید داشتند. این نگاه در عمل هم اجرا 
شد و امروز، در سایه رهبری مقام معظم رهبری، جبهه مقاومت شکل گرفته است که تنها شیعی نیست و از همه مظلومان، از جمله مردم 

فلسطین و غزه، حمایت می کند

رهبر معظم انقلاب، با اعتقاد کامل، این اندیشه ها را دنبال می کنند، اما برخی مسئولان و حتی نهادهایی که وظیفه ترویج افکار امام را 
دارند، در این زمینه کوتاهی کرده اند یا حتی به تحریف روی آورده اند

برای جلوگیری از تحریف، باید اندیشه های امام را بازگو کرد و عملکرد مسئولان را با این اندیشه ها سنجید. وصیت نامه امام، سخنان و 
نوشته های ایشان که به تأیید کارشناسان رسیده، باید معیار باشد. اگر مسئولان و قوای سه گانه بر اساس این اندیشه ها عمل کنند و مردم هم 

مطالبه گر باشند، می توان جلوی تحریف را گرفت

۰
۰
۰۰

»شجاعت« یکی از صفات انسان است که در تمامی زمینه های 
شخصی، فردی، جمعی، فرهنگی، سیاسی، اجتماعی، حقوقی، 
قضایی، اقتصادی، فقهی و تاریخی هم کاربرد دارد و هم کارآمد 
است. با صراحت می توان ادعا کرد که هر جامعه ای با هر نوع 
تفکر و اندیشه ای رو به پیشرفت، احتیاج با شجاعت اعضای آن 
جامعه مرتبط است و بسیاری از سقوط ها و شکست ها ناشی از 
ضعف این صفت انسان ها بوده است. چون در روند تحولات 
انقلاب اسلامی و ۸ سال دفاع مقدس و بعد از آن، نقش آن را 
در همه زمینه ها شاهد بودیم و هستیم. ایام مصادف است با 
رحلت امام خمینی)ره( که به معنی واقعی کلمه نماد و مصداق 
»شجاعت« بود و تأثیرگذاری این عنصر مهم بر تحولات و فهم 
درک آن چندان آسان نیست. به دلیل اینکه ورود ایشان با این 
صفت ممتاز انسانی در مباحث متعدد برای بسیاری از بزرگان 
تاریخ معاصر حیرت انگیز و اعجاب آور بوده است. او هیچ گاه در 
موضع انفعال نبود و همواره از ابتکار عمل برخوردار بود، چون 
از صفت شجاعت برخوردار بود. زندگی آن بزرگ مرد شجاع 
در ایامی از تاریخ معاصر رقم خورد که خودش شاهد ورود 
کشورهای متجاوز در جنگ های جهانی اول و دوم و رژیم های 
مستبد دوران قاجار و پهلوی بوده است. امام راحل در طول 

دوران تحصیل از استادان و مشایخ بسیاری بهره برده است که 
 شمار آنها را ۱4 نفر ذکر کرده اند که بین آنها دو چهره وزین 

ً
بعضا

به دلیل ویژگی های معنوی و مقام علمی بسیار بالا بوده اند و از نظر 
طول مدت تحصیل از محضر آنان پیش از دیگران مورد توجه و 
عنایت امام بوده است، اول »آیت الله العظمی شیخ عبدالکریم 
حائری یزدی« و دوم »حضرت آیت الله حاج شیخ محمدعلی 
شاه آبادی«، علاوه بر آنچه که در دوران تحصیل علم در نزد علما 
و بزرگان گذرانده اند، با مردان شجاعی همچون شهیدان »شیخ 
فضل الله نوری« و »سیدحسن مدرس« مرتبط بوده و در آن فضای 
خفقان و استبدادی درس ها گرفته  اند. او از کودکی در چنین 
فضایی با بزرگان مأنوس بوده به »شجاعت« و »بیان حق« مشهور 
بوده است. او از سنین جوانی که تحصیلات عالی علوم اسلامی 
را می گذرانده همواره به »تهذیب نفس« و »پاکی« شهرت داشته 
، او سال ها استاد درس اخلاق بوده و با منابع معتبر اخلاق مأنوس 
بوده است. بسیاری از علمای اخلاق در جهان اسلام معتقدند که 
»اخلاق بر چهار پایه شجاعت، عفت، سخاوت و عدالت استوار 
است، این شجاعت است که سبب می شود که از گفتن حقیقت 

ترسی به دل راه ندهد و در پذیرش حق خاضع باشد.«
برخی شجاعت امام خمینی)ره( را ارثی دانسته اند، زیرا پدر و 
پدربزرگ و اجداد شجاعی داشته اند. عده دیگری آن را آموزشی 
 ساکنین 

ً
تلقی کرده اند، چون در خانواده ای بزرگ شده که اکثرا

آن خانه افراد شجاعی بوده اند. شاید ده ها موارد اینچنینی دخیل 
بوده باشد، اما بخش عمده ای که در شجاعت امام خمینی)ره( 

مؤثر بوده است، تلاش در تهذیب نفس و عشق به خوبی ها را در 
خود تقویت کرده و میل به دنیاطلبی در خود را به حداقل رسانده 
بود. با نگاهی به کتب و آثار منتشر شده این استاد معظم و معزز 
اخلاق، به خوبی می توان دریافت که او در »جهاد اکبر« تنفس 
می کرده است به همین دلیل بسیاری از بزرگان، علما، اساتید 
خصوصیت ویژه او را »شجاعت« ذکر کرده اند و در این رابطه 
گفتنی ها و ناگفته ها در طول زندگی او فراوان است. به عنوان 
نمونه مرحوم »آیت رسولی محلاتی« در خاطراتش با اشاره به 
وقایع سال های ۱۳4۱ و ۱۳4۲ نمونه هایی از شجاعت امام در 
مبارزات را درج کرده و آورده است: »شخصی آمد به امام گفت: 
آقایان )مراجع تقلید وقت( با شما نیستند و حتی شنیده شده که 
می خواهند علیه شما اعلامیه صادر کنند، ممکن است شما را 
تنها بگذارند. امام در پاسخ به طور خیلی جدی فرمودند: »من تا 
جایی ایستاده ام که مرا تکفیر کنند.« این سخن امام شایع شد و به 
گوش مراجع نیز رسید این گونه سخنان امام بسیار قاطع و جدی 
بود.« در واقع می گفت که شجاعت، تهذیب نفس و فقاهت، 
تجربه تاریخی سیاسی امام جملگی به هم پیوند خورده بود که 
موفق می شد تمامی اقدامات انقلابی را با موضوع مطابق حکم 
شرعی صادر می کرد و بر حسب تکلیف ورود می کرد و اقدامات 
استثنایی انجام می داد، مانند: عدم مشروعیت سلطنت پهلوی، 
ارائه طرح حکومت اسلامی، بحث ولایت فقیه، مخالفت صریح 
با مصوبه کاپیتولاسیون که مجلس وقت را غیرقانونی اعلام کرد 
و نمایندگان آن را عزل کرد. مهاجرت از نجف به کویت، از 

آنجا به فرانسه، و اقامت در نوفل لوشاتو، درگیر مصاحبه با ده ها 

خبرنگار حرفه ای و هدفمند، و پاسخ های قاطع و روشنگرانه به 

آنها، اعلام مواضع دفاع از مردم انقلابی، بازگشت پرخطر به 

ایران، لغو حکومت نظامی در تاریخ ۲۱ بهمن سال ۱۳5۷، تعیین 

نظام جایگزین شاهنشاهی، با موضوع قاطع جمهوری اسلامی 

نه یک کلمه کم و نه یک کلمه زیاد، حمایت از پیش نویس قانون 

اساسی و تأسیس مجلس خبرگان بررسی نهایی پیش نویس و 

تدوین قانون اساسی نظام جمهوری اسلامی، برگزاری رفراندوم، 

موضع گیری های جدی و قاطع و سرنوشت ساز در برابر گروه های 

ضد انقلاب و تجزیه طلب در استان های مرزی ایران به خصوص 

کردستان، حمایت جدی و پایدار از اقدام دانشجویان در تسخیر 

لانه جاسوسی، مقاومت در برابر موضع آمریکا و اروپا و قطع 

ارتباط با آنها، تأسیس نهادهای متعدد از نقطه صفر و به نتیجه 

رساندن آنها، فتوای قتل سلمان رشدی، صدور حکم بازنگری 

قانون اساسی مصوبه سال ۱۳۶۸، عزل آیت الله منتظری از قائم 

مقام رهبری، حذف شرط مرجعیت از قانون اساسی و ده ها موارد 

اینچنینی که تمامی را با موفقیت به پیش برد که جملگی ناشی از 

صفت بارز شجاعت و فقاهت امام خمینی)ره( بود و بس. هر 

یک از گزینه های مذکور توضیح مبسوط می طلبد چون بحث 

دامنه دار است.

من تا جایی ایستاده ام که تکفیرم کنند!
سید مهدی حسینی

مورخ



در آستانه سالگرد رحلت حضرت امام 
خمینی)ره(، بنیان گذار انقلاب اسلامی، 
هفته نامه »صبح صادق« به بررسی سیره سیاسی 
امام خمینی)ره( پرداخته است. با گفت و گو با 
»عبدالله گنجی« استاد دانشگاه و پژوهشگر 
حوزه انقلاب اسلامی، با توجه به اثر »مو به 
مو« بر آن شدیم به تبیین اندیشه ها و راهبردهای 
سیاسی حضرت امام بپردازیم. این کتاب، 
که به چاپ های متعدد رسیده است با تکیه بر 
بیانات رهبر معظم انقلاب توانسته به مرجعی 
در حوزه امام شناسی تبدیل شود. از این رو این 
اثر روایتی دقیق از خط، مکتب و شخصیت 
امام ارائه می دهد. هدف این گفت وگو، معرفی 
ابعاد کمترشناخته شده سیره سیاسی امام به 
نسل جدید است؛ نسلی که انقلاب را ندیده، 
اما تشنه فهم حقیقت و هویت انقلابی است. 
در این گفت وگو از شاخص های خط امام، 
نظیر اسلام سیاسی، استکبارستیزی، عدالت 
و وحدت، تا چالش های تحریف شخصیت 

ایشان سخن خواهیم گفت. 

 BBBB آقای گنجی، کمی درباره اهمیت  
پرداختن به سیره سیاسی امام برای نسل 

جدید بفرمایید.
واقعیت این است که نسل جدید، به ویژه جوانانی 
که دوران انقلاب را ندیده اند، نیاز دارند با ابعاد 
گوناگون شخصیت و اندیشه امام آشنا شوند. این 
کار نه تنها ستودنی است، بلکه ضرورتی برای حفظ 
هویت انقلابی و معرفی درست امام به نسل های 
آینده است. امیدوارم این گفت وگو بتواند گامی 

هرچند کوچک در این مسیر بردارد.

 BBBB شما در سال های اخیر کتابی با عنوان  
»مو به مو« منتشر کردید که به یکی از 
منابع مرجع در حوزه امام شناسی تبدیل 
شده و به چاپ های متعددی رسیده 
است. لطفاً کمی درباره این کتاب و 
داستان شکل گیری آن توضیح دهید. 
چرا عنوان »مو به مو« را انتخاب 

کردید؟
کتاب »مو به مو« تلاشی بود برای ارائه روایتی دقیق و 
منسجم از سیره سیاسی حضرت امام خمینی)ره( با 
تکیه بر بیانات رهبر معظم انقلاب. وقتی کار تألیف 
این کتاب را شروع کردیم، یکی از دغدغه های 
اصلی انتخاب عنوان مناسب بود. من می خواستم 
عنوانی انتخاب شود که هم بازتاب دهنده نگاه 
رهبر معظم انقلاب به امام باشد و هم جذابیت و 
عمق لازم را داشته باشد. در جلسات پژوهشگاه 
انقلاب اسلامی، اسامی گوناگونی پیشنهاد شد؛ از 
»یگانه دوران« گرفته تا »امام استثنایی« و »نزدیک 
به عصمت«. اما من روی عبارت »مو به مو« اصرار 
داشتم. این عبارت از تعبیری از  رهبر معظم انقلاب 
گرفته شده است که فرمودند: »ما راه امام را مو به 
مو دنبال کردیم.«  برخی دوستان نگران بودند که 
این عنوان ممکن است به دلیل استفاده در تبلیغات 
روزمره، مانند آرایشگاه ها، جدی به نظر نیاید. اما من 
 بیانگر این است که 

ً
معتقد بودم که این تعبیر دقیقا

 در 
ً
مسیر انقلاب اسلامی، پس از رحلت امام، دقیقا

همان خط و مشی ایشان ادامه یافته است. این باور 
من است که برخلاف برخی ادعاها که می گویند بعد 
 در همان 

ً
از امام مسیر انقلاب تغییر کرده، ما دقیقا

ریل حرکت کرده ایم. عنوان »مو به مو« در نهایت 
پذیرفته شد و خوشبختانه بازخوردهای خوبی هم از 

مخاطبان گرفتیم.

 BBBB حالا اگر بخواهیم وارد بحث اصلی  
شویم، شما در کتاب »مو به مو« سه 
محور کلیدی را در مورد حضرت امام 
مطرح کرده اید: خط امام، مکتب امام 
و شخصیت امام. لطفاً کمی درباره 
تفاوت این سه مفهوم و ویژگی های هر 

یک توضیح دهید.
بله، این سه محور در واقع چارچوب اصلی کتاب را 
تشکیل می دهند. اجازه دهید ابتدا توضیح مختصری 
درباره هر یک بدهم.  مکتب امام به مجموعه اصول 

و مبانی فکری و عملی ایشان اشاره دارد که یک 
حیات سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی را 
در بر می گیرد. رهبر معظم انقلاب مکتب امام را 
در سه کلمه خلاصه کرده اند: عدالت، عقلانیت 
و معنویت. این سه اصل، ستون های اصلی مکتب 
امام هستند. عدالت، شامل عدالت اجتماعی، 
حمایت از مستضعفین، توزیع عادلانه امکانات، 
قدرت و ثروت است. عقلانیت، برخلاف برخی 
پیش فرض ها که بین عقل و دین تضاد می بینند، 
در اندیشه امام به معنای عقلانیتی است که مبتنی 
بر وحی و دستگاه معرفتی دینی است. معنویت 
هم بُعد روحانی و الهی حیات را در بر می گیرد. 
این سه اصل با هم یک منظومه کامل را تشکیل 
می دهند که اگر یکی از آنها حذف شود، کل بنا فرو 
می ریزد. خط امام اما به مسیر عملی و راهبردهای 
کلان ایشان اشاره دارد. خط امام، جهت گیری های 
مشخصی است که انقلاب اسلامی را در مواجهه 
با چالش های داخلی و خارجی هدایت می کند. ما 
در کتاب حدود ۱۲ محور برای خط امام شناسایی 
 به آن ها اشاره می کنم. شخصیت 

ً
کردیم که بعدا

امام هم به ویژگی های فردی و سیره شخصی ایشان 
مربوط می شود؛ از ساده زیستی و تواضع گرفته 
تا صراحت و شجاعت در تصمیم گیری. این سه 
مفهوم با هم تفاوت دارند، اما در عین حال مکمل 
یکدیگرند و یک تصویر جامع از حضرت امام ارائه 

می دهند.

 BBBB شما در کتاب اشاره کردید که رهبر   
معظم انقلاب بیش از ۳5 سال در 
سخنرانی های ۱4 خرداد و دیگر 
جلسات، به تبیین خط امام)ره( 
پرداخته اند. از نگاه شما، مهم ترین 

شاخص های خط امام چیست؟
رهبر معظم انقلاب به عنوان دقیق ترین تبیین کننده 
اندیشه امام، شاخص ها را به خوبی تشریح کرده اند. 
من در کتاب حدود ۱۲ محور را برای خط امام 
برشمرده ام که به برخی از مهم ترین آنها اشاره 

می کنم:
۱- اسلام سیاسی: این اصل، رکن اصلی خط امام 
است. امام معتقد بودند که اسلام فقط مجموعه ای 
از احکام فردی نیست، بلکه توانایی اداره جامعه و 
پاسخ به نیازهای مدرن را دارد. اسلامی که برای 
جهانخواران ضرر نداشته باشد، از نظر امام، اسلام 
نیست. ایشان تعبیری دارند که می گویند اگر اذان 
ضرری برای منافع استعمارگران نداشته باشد، 
بگذارید تا هر چقدر می خواهند اذان بگویند! 
این نگاه، اسلام را به منزله یک نیروی سیاسی و 

تحول آفرین معرفی می کند.
۲- تکیه بر مردم: امام پس از ۲۰۰ سال که ملت 
ایران در صحنه سیاسی غایب بود، مردم را به 
میدان آورد. از مشروطه تا انقلاب اسلامی، به جز 
واقعه ۳۰ تیر ۱۳۳۱، هیچ حرکت مردمی مؤثری 
در تاریخ ایران نمی بینیم. امام با انقلاب اسلامی، 
مردم را به عنوان محور اصلی قدرت وارد میدان 

کرد.
۳- صراحت انقلابی: امام در تصمیم گیری ها و 
مواضع شان صراحت داشتند. نکته جالب این است 
که در اندیشه ایشان، صراحت، تکلیف و مصلحت 
در یک راستا قرار دارند و هیچ تقابلی بین آن ها 
نیست. برای نمونه در ماجرای »آیت الله منتظری«، 
امام با صراحت و بر اساس مصلحت نظام عمل 

 در راستای تکلیف 
ً
کردند، اما این مصلحت کاملا

الهی بود.
4- مرزبندی با غیر: امام با جریان های فکری 
و سیاسی که از گفتمان انقلاب فاصله داشتند، 
مرزبندی روشنی داشتند. ایشان پنج مرزبندی 
اصلی داشتند: دو مورد خارجی )استکبار و 
صهیونیسم( و سه مورد داخلی )ملی گرایی به معنای 
برتری طلبی قومی، لیبرالیسم و التقاط(. امام حتی 
در نجف، مجاهدین خلق را به دلیل التقاطی 
بودنشان نپذیرفتند و فرمودند: »تا من هستم، 
نخواهم گذاشت حکومت به دست لیبرال ها بیفتد.«
5- استکبارستیزی: این اصل فراتر از مرزبندی 
است. استکبارستیزی در اندیشه امام، یک موضع 
تهاجمی و طلبکارانه است که ریشه در مظالم 
تاریخی و طاغوتی بودن قدرت های استکباری دارد.

۶- ایستادگی و عدم سازش: امام هیچ گاه در برابر 
جهانخواران سازش نکردند. تعبیر زیبایی دارند که 
می گویند: »گمان نکند کسی که ما راه سازش با 
جهانخواران را نمی دانیم، اما هیهات که خادمان 

اسلام به ملت خود خیانت کنند.«
۷- تکلیف و مصلحت: همان طور که گفتم، این 
دو در نگاه امام یکی هستند. در پذیرش قطعنامه 
59۸، امام بارها از تکلیف و مصلحت با هم 
سخن گفتند و نشان دادند که تصمیم گیری هایشان 
بر اساس مصلحت نظام، اما در چارچوب تکلیف 

الهی است.
۸- وحدت: وحدت در اندیشه امام چند بُعد دارد: 
وحدت جهان اسلام، وحدت مستضعفین، وحدت 
ملت ایران و وحدت حوزه و دانشگاه. این وحدت ها 
برای ایجاد یک نظام منسجم و پویا ضروری هستند.

9- عدالت و مستضعف باوری: عدالت، محور 
مشروعیت نظام در نگاه امام است. اگر نظام نتواند 
عدالت را اجرا کند، مشروعیتش زیر سؤال می رود.

۱۰- انقلابی ماندن: این اصل، رمز پویایی انقلاب 
است. امام و رهبر معظم انقلاب بارها تأکید کرده اند 
که انقلاب نباید به روزمرگی گرفتار شود. روحیه 

جهادی و استکبارستیزی باید حفظ شود.
۱۱- جهانی بودن نهضت: امام به جهانی بودن 
انقلاب اسلامی اعتقاد داشتند. انقلاب ایشان در 
سه سطح تعریف می شود: ایران، جهان اسلام 
و مستضعفین عالم. این جهانی بودن ریشه در 

جهان شمولی و جامعیت اسلام دارد.
از  یکی  استقلال،  استقلال سیاسی:   -۱۲
دستاوردهای بی چون وچرای انقلاب است که هم 

دوست و هم دشمن بر آن اجماع دارند.

 BBBB سؤالی که پیش می آید، این است  
که آیا با توجه به مقتضیات زمان، این 
دوره های  در  است  ممکن  شاخص ها 
مختلف تغییر کنند یا اهمیت شان کم 

شود؟
سؤال بسیار مهمی است. شاخص های خط امام که 
ذکر کردم، اصول بنیادینی هستند که به ذات انقلاب 
اسلامی گره خورده اند و به این راحتی دستخوش 
تغییر نمی شوند، مگر اینکه یک مسئله به طور کامل 
حل شود. برای نمونه اگر مسئله فلسطین حل شود 
یا استکبار از بین برود، ممکن است برخی از این 
اصول به شکل متفاوتی ظهور پیدا کنند. اما این 
اصول، چون ریشه در ذات خلقت و مبارزه خیر و 
شر دارند، همیشه وجود خواهند داشت. همان طور 
که قرآن می فرماید، خیر و شر، هابیل و قابیل، تا پایان 

تاریخ ادامه دارند. بنابراین، این اصول تا زمانی که 
ظلم و کفر وجود دارد، پابرجا هستند. با این حال، 
در مدیریت رهبر معظم انقلاب، با پدیده های 
جدیدی مواجه شده ایم که در زمان امام نبودند. 
برای نمونه فروپاشی اردوگاه شرق، ظهور قدرت 
منطقه ای ایران، پیشرفت های هسته ای و موشکی، و 
پدیده اینترنت و شبکه های اجتماعی. اینها شرایط 
جدیدی هستند که نیازمند تدابیر جدید، اما در 

چارچوب همان اصول خط امام هستند.

 BBBB یکی از بحث های امروز ما درباره  
در  اسلامی  انقلاب  چالش های 
دوران امام خمینی)ره( و رهبر معظم 
انقلاب است. لطفاً بفرمایید در زمان 
به عنوان  امام خمینی، چه جریان هایی 
»غیریت« یا مخالفان اصلی انقلاب 
مطرح بودند و چگونه این چالش ها در 
دوران رهبر معظم انقلاب تغییر کردند؟

بله، در زمان امام خمینی)ره(، سه جریان اصلی 
به عنوان غیریت انقلاب اسلامی مطرح بودند: 
لیبرال ها، ملی گراها و جریان التقاط. دو جریان 
لیبرال ها و التقاط، به نوعی رنگ و بوی مذهبی 
داشتند، اما در کنار این ها، دو نیروی خارجی 
یعنی صهیونیسم و استکبار جهانی- چه آمریکا و 
چه شوروی- نیز به منزله دشمنان اصلی انقلاب 
شناخته می شدند. این دو نیروی خارجی به دلیل 
توسعه طلبی و آزاردهندگی برای جهان اسلام، از 
ثبات برخوردار بودند و این تهدید حتی با گسترش 
تحریم ها علیه ایران ادامه یافت. امام خمینی بارها 
درباره فواید ایستادگی در برابر این دشمنان و 
همچنین هزینه های سازش صحبت کردند. ایشان 
این دو را در کفه ترازو قرار دادند و نشان دادند که 
هزینه های ایستادگی، هرچند وجود دارد، اما در 
مقایسه با سازش کمتر است. این تحلیل امام، منطق 

مقاومت را شکل داد.

 BBBB این جریان ها در داخل کشور چه تأثیری  
داشتند و در دوران رهبر معظم انقلاب 

چه تغییراتی در این چالش ها رخ داد؟
در دوران امام، این سه جریان )لیبرال ها، ملی گراها و 
 از حاکمیت خارج شدند. برای نمونه 

ً
التقاط( عمدتا

منافقین در سال ۱۳۶۰ از کشور رفتند و لیبرال ها هم 
بعد از ماجرای تسخیر لانه جاسوسی کنار گذاشته 
شدند. اما در دوران رهبر معظم  انقلاب، ما با پدیده 
جدیدی مواجه شدیم: ظهور سکولاریسم از درون 
حاکمیت. این جریان، برخلاف جریان های قبلی 
 خارج از حاکمیت بودند، به صورت 

ً
که عمدتا

دوزیست عمل می کند؛ یعنی هم در قدرت حضور 
دارند و هم به عنوان اپوزیسیون عمل می کنند. این 
 مدعی خط امام بودند، به تدریج 

ً
گروه ها، که بعضا

نسبت به آرمان های انقلاب و ماهیت نظام دینی 
دچار تردید شدند. این جریان معتقد است که 
حکومت دینی فقط باید در حوزه رفاه و امنیت 
فعال باشد، مانند مدل های غربی، و با بودجه های 
فرهنگی یا ترویج دین توسط حکومت مخالف 
است. رهبر معظم انقلاب این رویکرد را »اسلام 
آمریکایی« یا »اصلاحات آمریکایی« نامیدند. این 
انحراف، چالش اصلی دوران ایشان بوده، چون 
برخلاف زمان امام که دشمنان بیرونی بودند، این بار 

دشمن از درون حاکمیت سر برآورده است.

 BBBB این پیچیدگی که اشاره کردید، چه   
تأثیری بر مسیر انقلاب داشته است؟

این پیچیدگی، کار را بسیار سخت کرده است. به 
قول رهبر معظم انقلاب، وقتی درباره برخی افراد 
می گویند »آن موقع هنوز منحرف نشده بودند«، 
نشان دهنده انحرافی است که در حوزه فکری 
اصلاح طلبان رخ داده. این انحراف به سمتی رفته 
که به جای ولایت فقیه مطلقه، به مدل های تشریفاتی 
مانند پادشاهی مشروطه در انگلیس یا نظارت 
 همان 

ً
محدود فقیه گرایش پیدا کرده اند. این دقیقا

چیزی است که دشمن خارجی هم به دنبالش 
است. رئیس میز ایران در CIA زمانی گفته بود که 
برای براندازی انقلاب اسلامی، باید از انقلابیونی 
استفاده کرد که زیر پرچم امام سینه زده اند، اما 
می توان آنها را به خدمت گرفت. این نشان دهنده 

عمق این چالش است.

 BBBB بین تفاوت های  و  شباهت ها     
دیدگاه های امام خمینی)ره( و رهبر 

معظم انقلاب در این زمینه چیست؟
یک وجه مشترک بسیار مهم بین امام و رهبر معظم 
انقلاب، تأکید بر ماهیت حقیقی نظام جمهوری 
اسلامی است. امام می فرمودند که از جمهوری 
 حقوقی می ترسم؛ یعنی 

ً
اسلامی لفظی یا صرفا

نظامی که فقط در ظاهر اسلامی باشد، اما در باطن 
همان طاغوت باشد. رهبر معظم انقلاب هم در 
سخنرانی سال ۱۳۸۸ در دانشگاه علم و صنعت 
تأکید کردند که جمهوری اسلامی یک ماهیت 
حقوقی دارد، مانند هر نظام دیگری با قوای سه گانه 
و نهادها، اما آنچه آن را متمایز می کند، ماهیت 
حقیقی آن است. اگر این ماهیت حقیقی )که شامل 
ارزش های دینی، عدالت و عزت اسلامی است( از 
نظام گرفته شود، مانند پوسته ای توخالی می شود که 

با یک ضربه فرومی پاشد.

 BBBB به عنوان یک پژوهشگر که سال ها  
درباره امام خمینی)ره( مطالعه کرده اید، 
چه توصیه ای به جوانان، به ویژه دهه 
هشتادی ها، برای شناخت بهتر امام و 

اندیشه های ایشان دارید؟
خوشبختانه امروز همه چیز ثبت و ضبط شده و 
دسترسی به آثار امام بسیار آسان است. توصیه ام به 
 
ً
جوانان این است که اندیشه سیاسی امام را عمیقا
مطالعه کنند. اگر این اندیشه را نفهمند، در مسیر 
انقلاب دچار سردرگمی می شوند و بین عزت 
اسلامی و لذت گرایی دنیوی گیر می کنند. امام 
معتقد بودند که نظام دینی نه تنها باید به امنیت و 
اقتصاد مردم پاسخگو باشد، بلکه نسبت به فرهنگ 
و اخلاق آنها نیز مسئولیت دارد. این نقطه مقابل 
لیبرالیسم و فردگرایی افراطی است. امام همچنین 
تحول بزرگی در مفهوم قدرت ایجاد کردند. قدرت 
در نگاه ایشان، نه فقط قوه قهریه و ثروت، بلکه 
قدرت معنوی و الهی است که از توکل به خدا و 
ایستادگی در برابر استکبار ناشی می شود. این همان 
چیزی است که جمهوری اسلامی را با وجود همه 
فشارها، 45 سال سرپا نگه داشته است. جوانان باید 
این را درک کنند که انقلاب اسلامی برای قیام لله 
بود، نه تنها برای دموکراسی یا اقتصاد. امام نظامی را 
می خواستند که هم به بعد مادی و هم معنوی انسان 

توجه کند. 

 BBBB بزرگ ترین درس از اندیشه امام برای  
امروز چیست؟

بزرگ ترین درس این است که انقلاب اسلامی 
برای تحقق عدالت و عزت اسلامی شکل 
گرفت. امام و رهبر معظم انقلاب هر دو بر این 
تأکید دارند که نظام نباید به پوسته ای حقوقی یا 
اسمی تبدیل شود. ما باید به ماهیت حقیقی 
انقلاب وفادار بمانیم و در برابر هرگونه انحراف، 
چه از بیرون و چه از درون، هوشیار باشیم. این 
هوشیاری و پایبندی به آرمان ها، تضمین کننده 
آینده انقلاب است.  یک نکته مهم درباره 
وصیت نامه حضرت امام است. رهبر معظم 
انقلاب این وصیت نامه را »قطب نمای انقلاب« 
می دانند. ایشان بارها به جوانان توصیه کرده اند که 
این وصیت نامه را بخوانند، چون دو اصل کلیدی 
اسلام و مردم سالاری در آن برجسته است. من 
 به این 

ً
هم توصیه می کنم مخاطبان عزیز حتما

سند مهم مراجعه کنند و کتاب »مو به مو« را 
مطالعه کنند تا با ابعاد گوناگون اندیشه امام آشنا 

شوند.

مهدی سعیدی
جریان شناس

 12  اصل راهبردی
 مکتب امام خمینی)ره(

عبدالله گنجی استاد دانشگاه و پژوهشگر حوزه انقلاب اسلامی مطرح کرد

امام پس از ۲۰۰ سال که ملت ایران در صحنه سیاسی غایب بود، مردم را به میدان آورد
 

امام با جریان های فکری و سیاسی که از گفتمان انقلاب فاصله داشتند، مرزبندی روشنی داشتند. 
ایشان پنج مرزبندی اصلی داشتند: دو مورد خارجی )استکبار و صهیونیسم( و سه مورد داخلی 

)ملی گرایی به معنای برتری طلبی قومی، لیبرالیسم و التقاط(

در پذیرش قطعنامه 5۹8، امام بارها از تکلیف و مصلحت با هم سخن گفتند و نشان دادند که 
تصمیم گیری هایشان بر اساس مصلحت نظام، اما در چارچوب تکلیف الهی است

دوران رهبر معظم  انقلاب، ما با پدیده جدیدی مواجه شدیم: ظهور سکولاریسم از درون حاکمیت...  
رئیس میز ایران در CIA زمانی گفته بود که برای براندازی انقلاب اسلامی، باید از انقلابیونی استفاده کرد 
که زیر پرچم امام سینه زده اند، اما می توان آنها را به خدمت گرفت. این نشان دهنده عمق این چالش است

۰۰
۰۰
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 امام)ره(  آرمان های اسلام راامتداد
از حصار کتاب ها آزاد کرد

حجت الاسلام والمسلمین احمد مبلغی، عضو مجلس خبرگان رهبری

محمد پالیزی
خبرنگار

امام خمینی)ره(، نامی که فراتر از یک شخصیت تاریخی، به نمادی از ایمان، عزت و تحول بدل شده 
است. او روحی بزرگ بود که در کالبد قرن دمید و تاریخ را با اراده ای پولادین و صداقتی بی پیرایه 
دگرگون ساخت. سالگرد ارتحالش، نه فقط یادبود پایان یک زندگی، بلکه فرصتی برای بازاندیشی در 
ویژگی های بی همتای اوست. مصاحبه با »حجت الاسلام والمسلمین احمد مبلغی« عضو مجلس 
خبرگان تلاشی است برای بازخوانی اندیشه و سیره  آن رهبر فقید؛ مردی که نه تنها ایران، بلکه جهان 
اسلام را به سوی افق های معنا و عدالت رهنمون ساخت، و نامش همچنان رمز امید و بیداری است.

 BBBB از نظر جنابعالی، مهم ترین ویژگی
شخصیتی و فکری حضرت امام 
خمینی)ره( که ایشان را به عنوان یک 
رهبر برجسته در جهان اسلام مطرح 

کرد، چه بود؟
امام خمینی)ره( روحی بزرگ بود که در کالبد 
قرن دمیده شد و آن را تکان داد. سالگرد ارتحال او 
نه فقط یادآور پایان زندگی مردی استثنایی ست، بلکه 
تجلی خاطره  یک حضور الهام بخش است که دل ها 

را تسخیر کرد و تاریخ را دگرگون ساخت.
کاریزمای امام)ره(، از ژرفای ایمان و عرفان 
می جوشید؛ از صداقتی بی پیرایه و نگاهی که برآمده 
از یقین بود ؛ یقینی به ثبوت، و به امکان پیوندی زنده 

میان اسلام، مردم و زمانه.
او با سکوتش فریاد می زد، و با فریادش ) هرچند 

با ساده ترین کلمات ( دل ها را زیر و زبر می کرد.
امامی که در چشمانش عزت ملت و امت در 
سایه اسلام در شرایط پرتحول زمانه موج می زد، و 

در گام هایش، طنین ایستادگی در این زمینه بود.
او مردی بود که به قدرت پشت کرد تا مردم به 
خود بازگردند؛ رهبری که نه از مرزهای جغرافیا، 
بلکه از افق های معنا عبور کرد. کاریزمای او، سِحر 
حضور شخصیتی بود که دل بسته  دنیا نبود، اما 

دل های بسیاری را به خود گره زد.
در وجود او، تقوا و تدبیر در هم تنیده بودند؛ 
عرفان و سیاست، هم داستان و هم مسیر شده بودند؛ 

و عدالت، هم قدم با انقلاب، راه می پیمود.
سالگرد او، فرصتی ست برای بازاندیشی در آن 
ویژگی هایی که او را از دیگران جدا می ساخت؛ 

ویژگی هایی همچون:
 اراده ای سخت: اراده ی او تنها در 

سخن نبود، در هر موضع و تصمیمی ۱
می درخشید. نه سکوت را روا می دانست، که آن را 
حرام می خواند؛ نه از مواضع خود عقب نشینی 
می کرد، حتی اگر دوستان و نزدیکان، با هزار 
مصلحت و توصیه، او را به نرمی فرا می خواندند. 
»نه یک کلمه کم، نه یک کلمه زیاد« برایش فقط 
شعار نبود، معیار عمل بود. بر حق، اصرار می ورزید؛ 
چرا که در باور او، عقب نشینی از حق، آغاز سقوط 

حق و ظهور باطل بود.

 ساده زیستی : ساده زیستی برای او، تنها 
یک فضیلت فردی نبود، بلکه سبکی از ۲

زیستن و راهی برای شکستن جلوه های کاذب و 
نابرابری آفرین اجتماعی زمانه بود؛ جلوه هایی که 
می توانست پیوند صادقانه اش با مردم را دچار 

اختلال یا تزلزل کند.

از ژرفای جانش  صداقتش  صداقت: 
می جوشید، و واژه هایش بر ریل ۳

صداقت روان می شدند. اما آن گاه که ملت با 
صداقت برخاست، سخن او صادقانه ترین صدا شد؛ 
و چون آن صدای صداقت، همگانی گشت، کلامش 
دیگر تنها سخن نبود، بلکه به عهدی اجتماعی بدل 

شد؛ پیمانی میان مردم و معنا.

عرفان اجتماعی:بی تردید، یکی از 
ژرف ترین ویژگی های امام خمینی)ره( 4

که به کلام و رهبری اش جاذبه ای ویژه و نفوذ و 
تأثیری عمیق و اجتماعی بخشید، آن بود که جهان را 
در محضر خدا می دید؛ نه در لفظ، بلکه در عمق 
باوری جاری و زنده. برای او عرفان، تجربه ای 
منزوی در زاویه  حجره نبود؛ بلکه حقیقتی جاری در 
کوچه کوچه  زندگی و لایه لایه  حیات اجتماعی بود. 
گویی هر تصمیم سیاسی، هر سخن اجتماعی، هر 
حرکت تاریخی، در قاب »وَ اللهُ مِن وَرائِهِم مُحیط« 

معنا می یافت.
همین حضور دائمی و فرامویرگیِ خدا 
در نگاهش، به کلماتش نوعی اطاعت آفرینی 
می بخشید؛ اطاعتی نه از جنس اجبار، که از جنس 
اطمینان، اطمینانی که ریشه در یقین داشت؛ چرا که 
او سخن می گفت از جایی که ایستاده بود: از قله ای 
که آن سوی سیاست، آن سوی قدرت، و آن سوی 
خویش را دیده بود. همین ایمان راسخ به هدف، 
همین سکون آرامِ یک دل تکیه زده بر مشیت خدا، 
رهبری اش را جاذبه ای بخشید که دل ها را پیش از 

عقل ها همراه می کرد.

 BBBB امام خمینی)ره( چگونه توانستند با تکیه 
بر اصول اسلامی، الگویی نوین از نظام 
سیاسی مبتنی بر ولایت فقیه ارائه دهند؟

امام خمینی)ره( تنها مفسر یک مکتب نبود، 
بلکه در خود دو توانایی را جمع کرده بود: نخست، 
مجسمه ای از ایمان بود که در حرکت تجسم یافته 
بود؛ و دوم، انسانی که کوشید آرمان های بلند اسلام 
را از حصار کتاب ها و سطرهای تفاسیر بیرون کشد 
و آنها را در بستر عینی زندگی به جریان اندازد. او 
 بیان می کرد، بلکه به آنها عینیت 

ً
مفاهیم را نه صرفا

می بخشید؛ در میدان های واقعی جامعه، در ساختار 
حکومت، و در تار و پود مناسبات اجتماعی، اسلام 
را از ایده به عمل، و از کلام به کنش تبدیل می کرد. 
و این همه از خاستگاه تعریف و نگاه او به اسلام، 
انسان و سیاست و رابطه این سه با هم برمی خاست. 
او اسلام را نه دین خلوت و انزوا، که مکتب حضور 
و پویش می دانست؛ و تلاش می کرد مفاهیم عمیقی 
چون عدالت، توحید، امربه معروف، جهاد، و اقامه  
قسط را از عالم نظر، به جهان عینیات آورد. در 
اندیشه  او، قرآن کتابی نبود که فقط در محراب ها 
تلاوت شود؛ بلکه راهنمایی بود برای سامان دادن به 
اجتماع، و به حرکت درآوردن »انسان« در تمام ابعاد 
وجودی اش. انسانی که قرآن از او سخن می گوید، 
انسانی است ایستاده، آگاه، آزاد، و مسئول؛ و امام 
کوشید این انسان قرآنی را از دل جامعه  خواب زده  
خویش برخیزاند. در سیاست، حکومتی را بر اساس 
ولایت و عدالت بنیان نهاد؛ نه به تقلید از غرب، نه 

به بازگشت به گذشته، بلکه به اتکای فهمی زنده و 
پویا از دین. او نمی توانست میان عدالت، سیاست 
و ولایت در منظومه  فکری دین، پیوندی مستحکم 
نبیند؛ بلکه از حیث نظری، به این مثلث در فلسفه 
و فقه سیاسی باور داشت. و همین باور بود که او را 
برانگیخت تا فرازهای نهفته در تاریخ فقه و منابع آن 
را )به ویژه در پیوند با ولایت اجتماعی(  به حرکت 
و جوشش در عرصه  جامعه درآورد و بر پایه آن 
ساختاری حکومتی را مبتنی بر ولایت فقیه پدید 

آورد.

 BBBB نقش حضرت امام)ره( در بیداری 
اسلامی و تأثیر انقلاب اسلامی بر 
حرکت های آزادی خواهانه در منطقه و 

جهان چگونه ارزیابی می کنید؟
برای پاسخ به این پرسش، نخست باید به 
بن مایه  اندیشه  امام)ره( بازگشت و آن را با نگاهی 
روان شناختی و اجتماعی تحلیل کرد. او در مبارزه 
با ستم، مرزی نمی شناخت؛ از فلسطین تا آفریقا، 
از فقر تا استبداد، هرجا فریاد مظلومی یا نشانه ای 
از آن بود، بی درنگ در کنار آن می ایستاد. و در 
برانگیختن توده ها، نه با شعارهای زودگذر، بلکه با 
دمیدن روح عزت ایمانی و کرامت انسانی، ملتی 
را از خاکستر خاموشی برانگیخت. او اسلام را 
به میدان تجربه آورد؛ نه برای اثبات مشروعیت 
آن، که برای نشان  دادن این حقیقت روشن: اگر به 
اسلام، از ژرفای دل، ایمان بیاوریم، می توان با آن 

جامعه ساخت، تمدن آفرید، و حتی تاریخ را از نو 
نگاشت. او رؤیا نمی فروخت، بلکه افق می گشود. 
تأثیرپذیری جهان، و به ویژه جهان اسلام، از امام 
خمینی)ره( را نمی توان تنها در قالب الگوگیری 
سیاسی یا الهام پذیری انقلابی خلاصه کرد؛ چرا 
که آنچه از او در ذهن و ضمیر امت ها نقش بست، 
فراتر از یک واقعه  تاریخی، تجلیِ یک بیداری 
عمیق بود؛ بیداری ای که ریشه در ایمان داشت 
و بال در افق های عدالت، کرامت و آزادی در 
یک کلمه بازگشت به اصالت های اسلام و انسان 
می گشود. امام خمینی)ره( با رهبری اش، این پیام 
را به ملت های مسلمان رساند که دین، نه در حاشیه 
قدرت، بلکه در قلب تحولات می تواند حضور 
داشته باشد؛ که اسلام، نه زینت بخش کاخ ها، بلکه 
پناه مستضعفان است؛ و اینکه اگر ایمان، زلال باشد، 
می تواند در برابر طوفان امپراتوری ها بایستد و برنده 
بیرون آید. در جهان اسلام، بسیاری از حرکت های 
عدالت خواهانه، ضد استعماری و ضد استکباری، 
و هویت جویانه، از اندیشه امام)ره( جان گرفتند. نه 
فقط به سبب انقلاب ایران، بلکه به دلیل آنکه او در 
سخن و سلوکش، نشان داد اسلام توان ساختن دارد، 
توان ایستادن، و توان اداره کردن. او توانست مرزهای 
سخت جغرافیا را درنوردد، و صدایش را به گوش 
دل ها برساند. اندیشه اش از دل مرزهای شیعه بیرون 
آمد، و در بطن امت اسلامی نفوذ کرد؛ چرا که او با 
زبان فطرت سخن می گفت، با لهجه  عدالت، و با 
بیانی که از آبشخور توحید سیراب بود. آرمان هایش 

)آزادی قدس، وحدت مسلمانان، استقلال ملت ها، 
و نفی سلطه پذیری(  هنوز زنده اند، و در نبض 
مقاومت ها و خیزش های مردمی، انعکاس دارند. 
و اگرچه دشمنان کوشیدند تصویر او را تحریف 
کنند. اما حقیقت، راه خود را یافته است. امروز، نام 
او در جهان اسلام، دیگر تنها یک نام نیست؛ رمز 
امیدی است که نشان داد می توان برخاست، می توان 
ایستاد، و می توان مسیر را با نور یقین و ایمان پیمود.

 BBBB با توجه به شرایط کنونی جهان، چه  
راهکارهایی برای حفظ و ترویج میراث 
فکری و معنوی حضرت امام)ره( در 

نسل های جدید پیشنهاد می کنید؟
در دنیای پیچیده و درهم تنیده  کنونی، که مرزهای 
سنتی قدرت، اقتصاد، فرهنگ و تکنولوژی درهم 
آمیخته اند و وابستگی ها رنگ و بوی اجبار گرفته اند، 
بازخوانی ایده  استقلال گرایی و ستم ستیزی و کرامت 
خواهی امام خمینی)ره( نه تنها ممکن، بلکه ضروری 
است. با این تفاوت که امروز این مفاهیم باید با زبانی 
تازه، در قالب هایی نو، و در متن چالش های جهانی 

بازتعریف و به کار گرفته شوند.
به تعبیر دیگر، اگر بخواهیم پاسخ این پرسش 
را روشن تر دریابیم، برای فهم دقیق تر اندیشه امام 

خمینی)ره(، باید به سه بنیان فکری او توجه کنیم:
نخست، اینکه او جهان را در حال تحولی دائمی 
می دید؛ تحولی که در سطح ساختارها و نظام های 

اجتماعی، سیاسی و فرهنگی جریان دارد. 
دوم، برخاسته از نگاه اول، امام)ره( بر این باور 
بود که باید به »تحول موضوعی« به منزله یک عنصر 
فعال و ضروری در فرآیند اجتهاد و کشف احکام 
شریعت توجه داشت. یعنی موضوعات فقهی در 
بستر ساختارهای متحول، خود دچار دگرگونی 
می شوند و به تبع آن، نحوه مواجهه  فقه با آنها نیز باید 

بازخوانی شود.
سوم، در کنار تحولات موضوعی، او بر ثبات 
و استحکام اصول بنیادین اسلام، از جمله اصل 
ستم ستیزی، تأکید می ورزید. امام)ره( معتقد بود 
که این اصول باید به مثابه روحی زنده، در قالب ها و 
ساختارهای نوین جاری شوند؛ بی وقفه و بی درنگ، 
تا پیوستگی پیام و حضور دین با نیازهای متحول 

زمان حفظ شود.
این سه گانه، چارچوبی نظری و روشی برای 
بازتولید اندیشه اسلامی در جهان متحول امروز 
فراهم می آورد. از همین رو، کنش های او به سرعت 
خود را با بسترهای نو تطبیق می داد و عدالت خواهی، 
معنا  بخشی به مفاهیم اسلامی، و مبارزه با ستم را در 

قالبی نو، اجتماعی و زنده بازتعریف می کرد.
استقلال در نگاه امام)ره(، تنها رهایی از اشغال 
نظامی یا سلطه  سیاسی نبود، بلکه به معنای بازیابی 
عزت فکری، توانمندی اقتصادی، هویت فرهنگی و 
اتکای معنوی یک ملت بود. او استقلال را روحی 
می دانست که اگر در کالبد ملتی دمیده شود، آن ملت 
دیگر به اسارت نمی رود؛ حتی اگر ابزار سلطه، نرم و 

مدرن و پیچیده باشد.
در دنیای امروز، که سلطه از دل قراردادهای 
اقتصادی، رسانه های فراملی، داده محوری، یا حتی 
سبک زندگی رخنه می کند، ستم ستیزی امام)ره( 
همچنان قابلیت تطبیق دارد؛ مشروط بر آنکه آن 
را تنها به شکل مقابله  سنتی با استعمار کهن تقلیل 
ندهیم، بلکه به منزله یک بینش ژرف نسبت به »نفی 

سلطه« و »احیای کرامت اسلامی« بنگریم.
در چنین فضایی، ایده های امام)ره( می توانند 
الهام بخش نسل هایی باشند که می خواهند با تکیه 
بر فرهنگ خودی، تکنولوژی را در خدمت اسلام 
و جامعه بگیرند؛ اقتصاد را ابزار عدالت سازند، و 
سیاست را به جای ابزار سلطه، به سکوی خدمت 

بدل کنند.
ستم ستیزی امروز، در موارد بسیار و گسترده کمتر 
در میدان های جنگ باشد و بیشتر در عرصه های 
رسانه، دانش، و فرهنگ و... است.اما روح آن، همان 
است که امام)ره( می اندیشید: ایستادن بر قله  اختیار، 
کرامت، و توحید. پس، اگرچه جهان تغییر کرده، اما 
جوهره  پیام امام)ره( همچنان راه گشا است؛ به شرط 
آنکه فهم ما از او، عمیق، پویا، و درگیر با مسائل عصر 

باشد، نه فقط خاطره انگیز.

یکی از ژرف ترین ویژگی های امام خمینی)ره( که به کلام و رهبری اش جاذبه ای ویژه و نفوذ و تأثیری عمیق و اجتماعی بخشید، آن بود 
که جهان را در محضر خدا می دید؛ نه در لفظ، بلکه در عمق باوری جاری و زنده

در اندیشه  او، قرآن کتابی نبود که فقط در محراب ها تلاوت شود؛ بلکه راهنمایی بود برای سامان دادن به اجتماع، و به حرکت درآوردن 
»انسان« در تمام ابعاد وجودی اش. انسانی که قرآن از او سخن می گوید، انسانی است ایستاده، آگاه، آزاد، و مسئول؛ و امام کوشید این 

انسان قرآنی را از دل جامعه  خواب زده  خویش برخیزاند
در جهان اسلام، بسیاری از حرکت های عدالت خواهانه، ضد استعماری و ضد استکباری، و هویت جویانه، از اندیشه امام)ره( جان 
گرفتند. نه فقط به سبب انقلاب ایران، بلکه به دلیل آنکه او در سخن و سلوکش، نشان داد اسلام توان ساختن دارد، توان ایستادن، و توان 

اداره کردن
در کنار تحولات موضوعی، او بر ثبات و استحکام اصول بنیادین اسلام، از جمله اصل ستم ستیزی، تأکید می ورزید. امام)ره( معتقد 
بود که این اصول باید به مثابه روحی زنده، در قالب ها و ساختارهای نوین جاری شوند؛ بی وقفه و بی درنگ، تا پیوستگی پیام و حضور دین 

با نیازهای متحول زمان حفظ شود
در چنین فضایی، ایده های امام)ره( می توانند الهام بخش نسل هایی باشند که می خواهند با تکیه بر فرهنگ خودی، تکنولوژی را در 

خدمت اسلام و جامعه بگیرند؛ اقتصاد را ابزار عدالت سازند، و سیاست را به جای ابزار سلطه، به سکوی خدمت بدل کنند
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سیاست
۱۱

امتداد
امام)ره( پروژه استکبار  را  درهم شکست

حجت الاسلام والمسلمین محمد حسن اختری رئیس شورای عالی مجمع جهانی اهل بیت)ع(

در تاریخ معاصر ایران، نامی پرآوازه تر از حضرت 
امام خمینی)ره( وجود ندارد؛ رهبری که با ایمان، 
شجاعت و بصیرت بی نظیر خود، نه تنها سرنوشت 
یک ملت، بلکه مسیر تاریخ جهان اسلام را 
دگرگون کرد. انقلاب اسلامی ایران، به منزله یکی 
از بزرگ ترین تحولات قرن بیستم، نه فقط یک قیام 
سیاسی، بلکه یک نهضت عظیم فرهنگی، دینی و 
انسانی بود که ریشه در اندیشه های ناب اسلامی و 
آرمان های الهی داشت. این انقلاب، که در سال 
۱۳57 به پیروزی رسید، تحت هدایت مردی شکل 
گرفت که با تکیه بر ایمان به خدا، شناخت عمیق از 
دشمنان اسلام و مدیریت استراتژیک، توانست یک 
نظام طاغوتی را سرنگون کرده و حکومتی مبتنی بر 
اسلام ناب محمدی بنیان نهد. اما چه ویژگی هایی 
در شخصیت و استراتژی سیاسی امام خمینی)ره( 
نهفته بود که این حرکت عظیم را به ثمر نشاند؟ 
چگونه این مرد الهی توانست در برابر قدرت های 
جهانی و داخلی ایستادگی کند و ملتی را به سوی 
استقلال و عزت هدایت کند؟ در مصاحبه با 
»حجت الاسلام والمسلمین محمد حسن 
اختری« رئیس شورای عالی مجمع جهانی اهل 
بیت)ع( به بررسی نقش محوری امام خمینی)ره( 
در شکل گیری انقلاب اسلامی، ویژگی های کلیدی 
رهبری ایشان و تأثیر این اندیشه در بزنگاه های 

حساس تاریخی می پردازیم. 

 BBBB )با توجه به نقش محوری امام خمینی)ره
در شکل گیری انقلاب اسلامی، به نظر 
شما کلیدی ترین تصمیم تاریخی ایشان در 
سال های پیش از پیروزی انقلاب چه بود 
و چگونه این تصمیم مسیر تاریخ ایران را 

تغییر داد؟
مهم ترین ویژگی شخصیتی و استراتژی سیاسی 
حضرت امام خمینی)ره( که به موفقیت انقلاب 
اسلامی منجر شد، ترکیبی از ایمان عمیق به خداوند 
متعال، باور به ضرورت حاکمیت اسلام، شجاعت 
بی نظیر، درایت سیاسی و مدیریت فرصت شناسانه 
بود. ایشان به منزله مرجع عالی قدر و رهبری دینی، 
با هدف نشان دادن قدرت اسلام در اداره جامعه و 
هدایت بشر، اندیشه تشکیل حکومت اسلامی را با 
جدیت دنبال کردند. در طول تاریخ، به ویژه در ۱5۰ 
تا ۲۰۰ سال اخیر، تلاش های علما و اندیشمندان 
اسلامی برای ایجاد حکومت اسلامی به دلایل  
گوناگون، از جمله نفوذ دشمنان اسلام و قدرت های 
استعماری، به شکست انجامیده بود. استعمار، به ویژه 
استعمار انگلیس، با تقسیم امت اسلامی به جزایر 
متعدد و تضعیف قدرت آن، مانع از تحقق این آرمان 
شد. نمونه هایی از این تلاش ها در مصر و ایران، در 
جریان نهضت مشروطه، نهضت ملی شدن صنعت 
نفت و حرکت هایی مانند فعالیت های نواب صفوی، 
دیده می شود که به دلیل نفوذ سیاستمداران وابسته به 

قدرت های خارجی، به نتیجه نرسید. 
حضرت امام خمینی)ره( با آگاهی عمیق از 
سیاست های قدرت های بزرگ، به ویژه انگلیس، و 
شناخت راه های نفوذ آن ها، حرکت خود را با ایمان 
راسخ به ضرورت تأسیس حکومت اسلامی آغاز 
کردند. ویژگی های کلیدی ایشان شامل موارد زیر بود:

۱- ایمان به خداوند و حاکمیت اسلام: ایشان با اعتقاد 
راسخ به اینکه اسلام توانایی اداره جامعه را دارد، این 
باور را به جامعه منتقل و ضرورت تشکیل حکومت 

اسلامی را تبیین کردند.
۲- شجاعت و استقامت: با وجود تهدیدات سنگین، از 
جمله خطر اعدام و تبعید، از رسالت خود عقب نشینی 
نکردند. این شجاعت، به ویژه پس از کودتای ۲۸ مرداد 
سال ۱۳۳۲ که دستگاه سرکوب رژیم پهلوی هرگونه 
مخالفتی را خفه می کرد، نمود بارزی یافت. حمایت 
گسترده مردم و مراجع مانع اجرای حکم اعدام شد و به 
تبعید ایشان انجامید، اما حتی در تبعید نیز با قاطعیت 

مسیر خود را ادامه دادند.
۳- درایت و مدیریت سیاسی: با هوشیاری نسبت به 
سیاست های جهانی و نفوذ دشمنان، فرصت ها را 
به خوبی شناسایی کرده و با مدیریت دقیق، نهضت 
را به سمت پیروزی هدایت کردند. از درگیری در 
اختلافات حاشیه ای پرهیز کردند و بر هدف اصلی، 
یعنی تحول جامعه و تأسیس حکومت اسلامی، 

متمرکز ماندند.
4- صداقت و اخلاص: برخلاف برخی رهبران 

سیاسی که در شرایط دشوار عقب نشینی می کردند، 
ایشان با صداقت و فداکاری، تمام وجود خود را وقف 
رشد و تعالی مردم کردند. این اخلاص، اعتماد و 

همراهی گسترده مردم را به دنبال داشت. 
این ویژگی ها از همان آغاز نهضت، از دهه 4۰ 
شمسی و حتی پیش از آن، در اندیشه و عملکرد ایشان 
شکل گرفته بود. ایشان از سال های ابتدایی، با آگاهی از 
شکست های پیشین حرکت های اسلامی و با شناخت 
دقیق موانع، نهضتی را پایه گذاری کردند که با تکیه بر 
ایمان، شجاعت و مدیریت فرصت شناسانه، به پیروزی 
انقلاب اسلامی در سال ۱۳5۷ انجامید. این ویژگی ها 
پس از پیروزی انقلاب نیز در تثبیت نظام اسلامی 
و هدایت آن در برابر چالش های داخلی و خارجی 

نقش آفرین بود.
بصیرت و شناخت عمیق حضرت امام خمینی)ره( 
نسبت به مسائل جهانی و منطقه ای، ایشان را قادر 
ساخت تا نهضت انقلاب اسلامی را با موفقیت رهبری 
کنند. ایشان به عنوان مرجع تقلید و رهبر روحانی دینی، 
در جایگاه جانشین عام حضرت ولی عصر)عج(، با 
درایت و هوشیاری، تکلیف الهی و اسلامی خود را 
در راستای تأسیس حکومت اسلامی دنبال کردند. 
این ویژگی ها، همراه با ایمان راسخ به خداوند متعال و 
باور به ضرورت تشکیل حکومت اسلامی، از مهم ترین 

عناصر موفقیت ایشان بود.

 BBBB با توجه به پژوهش های شما در زمینه تاریخ 
تشیع، نقش امام خمینی)ره( در بازتعریف 
جایگاه مرجعیت شیعه در عصر مدرن و 
تأثیر آن بر جهان اسلام را چگونه ارزیابی 

می کنید؟
برخلاف برخی علما که معتقد بودند عالم دینی نباید 
به دنبال تشکیل حکومت باشد، امام خمینی)ره( بر 
این باور بودند که ولی فقیه، به عنوان جانشین امام 
زمان)عج( در مکتب تشیع، وظیفه و مسئولیت جهاد 
برای تأسیس حکومت اسلامی را بر عهده دارد. ایشان 
این اندیشه را از طریق درس های فقهی خود در نجف 
اشرف، به ویژه در باب ولایت فقیه، تبیین کردند. در این 
دروس، امام)ره( تأکید داشتند که مرجع تقلید موظف 
است برای تحقق حاکمیت اسلام تلاش کند. برخلاف 
برخی علما که معتقد بودند ولی فقیه تنها در صورت 

تشکیل حکومتی باید نظارت فقهی داشته باشد، امام 
بر ضرورت اقدام فعال برای تشکیل حکومت اسلامی 
تأکید داشتند. ایشان شکست تلاش های پیشین علما 
را مانعی برای انجام این وظیفه نمی دانستند و آن را 
به عنوان مسئولیت اصلی ولی فقیه در مکتب تشیع 

قلمداد می کردند.
با تکیه بر این نظریه فقهی و با بهره گیری از 
توانمندی ها و درایت خود، امام خمینی)ره( موفق 
شدند اندیشه اسلام ناب محمدی)ص( را به منصه 
ظهور برسانند و حکومت اسلامی را تأسیس کنند. 
این اندیشه، مسیر توسعه ای متفاوتی را برای ایران 
ترسیم کرد که در تضاد با الگوهای رایج در منطقه بود. 
جمهوری اسلامی، بر پایه این اندیشه، حامی مظلومان 
شد و ابتکاراتی مانند روز قدس از همین تفکر نشأت 

گرفت. 

 BBBB تفاوت اساسی انقلاب اسلامی با  
انقلاب ها و جنبش هایی که در کشورهای 

منطقه شکل می گیرد، چیست؟
حکومت های منطقه، چه در گذشته و چه در حال، 
 اسلامی نبودند و به خواست مردم شکل نگرفته 

ً
عمدتا

بودند، بلکه با حمایت قدرت های استکباری و به دست 
قدرت طلبان، مانند بنی امیه، به وجود آمده بودند. این 
تفاوت اساسی، جمهوری اسلامی را به الگویی موفق 
تبدیل کرد که بر پایه خواست مردم و اندیشه اصیل 
اسلامی شکل گرفت و توانست در برابر چالش های 

منطقه ای و جهانی ایستادگی کند.
تاریخ اسلام گواه آن است که بسیاری از حاکمان، 
از معاویه تا پایان بنی امیه و بنی عباس، تنها در پی 
کسب قدرت بودند. این امر در کتب تاریخی، حتی در 
منابع اهل سنت، مشهود است. برای نمونه، در مورد 
معاویه نقل شده که در سخنرانی خود در کوفه پس 
از صلح با امام حسن)ع( اظهار داشت که هدفش نه 
ترویج دین، بلکه تنها کسب حکومت بوده است. این 
رویکرد در میان حاکمان کنونی منطقه نیز دیده می شود. 
برخی از این حاکمان از طریق انتخابات یا با حمایت 
قدرت های استکباری، مانند انگلیس و آمریکا، یا از 
راه کودتا به قدرت می رسند. در بسیاری از کشورهای 
منطقه، به ویژه در کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس، 
انتخابات وجود ندارد. حتی در کشورهایی مانند ترکیه، 

پاکستان یا مصر که انتخابات برگزار می شود، هدف 
اصلی حاکمان کسب قدرت است، نه اجرای شریعت 

اسلامی.
در مقابل، حضرت امام خمینی)ره( به دنبال 
تأسیس حکومت اسلامی بر اساس اندیشه های اصیل 
اسلامی بودند، نه صرف قدرت طلبی. این اندیشه در 
منشور حکومتی امیرالمؤمنین)ع( در عهدنامه مالک 
اشتر متبلور است. امام)ره( برای جاری شدن اسلام، 
ساختاری را طراحی کردند که شامل ولی امر، قوه 
مجریه، قوه مقننه و قوه قضائیه بود. این ساختار بر اساس 
نیازهای جامعه اسلامی و اصول ولایت فقیه شکل 
گرفت. اختیارات، حتی اختیارات ولی فقیه، بر مبنای 
اعتقادات و اصول اسلامی تقسیم شد. این نظام، که 
در آن مردم سالاری دینی و مشروعیت اسلامی توأمان 
رعایت شده، با تعبیر حضرت امام)ره( در رفراندوم 
اولیه »جمهوری اسلامی، نه یک کلمه کم، نه یک کلمه 
زیاد« تعریف شد. این الگو با نظام های قدرت طلب 

 متفاوت است.
ً
منطقه کاملا

 BBBB یکی از خطراتی که رهبر معظم انقلاب  
همواره بر آن تأکید دارند، خط تحریف 
اندیشه امام راحل است! چه کسانی و 
با چه اهدافی به دنبال تحریف اندیشه 

امام)ره( هستند؟
درباره خطر تحریف اندیشه امام)ره(، که رهبر معظم 
انقلاب بر آن تأکید دارند، دو گروه اصلی در این مسیر 

نقش دارند:
۱- جبهه استکبار و امپریالیسم: در رأس آنها آمریکا 
و استعمار انگلیس قرار دارند که از چند قرن پیش 
سیاست های تفرقه افکنانه را پایه ریزی کردند. این جبهه 
با هر وسیله ممکن، از جمله تحریف، با حکومت 

اسلامی مقابله می کند تا مانع گسترش این الگو شود.
۲- جبهه نفاق: این گروه شامل کسانی است که به دنبال 
قدرت و تأمین جایگاه خود هستند، اما در قالب دین 
ظاهر می شوند. این منافقین، گرچه تظاهر به دینداری 
می کنند، به دستورات اسلامی پایبند نیستند و تنها از 
دین به منزله ابزاری برای کسب قدرت استفاده می کنند. 
از ابتدای پیروزی انقلاب، این گروه در تلاش برای 
نفوذ در جامعه و به دست گرفتن قدرت بودند، اما به 
لطف خداوند، حتی در انتخابات اولیه مجلس شورای 

اسلامی، که فضایی آزاد داشت، نتوانستند به اهداف 
خود دست یابند.

این افراد نام نویسی کردند و کاندیداهایی را در 
مناطق گوناگون معرفی کردند تا بتوانند رأی بیاورند و 
وارد مجلس شوند و نقشه سیاستمداران انگلیسی را 
برای انحراف مجلس شورای اسلامی به اجرا درآورند. 
اما در انتخابات، هیچ کدام از این افراد در هیچ منطقه ای 
موفق به کسب رأی نشدند. در دور دوم انتخابات 
مجلس نیز، که اهمیت بسیاری دارد، این گروه ها 
کاندیداهای استانی و شهرستانی خود را معرفی نکردند 
و همگی تلاش کردند در تهران رأی کسب کنند. اما 
حتی در تهران نیز در دور دوم هیچ یک از کاندیداهای 
آنها حتی ۳۰۰ هزار رأی نیاوردند و موفقیتی کسب 
نکردند. وقتی نتوانستند از طریق مجلس نفوذ کنند، به 
روش های دیگر، از جمله درگیری ها و رویارویی های 
مسلحانه روی آوردند که الحمدلله این اقدامات نیز به 
شکست انجامید و آنها ناچار به فرار شدند و به دشمنان 

پیوستند.
علاوه بر این، گروه هایی مانند حزب توده و دیگر 
جریان های وابسته به شوروی سابق، با ارتباطاتی که 
با آمریکا، انگلیس و فرانسه برقرار کردند، از راه های 
مختلف تلاش کردند نفوذ کرده و انحراف ایجاد 
کنند. اما این گروه ها نیز شکست خوردند و انقلاب به 
مسیر خود ادامه داد. دشمن، به ویژه انگلیس و آمریکا، 
هیچ گاه از اهداف خود دست نکشیده و همواره در پی 
تهی کردن اسلام در کشورهای اسلامی بوده اند. در 
بسیاری از این کشورها، اسلام تنها به نماز، قبله و حج 
محدود شده و اقتصاد، فرهنگ و دیگر شئون جامعه 

هیچ ارتباطی با اسلام ندارد.
این دشمنان همواره تلاش کرده اند از راه های  
گوناگون، از جمله آوردن افراد خاص، انحراف ایجاد 
کنند. در داخل کشور نیز افرادی هستند که خود را اهل 
مطالعه، تحلیل گر و سیاستمدار می دانند، مانند آقای 
»زیباکلام«، که آشکارا اندیشه های ناب حضرت امام 
خمینی)ره( را مورد انتقاد قرار می دهند و می گویند در 
جامعه امروزی نمی توان بر اساس این اندیشه ها عمل 
کرد و باید به آمریکا وابسته شد یا رژیم صهیونیستی 
را تحمل کرد. این گروه ها با طرح سیاست هایی مانند 
سیاه نمایی، نادیده گرفتن موفقیت ها، بزرگ نمایی نقاط 
ضعف و مشکلات، و تضعیف باور مردم، به دنبال 

انحراف هستند. 
برای نمونه، در مسائل اقتصادی، که هر کشوری 
ممکن است به دلایلی مانند کمبود باران، کاهش 
محصولات کشاورزی یا مشکلات داخلی با 
چالش هایی مواجه شود، این افراد ضعف ها را برجسته 
کرده و بزرگ نمایی می کنند تا اعتقاد و باور مردم را 
تضعیف کنند. آنها با وجود رهبری عالم، دانشمند، 
مدیر و آگاه مانند رهبر معظم انقلاب، که مانع تحمیل 
دروغ هایشان می شود، به سیاه نمایی و بزرگ نمایی 
مشکلات روی می آورند تا به جایگاه جمهوری 

اسلامی ضربه بزنند. 
در زمینه دفاعی، در گذشته برای تأمین امکانات و 
ابزار دفاعی به کشورهای دیگر وابسته بودیم. همان طور 
که رهبر معظم انقلاب بارها فرموده اند، در آن زمان 
حتی برای تهیه سیم خاردار در جبهه ها به کشورهای 
دیگر نیاز داشتیم و آن ها به ما سلاح نمی فروختند. 
اما امروز ایران در جایگاه بالایی در منطقه قرار دارد. 
اکنون این پرسش مطرح است که چرا کشورهایی مانند 
روسیه از ایران پهپاد می خرند یا دیگر کشورها موشک 
و سلاح از ما تهیه می کنند. این برتری دفاعی امروز در 

منطقه ما مشهود است. 
در زمینه هسته ای نیز، مذاکراتی که اکنون در 
جریان است، به دلیل تلاش دشمنان برای جلوگیری از 
پیشرفت ما بود. حتی در زمان رژیم طاغوت، گام های 
اولیه برای پیشرفت هسته ای برداشته شده بود و امروز 
ایران در این حوزه به جایگاهی رسیده که هیچ یک 
از کشورهای منطقه در رده جمهوری اسلامی قرار 
ندارند. بسیاری از اهداف چشم انداز ۱4۰4 برای 
برتری منطقه ای، اکنون توسط جمهوری اسلامی 

محقق شده است.
این گروه ها با سیاه نمایی و برجسته کردن نقاط 
ضعف، تلاش می کنند مردم را دلسرد و پراکنده کنند 
و از اهتمام و نقش آن ها در حمایت و دفاع از نظام 
بکاهند. اما به حمدالله، این تلاش ها به نتیجه نخواهد 
رسید. جمهوری اسلامی، بیش از پیش، در همان مسیر 
اصلی که حضرت امام خمینی)قدس سره( ترسیم 
فرمودند، در رویارویی با استکبار جهانی، شیطان 
بزرگ، رژیم صهیونیستی و در حمایت از فلسطین و 

فلسطینیان پیش می رود.

رضا محمدی
خبرنگار

در طول تاریخ، به ویژه در ۱5۰ تا ۲۰۰ سال اخیر، تلاش های علما و اندیشمندان اسلامی برای ایجاد حکومت اسلامی به دلایل  

گوناگون، از جمله نفوذ دشمنان اسلام و قدرت های استعماری، به شکست انجامیده بود. استعمار، به ویژه استعمار انگلیس، با تقسیم امت 

اسلامی به جزایر متعدد و تضعیف قدرت آن، مانع از تحقق این آرمان شد

اندیشه، مسیر توسعه ای متفاوتی را برای ایران ترسیم کرد که در تضاد با الگوهای رایج در منطقه بود. جمهوری اسلامی، بر پایه این 

اندیشه، حامی مظلومان شد و ابتکاراتی مانند روز قدس از همین تفکر نشأت گرفت

اندیشه، مسیر توسعه ای متفاوتی را برای ایران ترسیم کرد که در تضاد با الگوهای رایج در منطقه بود. جمهوری اسلامی، بر پایه این 

اندیشه، حامی مظلومان شد و ابتکاراتی مانند روز قدس از همین تفکر نشأت گرفت

با سیاه نمایی و برجسته کردن نقاط ضعف، تلاش می کنند مردم را دلسرد و پراکنده کنند و از اهتمام و نقش آن ها در حمایت و دفاع از نظام 

بکاهند. اما به حمدالله، این تلاش ها به نتیجه نخواهد رسید

۰
۰
۰۰
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دبیر ویژه نامه: حسن نوروزی

   عکس و مکث   

 تبعید بی اثر/ از سال ۱343 تا ۱357 دوران تبعید امام 
خمینی)ره( بود اما این تبعید مانع از اقدامات امام)ره( نشد 
به گونه ای که پس از تبعید به ترکیه و نجف، با سخنرانی ها و 

پیام ها نهضت اسلامی را از راه دور هدایت کرد.

 عالم برجسته/ سید روح الله در قم تا سال ۱3۲0 به تدریس 
فقه و اصول پرداخت و کتاب هایی مانند »شرح دعای سحر« 
را به رشته تحریر در آورد، که نشان دهنده عمق علمی ایشان 

است.

 طلبه علوم دینی/ امام در خمین، اراک و قم علوم دینی آموخت. 
نزد آیت الله حائری یزدی شاگردی کرد و تا سال ۱300 پایه های 

علمی خود را در فقه و اصول تقویت کرد.

آغاز انقلاب/ سخنرانی امام خمینی)ره( علیه رژیم پهلوی و لایحه 
انجمن های ایالتی و ولایتی منجر به دستگیری ایشان شد؛ اما 
این سرکوب و خفقان نیز نتوانست مانع  قیام مردم در ۱5 

خرداد ۱34۲ شود.

فریاد علیه استبداد/ امام خمینی)ره( رفته رفته با نگارش 
آثار و سخنرانی های متمادی رژیم پهلوی و سکولاریسم را نقد 
می کرد؛ می توان گفت امام خمینی)ره( در این ایام که تا سال 

۱340 بود فعالیت سیاسی خود را علیه ظلم آغاز کرده بود.

 تولد بزرگ مرد/ سید روح الله خمینی)ره( در ۱۲79 همزمان 
با ولادت حضرت زهرا)س( در شهرستان خمین متولد شد. 
پس از شهادت پدر، تحت سرپرستی مادر و عمه بزرگ شد و 

تحصیلات اولیه را در خمین آغاز کرد.

داغ بی تسکین/ روح خدا پس از یازده سال از پیروزی انقلاب 
اسلامی و با توجه به هدایت کشور در جنگ تحمیلی و تثبیت 
انقلاب در کشور و در جهان در ۱4 خرداد ۱3۶۸ به خدا پیوست.

بنیان گذار /عاقبت ایمان، ایستادگی و مقاومت حضرت امام 
خمینی)ره( جواب داد و در ۱۲ بهمن ۱357 به ایران بازگشت و 

با رهبری انقلاب، نظام جمهوری اسلامی را تأسیس کرد.

 جهان صدای انقلاب ایران را شنید/ امام)ره( در سال ۱357 
به نوفل لوشاتو تبعید شد. در نوفل لوشاتو پاریس، با 
مصاحبه های جهانی و پیام های انقلابی، رژیم پهلوی را تضعیف 

و انقلاب را هدایت کرد.

   نفس سبز    

نور
بی سایه مرا آن نور، با خویش کجا می برد

بی پرسش و بی پاسخ، می رفت و مرا می برد
لخاک شهیدان را

ُ
ها! گفت تماشا کن گ

خالص نشدی ورنه، این خاک تو را می برد!...
هنگامه محشر بود، یا وعده دیگر بود

آن پای که بی سر بود، تن را چه رها می برد
رو سوی خطر می رفت، یا سیر و سفر می رفت؟!

هم باورمان می داد، هم باورمان می برد
پیری که غریبی را، از کرب وبلا آورد

این بار غریبان را، تا کرب وبلا می برد!

محمد علی بهمنی

که می نهد مرهم، داغ سوگواران را؟
که جمع می کند این خاطر پریشان را؟

کدام دست شفابخش می برد دیگر
به یک اشاره خود التهاب یاران را؟
برای من که افول ستاره بی معناست
مگو عزیز که باور نمی کنم آن را...
آهای ابر بهاری! هنوز خرداد است

ببار بر من آتش گرفته، باران را...
کجاست جلوه سرو رهای گلشن من

که غنچه می درد از دوری اش گریبان را
چگونه باید باور کنم در این ظلمت

غروب مهر درخشندۀ جماران را
چگونه طی کنم این راه سخت را بی تو

چگونه سر کنم این شام تلخ هجران را...

عباس شاه زیدی

در آسمان نگاهش بهشت منزل داشت
بهشت روشني از آن همه فضائل داشت

شکوه و هیبت و حسن و ملاحتش بي مثل
عجب جمال و جلالي در آن شمایل داشت

نگاه روشن او آیه هاي »والفجر« و
لبش ترنم »یا ایها المزمّل« داشت

رسید صبح سپید نزول »أعطینا«
رسید و کوثري از روشني حمایل داشت
مسیح بود و دمش جان تازه مي بخشید

که زنده از نفحاتش هزارها دل داشت
دمي به ابروي پیوسته خم نمي آورد

اگر که لشکر طاغوت در مقابل داشت
اگر که سیل عداوت، چو کوه پا برجا

اگر که موج ندامت، صفاي ساحل داشت
نشد فداش گر این نیمه جان ناقابل

به راهش آن همه جان بر کفان قابل داشت
چه کرد رو ح خدا در جهاد عشق و عقل

حکیم عاشق و دلدادگان عاقل داشت
گذاشت بر دل ما گرچه داغ هجرش را

مسیر روشن او سالکان واصل داشت
نهاد دست خدا در وجود »سید علي«

شکوه و هیمنه اي که »امام راحل« داشت
خدا کند که بفهمیم این سعادت را

حیات طیبه را ، نعمت ولایت را

 یوسف رحیمی

سید  نتر
این راه خداست

خورشید جماران

نعمت ولایت

من »جعفر« بیست ساله ام. توی کوچه های 
خاکی ورامین بزرگ شده ام، زیر آفتاب تند و سایه  
درخت های خسته. پانزده خرداد سال ۱۳4۲ بود. 
آسمان انگار دلش گرفته بود؛ ابری نبود، اما نور 
خورشید غمی داشت، انگار می دانست خون روی 

خاک خواهد ریخت.
صبح زود، صدای همهمه از مسجد جامع بلند 
شد. مردم جمع شده بودند؛ نه فقط ریش سفیدها یا 
کشاورزان آفتاب سوخته، بلکه جوان ها، زن ها، حتی 
بچه ها. توی چشم هاشان چیزی بود که می توانستی 
اسمش را خشم مقدس بگذاری! عزمی که انگار 
از عمق تاریخ می آمد. من هم با شلوار خاکستری 
و پیراهن سفید خیس از عرق، وسط جمعیت بودم. 
نمی دانستم چه پیش می آید، اما چیزی در دلم 

می گفت باید باشم. باید ببینم.
»حاج اکبر« رفیق قدیمی ام، کنارم بود. هیکلش 
درشت، اما چشم هاش نرم و پرمعنا بود. از آن 
آدم هایی بود که حرفش انگار از قصه های کهن 
می آمد. گفت: »جعفر، امروز انگار عاشوراست. 
انگار شمر و یزید دوباره روبه روی حسین)ع( 
ایستاده اند.« اول نفهمیدم. عاشورا؟ شمر؟ چه ربطی 

به امروز داشت؟
ماجرا از چند روز پیش شروع شد. خبر رسید که 
آقای خمینی، همان که در قم درس می داد و حرفش 
مثل رعد بود، بازداشت شده،گفته بود این مملکت 

غرق فساد است، زیر پای اجنبی ها له می شود. گفته 
بود باید بلند شویم، از حق مان، از اسلام، از شرف و 

از خاکمان دفاع کنیم.
مردم ورامین وقتی شنیدند، خون شان به جوش 
آمد. توی مسجد جمع شدند، کفن پوشیدند. اما 
اینها زنده بودند، جانشان توی مشت شان. حاج اکبر 
گفت: »این کفن یعنی آماده ایم برای خدا، برای 

حسین)ع(. مثل شصت ویک هجری، توی کربلا.«
راه افتادیم، از ورامین به سمت تهران. جمعیت 
زیاد بود، انگار کل شهر ریخته بود توی جاده. 
زن، مرد، پیر، جوان. شعار می دادند: »یا مرگ یا 
خمینی« من هم فریاد می زدم، ولی ته دلم ترسی بود. 

نه از مرگ، از اینکه نکند این شور به جایی نرسد، 
نکند خاکمان زیر پای ظالم بماند.

حاج اکبر یک جا ایستاد، نفسش سنگین. گفت: 
»جعفر، می دونی چرا کفن پوشیدیم؟ این راه 
عاشوراست. آن روز حسین)ع( با عده ای کم جلوی 
لشکر یزید ایستاد. امروز ما هم به تبعیت از آنان با 
دست خالی، جلوی تانک و تفنگ شاه ایستاده ایم.« 
حرفش توی سرم چرخید. چشم هایم را بستم. انگار 
صدای زنگ شترهای کاروان امام حسین)ع( را 
شنیدم، صدای حضرت زینب)س( از دور می آمد. 
انگار آقای خمینی)ره( همان که در قم بود، می گفت: 

»نترسید، این راه خداست.«
در میانه راه سربازها آمدند. تانک، تفنگ، باتوم. 
انگار از دنیای دیگری بودند. یکی فریاد زد: »نترسید، 
اینها لشکر یزیدند!« مردم ایستادند، نه فرار کردند، 
نه عقب رفتند. کفن هاشان توی باد تکان می خورد. 
دست هایم می لرزید، اما پاهایم به زمین چسبیده 
بود. حاج اکبر دستش را روی شانه ام گذاشت. گفت: 
»جعفر، اگر امروز خونمان ریخت، این خاک زنده 

می ماند. این خون، ریشه  انقلاب است.«
بعد تیرها شروع شد. صدای شلیک، فریاد، 
گریه. مردم می افتادند، اما باز یکی بلند می شد، 
شعار می داد. حاج اکبر قدم جلو گذاشت، انگار 
می خواست سینه اش سپر تیرها شود. برگشت، 
نگاهم کرد و گفت: »جعفر، این راه تمام نمی شود، 
حتی اگر ما نباشیم.« بعد افتاد. خونش روی خاک 

پخش شد، مثل گل سرخ.
نمی دانم چطور زنده ماندم، چطور به ورامین 
برگشتم. آن شب، زیر نور کم سوی چراغ، به آقا 
فکر می کردم. به او که در قم، توی مدرسه فیضیه، 
حرفش رعد بود. او یادمان داد زیر بار ظلم نرویم، 
که اسلام یعنی سربلندی، نترسیدن از شمشیر یزید، 

از تفنگ شاه.
آن روز، پانزده خرداد، خون مردم ورامین روی 
خاک ریخت. اما همان خون ریشه شد، ریشه  
درختی بزرگ. سال ها بعد، وقتی انقلاب شد، وقتی 
شاه رفت، وقتی پرچم اسلام بالا رفت، هنوز صدای 
حاج اکبر را می شنیدم، کفن های سفید را می دیدم، 

خون روی خاک ورامین را حس می کردم.

شهاب الدین نوروزی
نویسنده
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سیاست
۱۳

همایش علمی جنگ شناختی و تمدن نوین اسلامی با حضور 
»آیت الله سیدمحمدمهدی میرباقری« عضو مجلس خبرگان 
رهبری، »محمدجواد لاریجانی« رئیس پژوهشگاه دانش های بنیادی 
و کارشناسان و صاحبنظران حوزه سیاست و امنیت و فرماندهان 
نیروهای مسلح در سالن جلسات دانشگاه علوم اسلامی شهید 

محلاتی در قم برگزار شد.
به گزارش صبح صادق در ابتدای این مراسم آیت الله سید محمدمهدی 
میرباقری با اشاره به تحولاتی که در عرصه شناخت و تمدن در حال وقوع 
است، تأکید کرد: »دشمن با یک افک بزرگ، دستگاه دروغی را در مقابل 
پیام انبیاء ایجاد کرده و تلاش می کند از طریق آن، سبک زندگی انسان را 
به گونه ای بازسازی کند که ریشه در الهیات مادی داشته باشد.« وی با اشاره 
به آیه ای از سوره مبارکه شعرا درباره حضرت ابراهیم)ع( گفت: »فرعون در 
برابر دعوت حضرت ابراهیم، یک دروغ بزرگ را جایگزین حقیقت کرد و 
تمدن مادی نیز در قرون اخیر چنین کاری را با جهان بشری انجام داده است؛ 
به تعبیر ایشان، امروز دستگاه های شناختی پیچیده ای با پشتوانه دانش های 
مختلف تلاش می کنند تا عقلانیت فردی و اجتماعی انسان را هدف بگیرند 
و بازسازی کنند.« میرباقری گفت: »در جنگ شناختی، دشمن به دنبال آن 
است که نخبگان را یکسان سازی کند، پایگاه های مرجع را سامان دهد و 
منظومه ای از عقلانیت اجتماعی بسازد که رفتار انسان در آن قابل  پیش بینی 
و کنترل باشد و این روند خطری جدی است که نخبگان باید با درک دقیق 
آن به نوآوری، تولید دانش، تسخیر قله های علمی و شکستن مرزهای دانش 

دست یابند.«

 Bجنگ شناختی، موثر بر نظم جهانی
عضو مجلس خبرگان رهبری با اشاره به نقش رسانه ها و هالیوود 
در تضعیف ادراک عمومی جهانی، تأکید کرد: »بسیاری از فیلسوفان و 
نظریه پردازان غربی در جنگ شناختی مشارکت داشته اند و دستگاه های 
دروغ ساز شناختی را علیه ادیان و تمدن اسلامی به کار بسته اند؛ دشمنان 
حتی تلاش می کنند تا علت پدیده ها را کشف کرده و در قالب هایی سریع 
و مهندسی شده، ذهنیت انسان را تغییر دهند.« وی ادامه داد: »یکی از ابعاد 
مهم جنگ شناختی، تأثیرگذاری بر نظم جهانی است؛ اکنون جهان در حال 
تغییر نظمی است که پس از جنگ جهانی و جنگ سرد شکل گرفت؛ دشمن 
تلاش می کند تا از طریق عملیات شناختی، حضور تمدنی اسلام را در 
نظم آینده جهان کم رنگ سازد و با ادبیات جنگ سرد، جهان را دوباره به 

قطب بندی مادی بازگرداند.«

 Bمهم ترین اولویت علمی حوزه و دانشگاه ؟
میرباقری در ادامه گفت: »انقلاب اسلامی ایران توانسته نظم نامتوازن 
جهان را که پس از جنگ های مذهبی اروپا شکل گرفته بود، به هم بزند و 
اکنون غرب به دنبال آن است تا در نسل جدید جهانی، دوباره نظم جهان را 
بر پایه مکاتب مادی بازسازی کند؛ غافل از اینکه اسلام با گفتمان مقاومت، 
اکنون به یک بازیگر تمدنی جهانی تبدیل شده است.« وی افزود: »یکی 
از راهبردهای دشمن در این جنگ شناختی، کوچک نمایی نقش جمهوری 
اسلامی ایران و ناچیز جلوه دادن تأثیرگذاری گفتمان مقاومت است؛ آنها 

تلاش می کنند تا نسل های جدید را از مشارکت فعال در طراحی نظم آینده 
جهان بازدارند.«

میرباقری، تأکید کرد: »ما با یک جنگ شناختی تمام عیار روبه رو هستیم 
که باید با هوشمندی، دانش، سازماندهی نخبگان و تولید منظومه معرفتی 
مستقل به مقابله با آن برخیزیم؛ تمدن نوین اسلامی بدون ورود فعال به 
عرصه علوم شناختی و رسانه ای نمی تواند در برابر چنین هجمه ای ایستادگی 
کند.« وی با اشاره به اینکه مهم ترین اولویت علمی حوزه و دانشگاه برای 
مقابله با این پروژه چیست، گفت: »مهم ترین اقدام، شناخت درست ماهیت 
این جنگ و بازسازی نظام معرفتی بر پایه الهیات اسلامی است؛ حوزه و 
دانشگاه باید با تولید علم بومی و طراحی ساختارهای نوین تمدنی وارد 

میدان شوند.«

 B)گفتمان مقاومت رکن اساسی اندیشه امام خمینی)ره
در ادامه این مراسم محمدجواد لاریجانی، رئیس پژوهشگاه دانش های 
بنیادی با تأکید بر جایگاه اساسی دکترین مقاومت در شکل گیری تمدن 
نوین اسلامی، گفت: »شهادت شهید رئیسی، گواهی از مجاهدت و تحقق 
نظرات راهبردی حضرت امام راحل در حوزه سیاست بود؛ نظراتی که 
از عمق بالایی برخوردار بود و پایه های آن بر استقلال و مقاومت روشن 
استوار بود.«  وی با تبیین دو رکن اساسی در اندیشه امام خمینی)ره( درباره 
سیاست ورزی بین المللی گفت: »رکن اول این است که هیچ کشوری 
در زیر سلطه دیگران به پیشرفت نمی رسد؛ شرط ضروری این پیشرفت، 
رهایی از سلطه مستکبرین است؛ امام این را مسلک معرفی کردند؛ اما 
عده ای برعکس تبلیغ می کنند و می گویند پذیرش سلطه زمینه توفیق است، 
حال آنکه نخستین گام برای خلاصی از عقب ماندگی، خود تبدیل شدن به 
یک قدرت مستقل است.« رئیس پژوهشگاه دانش های بنیادی افزود: »پس 
از انقلاب، این دکترین مقاومت در جهان اسلام تحرک ایجاد کرد؛ هرچند 
برخی دولت ها یا نمی خواستند یا نمی توانستند این منطق را درک کنند، اما 
یکی از مهم ترین اقدامات شهید رئیسی این بود که منطق مقاومت را به عنوان 
سیاست رسمی خارجی جمهوری اسلامی تثبیت کرد؛ این کار، با همکاری 

شهید امیر عبداللهیان نیز پیگیری شد.«

 Bباید بدانیم در کجای تاریخ ایستاده ایم و دشمن کجاست؟
لاریجانی با تأکید بر ضرورت آمادگی برای جهاد تبیینی گفت: »جهاد 
از نگاه فقها، وقتی محقق می شود که دشمن تهاجم کرده باشد؛ مقابله 
با دشمن نیازمند اسلحه است؛ در جهاد تبیین نیز باید مسلح باشیم؛ 
دو سلاح اصلی برای این جهاد عبارت اند از: بصیرت و قول سدید؛ 
این مفاهیم قرآنی و برخاسته از مکتب اهل بیت)ع( امروز برای ما 
راهگشاست.« لاریجانی در پایان با اشاره به اینکه چطور می توان جهاد 
تبیین را از سطح بیانیه و سخنرانی به گفتمانی پایدار در سطح جامعه 
و دانشگاه ارتقا داد، گفت: »لازمه آن دو چیز است: یک، فهم عمیق و 
درست از وضعیت که همان بصیرت است؛ باید بدانیم در کجای تاریخ 
ایستاده ایم و دشمن کجاست؟ دوم، سلاح قول سدید است؛ یعنی سخن 
محکم، مستدل و اثرگذار؛ این ترکیب است که جهاد تبیین را از سطح 

شعار به سطح تحول می رساند.«

 B جنگ شناختی ابزار کهنه با شیوه های نو
»حجت الاسلام سیدحسین هاشمی« رئیس دانشگاه علوم اسلامی 
شهید محلاتی قم نیز در بخش دیگری از مراسم با اشاره به اهمیت بالای 
موضوع همایش علمی »جنگ شناختی و تمدن نوین اسلامی« اظهار کرد: 
»جنگ شناختی از قدیمی ترین و درعین حال مؤثرترین نبردهای تاریخ بشر 

است که امروز با ابزارهای جدید و پیچیده تری در حال پیگیری است.«
وی با گرامیداشت یاد شهدای عالی مقام، تصریح کرد: »عرصه جنگ 
شناختی، عرصه تغییر باورها، نگرش ها و خواسته های ملت هاست؛ نبردی 
که در قلب و ذهن انسان ها شکل می گیرد و از زمان خلقت بشر تا امروز 
ادامه دارد.« رئیس دانشگاه علوم اسلامی شهید محلاتی قم با اشاره به 
سابقه تاریخی این نوع نبرد، خاطرنشان کرد: »اولین جلوه جنگ شناختی 
در استدلال شیطان مقابل خداوند دیده شد، آنجا که آفرینش خود از آتش را 
دلیلی بر برتری دانست؛ این خطای شناختی تا قیامت در ذهن شیطان ماند 
و ابزار گمراهی بسیاری شد.« وی ادامه داد: »در دنیای امروز نیز دشمن 
با بهره گیری از تکنیک های مشابه، سعی دارد ذهن جوان را تسخیر کند؛ 
همان ذهنی که هنوز عقل فرماندهی کامل را در آن به دست نگرفته یا در 
معرض تحریف است؛ ذهن جوان به مثابه سرزمین خالی است که دشمن 
مترصد فتح آن است.« هاشمی تأکید کرد: »امروز دشمن با ابزارهای نرم 
و متنوع در حال جنگ است؛ ابزارهایی که در هیچ برهه ای از تاریخ تا این 
حد پیچیده، گسترده و خطرناک نبوده اند؛ از شبکه های رسانه ای گرفته تا 
فناوری های شناختی، همه برای ایجاد خطای محاسباتی و تغییر واقعیت 

به کار گرفته شده اند.«

 Bروش های دشمن در این جنگ شناختیِ خاموش
وی با اشاره به روش های دشمن در این جنگ خاموش، گفت: »دشمن 
حق را باطل و باطل را حق جلوه می دهد، منافع را به صورت مزار نشان 
می دهد و تلاش دارد در تمامی حوزه ها اعم از فرهنگی، اعتقادی، اقتصادی 

و امنیتی، ساختار فکری جامعه را دچار تحریف کند.«
رئیس دانشگاه علوم اسلامی شهید محلاتی قم اظهار داشت: »جنگ 
شناختی امروز فقط در میدان های فرهنگی اتفاق نمی افتد، بلکه حتی در 
حوزه آموزش و تربیت نیز استادانی که منظم، دقیق و متعهد هستند، ممکن 
است تحت عملیات ذهنی قرار گیرند و حتی سلامت روانی آنان به چالش 
کشیده شود.« وی با بیان اینکه شبه سازی یکی از تاکتیک های کلیدی دشمن 
در این جنگ است، خاطرنشان کرد: »همان گونه که در جنگ صفین دشمن 
با بالابردن قرآن بر سر نیزه ها توانست میدان را تغییر دهد، امروز نیز با 

داعش سازی، القاعده سازی و گمراه سازی، حقایق را وارونه می کند.«
هاشمی افزود: »حضرت موسی)ع( نیز در برابر ساحران مصر، از 
شکست نمی ترسید بلکه بیم آن داشت که مردم عصای او را مانند سحر 
ساحران تلقی کنند؛ یعنی ترس از خطای شناختی در ذهن مردم، دغدغه 

پیامبران الهی نیز بوده است.«
وی ادامه داد: »امروز نیز اگر جهاد تبیین جدی گرفته نشود، جوان ما 
که مورد هدف این جنگ قرار گرفته، به ابزار دشمن برای ضربه زدن به 
کشور و انقلاب تبدیل می شود؛ بنابراین باید با اعتماد به رهبری و آگاهی از 

پیچیدگی های این جنگ، وارد میدان روشنگری شویم.«

آموزش و تربیت از میدان های مهم جنگ شناختی است
گزارش صبح صادق از همایش علمی جنگ شناختی و تمدن نوین اسلامی در دانشگاه شهید محلاتی

پاسدار

 دو رکن اساسی
 برای آینده کشور

به گزارش خبرنگار »صبح صادق«، مراسم 
تکریم از والدین و خانواده های سربازان نمایندگی 
ولی فقیه در ستاد فرماندهی سپاه با حضور 
جانشین  طیبی فر«  حسین  »حجت الاسلام 
نماینده ولی فقیه در سپاه، »سردار حسن تقی زاده« 
معاون نیروی انسانی نمایندگی ولی فقیه در سپاه 
و دیگر مسئولان و رده های سپاه و خانواده های 
سربازان برگزار شد. این مراسم که با هدف تکریم 
سربازان و والدین آنها و گرامیداشت ارزش های 
انقلاب اسلامی ترتیب یافته بود، صحنه ای از 

تجلی وحدت، ایثار و هویت ملی بود.
 جانشین نماینده ولی فقیه با اشاره به وضعیت 
کشور پیش از انقلاب، اظهار داشت: »پیش از 
انقلاب، هویت ملی و دینی ما مورد تحقیر قرار 
گرفته بود. ۶۰ هزار مستشار آمریکایی در ایران 
حضور داشتند و حقوقی با عنوان »حق توحش« 
دریافت می کردند، زیرا ایرانیان را وحشی 
می دانستند. حتی در تهران، تابلویی در باشگاهی 
نصب شده بود که ورود سگ و ایرانی را ممنوع 

اعلام کرده بود.«
 جانشین نماینده ولی فقیه در بخش دیگری از 
سخنان خود به مسئله بحران جمعیت در کشور 
پرداخت و اظهار داشت: »اگر با همین روند پیش 
برویم، تا سال ۸۰ شمسی، جمعیت کشور به ۳۰ 
میلیون نفر کاهش خواهد یافت که ۷5 درصد آنها 
سالمند خواهند بود. این وضعیت، هویت ملی ما 

را به خطر می اندازد.«
وی تأکید کرد: »ازدواج و فرزندآوری دو 
رکن اساسی برای آینده کشور هستند. از والدین 
می خواهم که فرزندان خود را به ازدواج و 
فرزندآوری تشویق کنند و از این سرمایه گذاری 

برای آینده کشور غافل نشوند.«

جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه
عنوان کرد

سه گانه خدمت سربازی
سردار نقی زاده مطرح کرد

در بخش دیگر مراسم سردار»حسن نقی زاده« 
اظهار داشت: »مفهوم سرباز و سربازی 
در فرهنگ ما، آیین ما و دین ما یک مفهوم 
غرورآفرین است. دفاع از عزت ایران پرافتخار، 

ستودنی و ارزشمند است.« 
سردار نقی زاده با اشاره به شعر معروف 
»چوایران نباشد تن من مباد«، این بیت 
را گوشه ای از افتخارات سربازان در طول 
تاریخ چهل ساله انقلاب اسلامی دانست و 
خاطرنشان کرد: »سربازان ما در دفاع مقدس 
حماسه ها آفریدند و امروز نیز در نقاط مرزی، 
از جنوب شرق تا شمال غرب، حضوری 
مستحکم دارند.« وی بر سه اصل اساسی 
در خدمت سربازی تأکید کرد: »تکریم و 
احترام به بزرگترها، استفاده از فرصت های 
مهارت آموزی و تقویت حس مسئولیت پذیری 
و قدرت تحمل در برابر ناملایمات زندگی، 
سه محور اساس خدمت سربازی است 
که به سربازان تا پایان خدمت آموزش داده 

می شوند.«

همایش »یاد یاران« با حضور جمعی از فرماندهان عالی رتبه 
سپاه پاسداران، رزمندگان سرافراز، خانواده های معظم شهدا 
و ایثارگران در استان کردستان، شهرستان بیجار برگزار شد. 
این گردهمایی نه تنها فرصتی برای گرامیداشت یاد و خاطره 
دلاورمردی ها و جانفشانی های حافظان انقلاب اسلامی بود، 
بلکه با سالگرد سفر پربرکت رهبرمعظم انقلاب به این دیار 
همزمان شد و جلوه ای دوچندان به آن بخشید. در ابتدای مراسم 
»سردار یدالله جوانی« معاون سیاسی سپاه با اشاره به اینکه 
انقلاب اسلامی ایران به برکت مردم به پیروزی و استقلال دست 
پیدا کرده است، افزود: »طبق آیات قرآن کریم، در بین مردم 
مردانی هستند که بر عهد و پیمان خود پایبند هستند و به شهادت 
می رسند و انقلاب اسلامی ایران چنین بزرگ مردانی را داشته که 

توانسته اند در راه انقلاب اسلامی به شهادت برسند.«

 Bصداقت و صلابت مردم عامل نصرت الهی 
معاون سیاسی سپاه گفت: »در روستاهای بیجار ضد انقلاب وجود 
داشت اما مردم این دیار با صداقت و صلابت در برابر دشمنان 

ایستادند و به نصرت الهی دست پیدا کردند.« وی ادامه داد: »دشمنان 
تمام توان خود را به کار گرفتند تا نظام ولایی و این انقلاب را به شکست 
برسانند و منزوی کنند. اما امروز همه جهانیان اعتراف می کنند ایران 

اسلامی به عزت و اقتدار بالایی دست پیدا کرده است.«
سردار جوانی تصریح کرد: »رزمندگان انقلاب اسلامی با جهاد 
در راه خدای متعال توانستند پرچم این انقلاب را افراشته نگه دارند.«

وی به تلاش غرب برای مقابله با انقلاب اسلامی اشاره کرد و 
ابراز داشت: »دشمنان ایران اسلامی سعی داشتند با تفرقه افکنی، 
ایجاد گروهک های گوناگون و ایجاد جنگ هشت ساله ایران را به زانو 
در بیاورند، اما امروز می بینیم ایران اسلامی به قله اقتدار و پیشرفت 

رسیده و پرچم ایران اسلامی برافراشته است.«

 B پیشرفت ایران اسلامی مشکل اصلی دشمن  
معاون سیاسی سپاه بیان کرد: »ملت ما می داند و همه جهان بداند 
مشکل آمریکا و رژیم صهیونیستی و دیگر کشورها در این است 
که ایران در حال پیشرفت است.« وی اضافه کرد: »اگر شهدا جان 
نمی دانند و در را انقلاب مجاهدت نمی کردند، دشمنان بر ما غلبه 
می کردند. اما در طی چهل و شش سال گذشته اگر نتواستند بر ایران 

اسلامی غلبه کنند، از این پس نیز نمی توانند خدشه ای به این نظام 

وارد کنند.«

سردار جوانی تأکید کرد: »دشمنان بدانند اگر غلط و اشتباهی کنند 

حوادثی رقم می خورد که نتیجه ای جز پشیمانی نخواهد داشت.« 

وی گفت: »وظیفه ما این است که آگاه تر و بصیر تر از گذشته باشیم و 

بدانیم دشمنان همواره در حال تفرقه افکنی هستند و باید بیش از پیش 

هوشیار تر باشیم.«

 B رهبری امام راحل و اتحاد مردم پایه های انقلاب  
در ادامه این مراسم »سردار جمشید رضایی« فرمانده سپاه 

بیت المقدس کردستان، انقلاب اسلامی ایران را نماد عزت و اتحاد 

مردم ایران دانست و اظهار داشت: »انقلاب اسلامی ایران با تدابیر 

هوشمندانه امام راحل و حمایت قاطع مردم نه تنها موجب اعتلای 

اسلام شده بلکه عزت و اقتدار را برای کشور به ارمغان آورد.«

فرمانده سپاه بیت المقدس کردستان همچنین به نعمت ولایت و 

اتحاد مردم پشت سر رهبر معظم انقلاب اشاره کرد که همواره ایران 

را بر دشمنان غلبه داده است.

 انقلاب اسلامی
 ثمره ایستادگی و جهاد مردم ایران است

 سردار جوانی، معاون سیاسی سپاه
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خونین شهر

دوران دفاع مقدس را می شود به قبل و بعد 
از آزادسازی خرمشهر تقسیم کنیم. فارغ 
از اینکه برخی با تأکید بر این تقسیم بندی، 
در مقطعی تلاش کردند نیمه دوم، یعنی 
ادامه نبرد بعد از آزادسازی خرمشهر را 
زیر سؤال برده و ارزش های آن را زیر سؤال 
ببرند و دلایل کافی برای لزوم آن را نادیده 
بگیرند. اما این نیمه با توجه به تجاربی که 
کسب شده بود، موفقیت های چشمگیری 

را به همراه داشت.
یکی از تفاوت های مهم نیمه اول و دوم 
نبرد هشت ساله، نقش دختران و بانوان 
در آن بود. تا قبل از آزادسازی خرمشهر، 
حضور برخی دختران و زنان در صحنه 
نبرد دیده می شد. بانوانی که برای کمک 
به مجروحان و گاهی انتقال پیکر شهدا به 
مناطق درگیری آمده بودند و گاهی مجبور 
می شدند برای دفاع از خود و سرزمین شان 
دست به اسلحه  هم بشوند. این تعداد اگر 
چه بالا نبود، اما در سال های بعد از جنگ 

بسیار به چشم آمدند. 
بعد از آزادسازی خرمشهر که نبرد 
بین نیروهای ایرانی و مزدوران بعثی 
وارد دور جدیدی شد و عملیات های دو 
جبهه به نحوی حرفه ای تر پیگیری شد، 
حضور زنان با تشکیک هایی روبه رو شد 
و فرماندهان جنگ تصمیم گرفتند جبهه ها 
را از نیروهای زن، خالی کنند. ریشه های 
این تصمیم را در نکته مهمی چون بسیج 
سراسری و مملو شدن جبهه ها از مردان 
غیور نیز می شود پی جویی کرد. با این 
حال، زنان در پشت جبهه ها نقش و تأثیر 
خود را صدچندان کردند به نحوی که 
حیات خطوط مقدم نبرد و پدافند، بدون 
یاری آنان و ارسال کمک هایشان تقریبا 
غیرممکن بود. روایت هر دو جنبه حضور 
زنان و ایفای نقش شان در دوران دفاع 
مقدس اگر چه با کمبودهایی روبه رو بوده 
است، اما این کاستی در روایت نیمه 
نخست، بیشتر احساس می شود. شاید 
بشود گفت اگر فداکاری »سیده اعظم 
حسینی« در نوشتن کتاب »دا« نبود، 
متن ها و کتاب های دیگر این حوزه هم 
فرصت بروز و ظهور پیدا نمی کردند. 
کتاب دا اگر چه گاهی مورد بی مهری 
قرار می گیرد و برخی ایراداتی به آن وارد 
می کنند. اما آغازگری این اثر در روند 
بی نظیر ادبیات پایداری را نباید دست کم 
گرفت. از دو کتاب دیگر که در این زمینه 
باید نام ببریم. کتاب »چراغ های روشن 
شهر« که خاطرات زهره فرهادی است 
و آن را فائزه ساسانی خواه نوشته و کتاب 
»صباح« که فاطمه دوست کامی بر اساس 
خاطرات صباح وطن خواه آن را در 
مدت ۱۰ سال قلم زده است. البته کتاب 
چراغ های روشن شهر، حتی قبل از کتاب 
دا آماده انتشار بود. اما حساسیت های 
راوی و دقت نظرش برای انتقال درست 
مفاهیم به مخاطب سبب شد که چند سال 
بعد به چاپ سپرده شود. این کتاب ها البته 
فقط چند عنوان محدود از خیل کتاب هایی 
است که رشادت زنان در خرمشهر و پس 
از آن آبادان را نشان می دهد. اگر تلاش 
رسانه ای برای دیده و خوانده شدن این دو 
کتاب، منسجم و هم جهت شود بی شک 
فضا برای تجدید چاپ و خواندن بقیه 
آثار هم فراهم می شود. در این زمینه البته 
مخاطبان هم نقش مهمی دارند؛ اینکه این 
دو کتاب خوب را در صفحات شخصی 
و فضای مجازی به صورت سینه به سینه 

تبلیغ و ترویج کنند.

 همقدم با »صباح« در
 زیر »چراغ های روشن شهر«

پیوست ویژه سوم خرداد

حماسه خرمشهر، یکی از درخشان ترین 
صفحات تاریخ دفاع مقدس ایران، روایتی 
است از ایستادگی، ایثار و اتحاد مردمی که در 
برابر هجوم دشمن بعثی، با دست های خالی 
اما دل هایی پر از ایمان، 45 روز مقاومت کردند. 
سوم خرداد، سالروز آزادسازی خرمشهر، نه تنها 
یادآور پیروزی بزرگ رزمندگان ایرانی است، بلکه 
نمادی از اراده پولادین ملتی است که اجازه نداد 
حتی یک وجب از خاک میهن به دست دشمن 
بیفتد. در این میان، نقش نیروهای مردمی، کنار 
نیروهای نظامی، از ارتش و سپاه گرفته تا تکاوران 
نیروی دریایی و بسیجیان، در خلق این حماسه 
بی بدیل بود. »زهره فرهادی« راوی کتاب 
»چراغ های روشن شهر«، یکی از شاهدان عینی 
این روزهای پرالتهاب است که با روایت هایش، 
گوشه ای از رشادت ها و فداکاری های مدافعان 
خرمشهر را زنده نگه داشته است. در این 
مصاحبه، او از سختی ها، زیبایی ها و خاطرات 
تلخ و شیرین آن روزها سخن می گوید. این 
گفت وگو نه تنها ادای دینی به شهدا و رزمندگان 
است، بلکه دعوتی است برای نسل امروز تا با 
الهام از این حماسه، برای سربلندی ایران متحد 

بمانند.

 BBBB همان طور که خودتان مستحضرید سوم 
خرمشهر  آزادسازی  سالگرد  خرداد، 
نماد حماسه ای بزرگ در تاریخ ایران 
است. لطفاً برای شروع، از حال و هوای 
خرمشهر در روزهای ابتدایی جنگ و 

مقاومت 45 روزه برایمان بگویید.
پیش از هر چیز، لازم می دانم سوم خرداد، سالروز 
آزادسازی خرمشهر، شهر حماسه و ایثار، را تبریک 
عرض کنم. این حماسه بزرگ، معادلات بدخواهان 
ایران را برهم زد. دشمن به خیال باطل خود تصور 
می کرد که با توجه به زمان اندک گذشته از انقلاب 
و عدم انسجام کامل قوای نظامی، می تواند به 
اهداف شوم خود دست یابد. پیش از آغاز جنگ، 
تحرکاتی از سوی عوامل داخلی، به تحریک دولت 
بعث عراق، شهر را تا حدی متشنج کرده بود. این 
امر سبب شد تا نیروها از همان زمان آمادگی نسبی 
برای وقوع چنین اتفاقی داشته باشند. دشمن با این 
تصور که می تواند به سرعت به اهداف خود برسد، از 

شناخت حقیقی مردم ایران غافل بود. 
در همان اوایل هجوم، دشمن با مقاومت جانانه 
و شجاعانه مردم، ارتش، سپاه، بسیج، تکاوران و 
نیروی دریایی مواجه شد. دشمنی که ادعا داشت 
خرمشهر را در سه روز تصرف خواهد کرد، 45 روز 
در برابر این رشادت ها زمین گیر شد و نتوانست به 
اهداف اولیه خود در آغاز جنگ دست یابد. مدافعان 
شهر، شامل ارتش، سپاه، بسیج، تکاوران و نیروی 
دریایی، که همگی به نام مدافعان شهر شناخته شدند، 
در برابر دشمنی که از حمایت کشورهای استکباری 

 مجهز بود، ایستادگی کردند.
ً
برخوردار و کاملا

 نیروهای مردمی، به جرئت می توان گفت با 
دست خالی )نه به معنای واقعی کلمه که سلاحی 
 مجهز، 

ً
نداشتند، بلکه در مقایسه با دشمن کاملا

می توان گفت دست خالی بودند( 45 روز مقاومت 
کردند و جلوی پیش روی دشمن را گرفتند. 

اینجانب هیچ گاه معتقد نیستم که شهر سقوط 
کرد؛ زیرا خرمشهر به دو بخش تقسیم شده است؛ 
اگرچه بخشی از خرمشهر از دست رفت، اما بخش 

دیگر همچنان در دست نیروهای مردمی، ارتش، 
سپاه و تکاوران بود و آنان اجازه ندادند شهر به طور 
کامل سقوط کند. در آن روزها، مردم شهر، اعم از 
زن و مرد، پیر و جوان، هر کاری که از دست شان 
برمی آمد انجام می دادند. حتی اگر برخی قادر به 
انجام کاری نبودند، حضور و وجودشان موجب 
دلگرمی و تقویت روحیه مدافعان شهر بود. زنان 
نیز به اشکال گوناگون نقش آفرینی کردند؛ برخی 
به عنوان امدادگر فعالیت داشتند، برخی از انبارهای 
مهمات محدود نگهبانی می کردند، »کوکتل 
مولوتوف« تهیه می کردند و صندوق های آن را به 
نقاط درگیری ارسال می کردند، سنگر می ساختند، 
و حتی غسل، کفن و دفن شهدا بر عهده زنانی بود که 
در شهر مانده بودند. همچنین کارهایی مانند آشپزی 

در شهر انجام می دادند.

 BBBB شما به نقش مردم در این مقاومت اشاره  
کردید. می توانید بیشتر درباره حضور 
اقشار  گوناگون، به ویژه زنان، در این 

حماسه توضیح دهید؟
بله، مردم خرمشهر، از زن و مرد، پیر و جوان، 
همه در دفاع از شهر نقش داشتند. حتی کسانی 
 در درگیری ها شرکت 

ً
که نمی توانستند مستقیما

کنند، با حضورشان به مدافعان روحیه می دادند. 
زنان نقش بسیار پررنگی داشتند؛ برخی به عنوان 
امدادگر فعالیت می کردند، برخی از انبارهای 
مهمات نگهبانی می دادند، کوکتل مولوتوف درست 
می کردند، سنگر می ساختند، یا حتی کارهایی 
مانند آشپزی برای رزمندگان و غسل و کفن شهدا 
را انجام می دادند. این اتحاد و ازخودگذشتگی بود 
که شهر را زنده نگه داشت. بخشی از شهر به دست 
دشمن افتاده بود، اما بخش دیگر همچنان در اختیار 
نیروهای مردمی، ارتش، سپاه و تکاوران بود. این 

مقاومت، نماد عزت و سربلندی ایران بود.

 BBBB روزهای اولیه مقاومت چقدر سخت  
بود؟ چه چالش هایی پیش روی شما و 

دیگر مدافعان بود؟
سختی ها زیاد بود. از یک طرف، هر ساعت 
خبر شهادت یکی از مدافعان به ما می رسید که 
روحیه مان را تحت تأثیر قرار می داد. از طرف دیگر، 
خیانت های بنی صدر سبب شده بود مهمات و 

نیروی انسانی به موقع به شهر نرسد.
 آوارگی مردم و نزدیک شدن دشمن به شهر هم 
فشار روانی زیادی ایجاد می کرد. اما در کنار این 
سختی ها، زیبایی هایی هم بود. وقتی اتحاد نیروها، 
ایثار و رشادت آن ها را می دیدیم، انگیزه مان چند 
برابر می شد. اینکه می دیدیم با دست خالی در برابر 
دشمنی سرتاپا مسلح ایستادگی می کنند، به ما قوت 

قلب می داد. 

 BBBB نقش زنان در این مقاومت چطور 
پررنگ تر شد؟ آیا خاطره ای از زنان فعال 

در آن روزها دارید؟
نقش زنان در مقاومت خرمشهر غیرقابل انکار 
است. در آن ایام، فعالیت های زنان منسجم تر شده 
بود و در بیمارستان ها و دیگر مکان ها، پشتیبانی های 
بسیار گسترده تری، حتی خارج از مناطق جنگی، 
انجام می شد. اتحاد میان مردم یکی دیگر از 
عوامل کلیدی بود که سبب شد در آن عملیات ها و 

حماسه ها سربلند بیرون آییم.
 خاطره ای به یادم آمد از دو تن از شهدای خانم 
خرمشهر که آن ایام حضور داشتند. مهرماه سال 59 
بود. ساختمانی نزدیک مسجد جامع بود، که بعد از 

انقلاب به عنوان ساختمان مکتب قرآن انتخاب شده 
بود و در آن کلاس های اصول عقاید و فعالیت های 
دیگر انجام می شد. این مکان به مدیریت »خانم 
عابدی« همسر یکی از شهدای 45 روز، »شهید 
مهدی آلبوغبیش« بود. شهید آلبوغبیش در شورای 
شهر خرمشهر بود و بسیار فرد متواضع و فعالی بود و 
خدماتی را برای خرمشهر تا قبل از شهادتش انجام 
 خالی از لطف نیست که اسمش برده 

ً
داد که واقعا

شود. آنجا خانم ها هر کاری که از دستشان برمی آمد 
انجام می دادند. چون زمین خاکی کنار مکتب قرآن 
بود، از خاک های آنجا در گونی می ریختند و سنگر 
درست می کردند و به خطوط درگیری اطراف شهر 
می فرستادند. درست کردن کوکتل مولوتوف ها 
آنجا انجام می شد و حتی نان درست می کردند 
برای رزمندگان و یک سری کارهای دیگر. یادم 
می آید یکی از روزهای اوایل مهر ماه سال 59 بود 
که گلوله ای نزدیک مکتب قرآن خورد و گونی های 
آردی را که خواهران مکتب قرآن چیده بودند، همه 
در هوا پخش شد. روز دیگری بازهم کنار مکتب 
خمپاره ای می خورد و دو نفر از خانم های مکتب 
قرآن به نام های شهناز حاجی شاه و شهناز محمدی 
که آنجا حضور داشتند و خیلی فعالیت می کردند 
با هم می دوند بیرون به سمت آن محل، جایی که 
خمپاره خورده بود و به اصطلاح چند مجروح آنجا 
داده بودیم. می روند که کمک کنند، خمپاره بعدی 

می آید و هر دویشان به شهادت می رسند.

 BBBB ،از شهدای دیگر، مانند شهید جهان آرا 
فرمانده سپاه خرمشهر، چه خاطراتی 

دارید؟
با عرض پوزش بنده خاطره ای خاص از »شهید 
جهان آرا« فرمانده سپاه خرمشهر، در ذهن ندارم، 
لیکن حضور ایشان در شهر و تلاش بی وقفه شان 
برای تأمین سلاح، نیروی انسانی و تجهیزات برای 
شهر را مشاهده می کردیم. متأسفانه به دلیل برخی 
اهمال و خیانت های بنی صدر، تلاش های ایشان 
آن گونه که شایسته بود به ثمر ننشست. شنیده بودم که 
ایشان به عنوان فرمانده سپاه، همراه با دیگر نیروهای 
سپاه به خطوط مقدم جبهه می رفتند و با شجاعت 
می جنگیدند. این خود برای بنده به مثابه خاطره ای از 
ایشان است. متأسفانه خاطره ای خاص و منحصر به 

ایشان در اختیار ندارم. 
در روز هفدهم مهرماه سال ۱۳59، در مطبی 
واقع در مقابل مسجد جامع خرمشهر مشغول 
فعالیت های امدادگری بودیم. ناگهان با شنیدن فریاد 
»خدایا خدایا« به خود آمدیم و به سوی درب مطب 
شتافتیم. در آنجا با صحنه ای مواجه شدیم که هرگز 

از ذهنم محو نخواهد شد.
 
ً
 مقابل درب مسجد جامع خرمشهر، که دقیقا
روبه روی مطب ما قرار داشت، گلوله ای توپ به 
زمین اصابت کرده بود. دو تکاور که در جیپی سوار 
بودند، به محض اصابت خمپاره به زمین، از خودرو 

بیرون پریدند تا از محل دور شوند.
 اما خمپاره دیگری در نزدیکی آنها منفجر شد 
و سر یکی از تکاوران را جدا کرد. همرزم او فریاد 
می زد »خدایا خدایا« و با گریه می گفت: »من به 
خانواده ات چه جوابی بدهم؟« آن تکاور بی سر برای 
چند لحظه بر پای خود ایستاده بود و سپس در آغوش 

همرزم خود جان سپرد. 
هدف از بیان این خاطره، آن است که تأکید کنم 
برای عزت و سربلندی ایران، سرهای بسیاری فدا 
شد و شهدای فراوانی تقدیم کردیم تا عزت ایران 

حفظ شود. 

 BBBB از دیگر شهدا یا جانبازانی که در  
خرمشهر حضور داشتند، چه کسانی در 

ذهن تان مانده اند؟
درباره اتفاقاتی که در مهرماه ۱۳59 در خرمشهر 
اتفاق افتاد خاطره ای دارم. در آن زمان، تعدادی از 
بانوان فعال در مکتب قرآن در خیابان چهل متری 
خرمشهر حضور داشتند. تا روز ۲4 مهر، که روز 
سقوط مکتب قرآن بود، این بانوان در ساختمان 
مکتب گرفتار شده بودند و امکان خروج نداشتند. 
اگر تکاوران در شهر حضور نداشتند، احتمال 
اسارت آنها توسط نیروهای دشمن بسیار بالا بود. 
تکاوران با ایجاد خط آتش، مانع دسترسی نیروهای 
بعثی به ساختمان شدند و این بانوان را نجات دادند.
یکی از این بانوانی که به صورت مستقل فعالیت 
می کرد خانم »مژده انباشی« بود. او گاهی همراه 
ما به خط مقدم می آمد تا غذا یا کمک های امدادی 
برساند. در روز ۲4 مهر، او به همراه دو یا سه نفر 
از نیروهای سپاه، از جمله آقای رضا آلبوغبیش 
)معروف به رضا سیزده تیری که ۱۳ گلوله خورده 
بود(، در حال انتقال مجروحان از خط مقدم بودند. 
در خیابان چهل متری، خودروی آنها توسط دشمن 
محاصره شد و زیر رگبار قرار گرفت. خانم مژده 
برای مقابله پیاده شد، اما دشمن هر دو مچ دستش 
را هدف گرفت و به شدت مجروح کرد. پس از 
محاصره مجدد، در اثر اصابت تیر یا ترکش به 
سرش، بیهوش شد. یکی از مجروحان، که همان 
رضا سیزده تیری بود، در نزدیکی او افتاد و همین 
سبب شد دشمن فکر کند او زنده نیست و تیر 
خلاص به او نزند. خانم مژده اکنون جانباز است و 

تقریبا از کار افتاده شده است.
همچنین می خواهم از شهید »شیخ شریف 
قنوتی« یاد کنم که برای من جایگاه ویژه ای دارد. 
ایشان طلبه ای بودند که از روز اول درگیری ها 
در مسجد جامع و خطوط مقدم حضور داشتند. 
همیشه با لباس خاکی و عمامه سفید، که از شدت 
خاک آلودگی دیگر سفید نبود، در نقاط درگیری 
دیده می شدند. گاهی پس از چند روز نبرد، برای 
تجدید قوا بازمی گشتند و دوباره با نیروهای تازه نفس 
به خط مقدم می رفتند. فعالیت های این طلبه برای 
ما بسیار الهام بخش بود. متأسفانه، ایشان در خیابان 
چهل متری توسط نیروهای بعثی محاصره شدند. 
دشمن به شکلی فجیع به او هتک حرمت کرد، 
با خنجر به پیشانی اش ضربه زد و با فریاد »ما یک 
خمینی را کشتیم« دور پیکرش رقصیدند. این روایت 

را یکی از مجروحان بازمانده نقل کرده است.

 BBBB این روایت ها حقیقتاً نشان دهنده عمق  
فداکاری مدافعان خرمشهر است. به نظر 
شما، چرا حماسه 45 روزه مقاومت 

این قدر مهم است؟
رشادت ها و شهامت هایی که مدافعان شهر در آن 
ایام به نمایش گذاشتند، به جرئت می توان گفت اگر 
حماسه 45 روز مقاومت خرمشهر نبود، هرچه گفته 
شود، هر روایتی که بیان شود و هر کتابی که نوشته 
شود، باز هم زبان از بیان عظمت آن قاصر است. 
حماسه 45 روز مقاومت بسیار فراتر از آن چیزی 
است که تاکنون بیان شده است. اگر آن عهد و پیمانی 
که مدافعان شهر با همرزمان شهیدشان و خود شهر 
بستند که بازخواهند گشت و شهر را از چنگال 
دشمن آزاد خواهند کرد، وجود نداشت، شاهد 
حماسه بزرگ سوم خرداد نمی بودیم. همچنین 
حماسه عملیات های دیگر مانند فتح المبین، 
طریق القدس و سایر عملیات های موفقیت آمیز را 
نمی توانستیم تجربه کنیم. این مقاومت، زمینه ساز 
پیروزی های بعدی در هشت سال دفاع مقدس شد.

 B در پایان چه پیامی برای نسل امروز و  
مسئولان  دارید؟

من خاضعانه و ملتمسانه از مردم و مسئولان  
می خواهم که برای عزت و سربلندی ایران متحد 
باشند. دشمن همیشه از تفرقه سوءاستفاده می کند. 
جوانان با مطالعه روایت های دفاع مقدس، راه و 
منش شهدا را الگوی خود قرار دهند. این شهدا 
برای حفظ عزت ایران جان دادند و ما وظیفه داریم 
یادشان را زنده نگه داریم و برای سربلندی کشور 

تلاش کنیم.

 نقش زنان در مقاومت خرمشهر 
غیرقابل انکار است

زهره فرهادی  از شاهدان عینی روزهای پرالتهاب حماسه آزادسازی خرمشهر در گفت و گو با صبح صادق

حسن نوروزی
روزنامه نگار

چند روز بعد آزادسازی، روی پله های پل خرمشهر

میثم رشیدی مهرآبادی
روزنامه نگار 



شماره ۱۱8۹ |  دوشنبه  ۵ خرداد ۱۴۰۴

سیاست
۱5

آزادسازی خرمشهر در سوم خرداد سال ۱۳۶۱، یکی 
از درخشان ترین صفحات تاریخ دفاع مقدس و نمادی 
از مقاومت، ایثار و تدبیر ملت ایران است. عملیات 
بیت المقدس که به بازپس گیری این شهر استراتژیک از 
اشغال دشمن بعثی منجر شد، نه تنها یک پیروزی نظامی، 
بلکه نقطه عطفی در تاریخ معاصر ایران بود که روحیه ملی 
را تقویت کرد و دشمن را به زانو درآورد. در این مصاحبه 
با »حجت الاسلام و المسلین زین العابدین احمدی« از 
رزمندگان دوران دفاع مقدس و مسئول دیده بانی تیپ 
۱4 امام حسین)ع(، به بررسی ابعاد گوناگون این پیروزی 

بزرگ می پردازیم. 

 BBBB عملیات آزادسازی خرمشهر چرا تا این حد
اهمیت داشت و چه ویژگی هایی موجب شد که 
آزادسازی خرمشهر از دیگر عملیات ها متمایز 

شود؟
ببینید، خرمشهر از نظر استراتژیک و ملی جایگاه ویژه ای 
داشت. هرچند عملیات های دیگری مانند »فتح المبین« یا 
»شکست حصر آبادان« هم بسیار مهم بودند و مناطق وسیعی 
مانند بستان و دشت آزادگان را آزاد کردند، اما خرمشهر یک 
نماد بود. دشمن از اشغال خرمشهر به منزله یک ابزار تبلیغاتی 
استفاده می کرد و برای ملت ایران هم تحمل این موضوع که 
بخشی از خاک کشورمان در دست دشمن باشد، بسیار سخت 

بود. مانند خنجری بود که در قلب ملت فرو رفته بود.

 BBBB نکته جالبی که اشاره کردید، بحث نمادین بودن 
خرمشهر است. حالا اگر بخواهیم به جنبه های 
نظامی این عملیات بپردازیم، چه تدابیری در 
این عملیات به کار گرفته شد که آن را به یک 
موفقیت بزرگ تبدیل کرد؟ به ویژه با توجه به اینکه 

فرماندهان ما در آن زمان بسیار جوان بودند.
، یکی از نکات برجسته عملیات بیت المقدس، نقش 

ً
دقیقا

فرماندهان جوان بود. ما در آن زمان چه در ارتش و چه در 
سپاه، فرماندهانی داشتیم که سنشان خیلی پایین بود. برای 
نمونه در ارتش، استانداردهای آن زمان برای فرماندهی یک 
گردان یا لشکر، سنی بالاتر از این جوان ها را طلب می کرد. 
اما این فرماندهان جوان، چه در ارتش و چه در سپاه، با تدبیر 
و خلاقیت عمل کردند. آنها به جای حمله به نقاط قوت 
دشمن، نقاط آسیب پذیرش را هدف قرار دادند. برای نمونه 
در مرحله اول عملیات، به جای حمله مستقیم به خرمشهر یا 
مناطق نزدیک اهواز، دشمن را از وسط جبهه، یعنی نزدیک 
»دارخوین« و »معارف«، به دو نیم تقسیم کردند. این کار 

دشمن را غافلگیر کرد و تدابیرش را خنثی کرد.
در مرحله دوم هم، ما به سمت مرز پیش رفتیم و دشمن که 
فکر می کرد ما قصد حمله به بصره را داریم، نیروهایش را 
 عقب نشینی کرد. این تدابیر 

ً
از شمال جبهه جمع کرد و عملا

نشان دهنده پختگی و هوشمندی بود که شاید از جوان های 
۲۰-۲۲ ساله انتظار نمی رفت، اما آنها با شجاعت و خلاقیت 

این کار را انجام دادند.

 BBBB آیا خاطره خاصی از این عملیات دارید که 
نشان دهنده این پختگی و خلاقیت جوانان 

باشد؟
بله، یک خاطره خیلی خاص از مرحله سوم عملیات دارم. من 

در آن زمان به دلیل جراحتی که در عملیات های قبلی برداشتم، 
در بیمارستان بستری بودم و نتوانستم مستقیم در عملیات 
شرکت کنم، ولی با اجازه بیمارستان برای مراسم یکی از 
شهدا به اصفهان رفتم. اما چیزی که از هم رزمانم شنیدم و 
بعدها اسرا هم تأیید کردند، خیلی جالب بود. در مرحله سوم 
عملیات، دشمن در خرمشهر یک خط دفاعی به شکل )U( یا 
نعل اسبی داشت. ضلع شرقی به رود کارون متصل بود و شمال 
و جنوب را هم محافظت می کردند. اما رزمندگان ما یک 
تدبیر هوشمندانه به کار بردند. آن ها با هماهنگی دیده بان های 
مستقر در غرب جبهه، آتش توپخانه را از شرق کارون هدایت 
کردند. این کار سبب شد دشمن فکر کند که از پشت سر مورد 
حمله قرار گرفته و ارتش عراق خودش نیروهای خودش را 
هدف قرار داده است. این غافلگیری موجب شد حدود ۱۲ 
هزار نفر از نیروهای دشمن تسلیم شوند، چون فکر می کردند 
ارتش خودشان دارد آن ها را نابود می کند. این تدبیر که از ذهن 
جوان های ۲۱-۲۲ ساله بیرون آمد، نشان دهنده خلاقیت و 

شجاعت آن ها بود.

 BBBB حالا برسیم به جمله معروف امام خمینی)ره( که  
فرمودند: »خرمشهر را خدا آزاد کرد.« این جمله 

چه پیامی برای رزمندگان و مردم داشت؟
این جمله امام خیلی عمیق بود. من یک تشبیه ساده می آورم 
که شاید کمک کند.در بازی های فوتبال، وقتی تیمی گل 
می زند، گاهی چنان سرمست پیروزی می شود که حواسش 
پرت می شود و بدترین گل رو می خورد. امام با این جمله، هم 
واقعیت را گفتند که این پیروزی با توکل به خدا به دست آمد، 
هم جلوی غرور و سرمستی رزمندگان و مردم رو گرفتند. این 
موجب شد که ما بعد از این پیروزی بزرگ، مغرور نشویم و 

دستاوردهای عملیات بیت المقدس رو حفظ کنیم. 

 BBBB شبهه ای که در این سال ها مطرح می شود، این  
است که چرا بعد از آزادسازی خرمشهر، جنگ 

ادامه پیدا کرد؟ چرا متوقف نشد؟
 جای تأمل دارد. ببینید، وقتی کسی به شما 

ً
این سؤال واقعا

حمله می کند و شما از خودتان دفاع می کنید، عجیب این 
است که از شما بپرسند چرا دفاع کردی؟ این حرف به نظرم 
توهین به عقل و خرد انسان است. دشمن جنگ رو شروع کرد، 
بخشی از خاک ما رو اشغال کرد و هیچ نشانه ای از پشیمانی 
یا توقف تجاوزگریش نشان نداد. ما در آن مقطع هیچ تضمینی 
نداشتیم که اگر جنگ رو متوقف کنیم، دشمن دوباره حمله 
 برطرف 

ً
نمی کند. تازه ضعف های اولیه ما در جنگ هنوز کاملا

نشده بود. دشمن هنوز روحیه تجاوزگری داشت و اهدافش، 
مانند جدا کردن خوزستان یا سرنگونی نظام، سر جایش 
بود. پشت دشمن هم فقط حزب بعث نبود، مجموعه ای از 
قدرت های جهانی بودند که از آن ها حمایت می کردند. پس 

 منطقی و ضروری بود.
ً
ادامه دفاع کاملا

 BBBB حالا با توجه به موقعیت امروز، مفهوم  
»خرمشهرهای امروز« که گاهی مطرح می شود، 

به نظر شما به چه معناست؟
خرمشهرهای امروز، ذهن و فکر جوانان ماست. ما الان درگیر 
یک جنگ فرهنگی و نرم هستیم. هر جوان، هر بزرگسال، هر 
فردی که ذهنش در معرض تهدید فرهنگ بیگانه قرار دارد، 
یک خرمشهر بالقوه است. اگه این ذهن ها تسخیر بشوند، 
آزاد کردن شان به مراتب سخت تر از آزادسازی خرمشهر 
زمینی است. این وظیفه ماست که از این خرمشهرهای ذهنی 

محافظت کنیم و نگذاریم دشمن آنها را اشغال کند.

 خرمشهر آزاد شد 
نشد پشیمان  دشمن  اما 

سردار زین العابدین احمدی مسئول دیده بانی تیپ ۱۴ امام حسین)ع( در دوران دفاع مقدس

محمد تقی بهارلو
خبرنگار

در این مصاحبه، با »موید رضوانی« یکی از رزمندگان و 
فعالان حوزه اطلاعات عملیات دفاع مقدس گفت وگو 
کرده ایم که از ۱۹ سالگی در ستاد عملیات جنوب 
و سپس در قرارگاه های  گوناگون، نقش مهمی در 
پشتیبانی اطلاعاتی عملیات های بزرگ، به ویژه عملیات 
بیت المقدس،  داشته است. رضوانی که به دلیل تسلط بر 
زبان عربی، مسئولیت بازجویی اسرا و ترجمه اسناد جنگی 
دشمن را بر عهده داشته است، از تجربه های خود در کنار 
شهدایی چون »حسن باقری«، »مهدی زین الدین« و 
»احمد کاظمی« سخن می گوید. در این گفت وگو، 
به جزئیات عملیات بیت المقدس، چالش های آن و 
درس هایی که نسل امروز می تواند از آن دوران بیاموزد، 

پرداخته ایم.

 BBBB آقای رضوانی، شما در مرکز بازجویی اسرا فعالیت 
داشتید. نقش شما در این مرکز چه بود؟

ما در مرکز بازجویی اسرا، به ویژه به دلیل تسلط بر زبان عربی، دو 
وظیفه اصلی داشتیم؛ یکی بازجویی و تخلیه اطلاعاتی اسرا و 
دیگری تحلیل و ترجمه اسناد غنیمتی. من بیشتر روی اسناد تمرکز 
 آنها را بررسی 

ً
داشتم. اگر اسنادی از دشمن به دست می آمد، فورا

می کردیم و اطلاعات فوری و حیاتی را استخراج کرده و در اختیار 
فرماندهان قرار می دادیم. این اطلاعات برای تصمیم گیری های 
عملیاتی بسیار مهم بود. برای نمونه در عملیات های  گوناگون، 
اطلاعاتی که از اسرا یا اسناد به دست می آمد، به ما کمک می کرد تا 

تحرکات دشمن را پیش بینی کنیم.

 BBBB عملیات بیت المقدس یکی از نقاط عطف دفاع 
مقدس است. چه ویژگی هایی این عملیات را متمایز 

کرد؟
عملیات بیت المقدس یک عملیات ویژه بود، چون سرعت و 
هماهنگی نیروهای ما بعد از عملیات های قبلی مانند فتح المبین 
به اوج رسیده بود. این عملیات نتیجه همکاری نزدیک بین سپاه و 
ارتش بود، به ویژه پس از فرار بنی صدر که سبب شد ارتش و سپاه 
به هم نزدیک تر شوند. در جلسات فرماندهان ارشد، که البته من 
حضور نداشتم اما بعدها از جزئیاتش مطلع شدم، طرح آزادسازی 
مناطق اشغالی ازسوی ارتش عراق برنامه ریزی شده بود. عملیات 
بیت المقدس با اعتماد به نفس بالایی اجرا شد. هدف اولیه، 
آزادسازی مناطق از جاده اهواز- خرمشهر تا مرز و حتی ورود 
به عمق خاک عراق بود تا بتوانیم خرمشهر را محاصره کنیم. اما 
خداوند لطف کرد و به رهبری افرادی مانند شهید احمد کاظمی، 

خرمشهر آزاد شد.

 BBBB نقش شهدایی مانند حسن باقری و مهدی زین الدین
در این عملیات چه بود؟

حسن باقری یک نابغه نظامی بود. او با شناخت عمیقی که از دشمن 
و طرز فکر فرماندهان عراقی داشت، همیشه یک قدم جلوتر بود. 
در عملیات بیت المقدس، او مسئول قرارگاه نصر بود و مهدی 
زین الدین هم مسئول اطلاعات این قرارگاه. من زیر نظر زین الدین 
در بخش بازجویی اسرا فعالیت می کردم. باقری تأکید داشت که 
اطلاعات باید سریع و مستقیم به فرماندهان برسد. به همین دلیل، 
گاهی من را هم به جلسات دعوت می کرد تا اطلاعات به روز را 
ارائه کنم. او می گفت فاصله بین دریافت اطلاعات و تصمیم گیری 
باید کوتاه باشد. این سرعت عمل و اعتماد به نفس او، عملیات را 

پیش می برد.

 BBBB ،یکی از نکات جالب عملیات بیت المقدس  
تصمیم برای آزادسازی خرمشهر به جای محاصره 

آن بود. این تصمیم چگونه گرفته شد؟
در ابتدا قرار نبود خرمشهر آزاد شود؛ هدف محاصره آن 
بود. اما وقتی نیروها به مرز رسیدند و دشمن را در تنگنا قرار 
دادند، جرقه آزادسازی به ذهن فرماندهان، به ویژه شهید احمد 
کاظمی، زده شد. دشمن تصور می کرد ما از شمال خرمشهر یا 
با عملیات هوایی حمله می کنیم و به همین دلیل استحکامات 
زیادی در آن منطقه ایجاد کرده بود. حتی موانعی برای چتربازان 
درست کرده بودند، مانند قطع سر نخل ها و نصب موانع معلق. 
اما ما از سمت شلمچه و مرز حمله کردیم و دشمن را غافلگیر 
کردیم. حدود ۱۱ هزار نیروی دشمن در خرمشهر محاصره 
شدند و راه فرارشان بسته شد. برخی سعی کردند از رودخانه 

اروند یا کارون فرار کنند، اما موفق نشدند.

 BBBB چرا بعد از آزادسازی خرمشهر، جنگ ادامه پیدا  
کرد؟

این سؤال مهمی است. از نظر نظامی، وقتی جنگی در جریان 
است، شما نمی توانید فقط به آزادسازی خاک خود اکتفا کنید. 
باید دشمن را از مرزها دور کنید تا امنیت شهرها و مناطق 
مرزی تأمین شود. این یک قانون نظامی متعارف است. آتش 
مستقیم و منحنی دشمن باید از شهرهای ما دور می شد. از نظر 
سیاسی هم، اسنادی که ما از عراقی ها به دست آوردیم نشان 
می داد که صدام معتقد بود اگر خرمشهر سقوط کند، کلید 
اشغال به ایران داده می شود. خرمشهر و بصره برای دو کشور 
استراتژیک بودند. ما اگر به اطراف بصره می رسیدیم، امنیت 
خرمشهر، آبادان و آبراه های تجاری مانند اروند و خلیج فارس 
تأمین می شد. این دلایل سیاسی و نظامی، ادامه جنگ را توجیه 

می کرد.

 BBBB نسل امروز چگونه می تواند از رزمندگان آن دوره  
الگو بگیرد؟ ویژگی های بارز آنها چه بود؟

رزمندگان دفاع مقدس، به ویژه افرادی مانند حسن باقری که در 
۲۷ سالگی فرمانده قرارگاه بود، ویژگی های منحصربه فردی 
داشتند. اخلاص، توکل به خدا و اعتماد به نفس از مهم ترین 
ویژگی هایشان بود. حسن باقری می گفت: »باورهای ما، توکل 
ما به خدا و قرآن سبب شد تاکتیک های نظامی خودمان را خلق 
کنیم.« این تاکتیک ها از کتاب های کلاسیک نظامی نیامده بود، 
بلکه از ایمان و خودباوری آنها نشأت می گرفت. آنها با روحیه 
شهادت طلبی و فداکاری وارد جنگ می شدند. جوان امروز 
می تواند از این اخلاص و جرئت الگو بگیرد. آنها نشان دادند 

که با توکل و تلاش، می توان کارهای بزرگی انجام داد.

 BBBB یک خاطره به یادماندنی از آن دوران برایمان  
تعریف کنید.

یک خاطره جالب از حسن باقری دارم. در یکی از جلسات 
عملیات بیت المقدس، ساعت ۲ ظهر بود که زمان پخش اخبار 
رادیو بود. باقری جلسه را تعطیل کرد تا همه به صحبت های 
امام گوش کنیم. بعد از اخبار، دوباره جلسه را ادامه دادیم، اما 
وقتی صحبت های امام پخش شد، باز هم جلسه را متوقف 
کرد. این نشان دهنده ارتباط عمیق او با امام و انقلاب بود. در 
همان عملیات، وقتی یکی از کشتی های حامل تجهیزات ما 
در دریا متوقف شد، باقری به جای ناامیدی، با سخنرانی پرشور 
خود روحیه بچه ها را بالا برد. گفت: »دشمن نمی خواهد 
ما سلاح داشته باشیم، اما ما با جان و تن مان از انقلاب 
 دفاع می کنیم.« این روحیه، درس بزرگی برای نسل امروز

 است.

 باید دشمن از مرزها
دور می شد!

مؤید رضوانی از فعالان حوزه اطلاعات و عملیات  در دوران دفاع مقدس

امین پناهی
خبرنگار



   کتیبه    

شماره 11۸۹ |  دوشنبه  ۵ خرداد 14۰4

صاحب امتیاز
معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه

مدیر مسئول: یدالله جوانی
سر دبیر: علی حیدری

شورای سیاست گذاری: 
  سیامک باقری،سعدالله زارعی، 

عزیز غضنفری ، فرهاد مهدوی، مهدی سعیدی، 
فتح الله پریشان،  علی قاسمی،حسین عبداللهی فر

 دبیر تحریریه: سیدفخرالدین موسوی
مدیر فنی: محمد صالح نادری
صفحه آرا: علی اکبر هدایتی

عکاس: حامد گودرزی
ناظر چاپ: سعید قاسمی

چاپ: مرکز چاپ سپاه: ۳۸5۲۲44۶)۰۲۱(
تلفن:۱۱۰و۷۷4۶۰۱۰۰ )۰۲۱(

basirat.ir
@ssweekly

نمابر:۷۷4۸۸4۲۶
سامانه پیامک:۳۰۰۰99۰۰۳۳
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سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

توصیه هوشمندانه

ای امام زمان، ای مهربان ترین امید! 
دل هایمان دیگر فقط شب های جمعه بی قرار 
تو نیست؛ هر صبح و شام، در تپش انتظار تو 
می سوزد. آقاجان، با هر طلوع، به ظهورت 
نزدیک تر می شویم، اما آیا دل هایمان نیز به تو 
نزدیک می شود؟ قلبمان به عشق تو می تپد 
و بی قراری مان از شوق دیدار روی توست. 
بگو که آمدنت نزدیک است، از وصال سخن 
بگو، از پایان غربت و دلتنگی. ای مرهم 
زخم هایمان، نوید بده که هدهد صبا به زودی 
خبر آمدنت را می آورد. بگو که می آیی و 
غبار غربت از دل های شکسته مان می زدایی. 
آقاجان، تو که خود معنای وصالی، بگو که 
دیگر غریب نخواهیم ماند. ای نور هدایت، 
بیا و جهان را با حضور پاکت روشن کن، که 

ما جز به تو امیدی نداریم.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی علیه السلام فرمود: ای بندگان خدا! پیش از آنکه سنجیده شوید، خویشتن را بسنجید و پیش 
از آنکه به حسابتان رسیدگی شو،د حساب خود را تسویه کنید، پیش از آنکه گلویتان بسته شود و نفس به 

شماره افتد، تنفس کنید و قبل از آنکه شما را به زور برانند، خود به راه افتید.
نهج البلاغه ، خطبه 8۹

بسنجید را  خویشتن 
   صادقانه    

این پول نیست که آینده را برای شما می سازد، بلکه این مهارت های شماست که آینده تان را رقم می زند! 
با یادگیری، تلاش و پرورش توانایی هایت، درهای موفقیت را به روی خودت باز کن. هر قدم که در 
مسیر رشد برمی داری، تو را به رویاهایت نزدیک تر می کند. باور داشته باش که قدرت در دستان توست.

مهارت هایت را تقویت کن، با اعتمادبه نفس پیش برو و آینده ای درخشان بساز.

آینده با پول ساخته نمی شود
   صبحانه    

قبل از انتخاب آقای خامنه ای به رهبری، 
این جانب با ایشان صحبت کرده بودم. در 
جلسه خبرگان رهبری، ابتدا بحث بر سر 
این بود که آیا یك نفر باید رهبر شود یا این 
کار شورایی شود؟ همه ی اعضای خبرگان 
رهبری از تیزهوشی آقای خامنه ای آگاه 
بودند، هم چنین بینش سیاسی ایشان بر 

همه روشن بود.
زمانی که آقای خامنه ای برای بازدید 
رسمی به کره ی شمالی رفته بود در مقابل 
سیاستمداران و خبرنگاران جواب های 
سؤالات را بسیار ماهرانه پاسخ داد. 
امام)ره( که از تلویزیون جریان بازدید 
و سؤال و جواب ها را می دید از آقای 
خامنه ای بسیار خرسند گشت و گفت 
ایشان لیاقت رهبری را دارد؛ این سخن 
امام بهترین وسیله ای گردید تا از آن طریق 

ایشان برای رهبری انقلاب مطرح گردد.
شبی که امام رحلت کرد یعنی ده دقیقه 
پس از آن، به جماران رفتم همین که در 
را برایم باز کردند دیدم در حیاط همه در 
حال گریه اند، آقای خامنه ای کنار درختی 
با حالت غمباری نشسته بود، آمدم و پیش 
ایشان نشستم یکی از آقایان آمد و به ایشان 
گفت قرار است تا ۲4 ساعت دیگر خبر 
فوت امام)ره( را اعلام نکنیم تا کار انتخاب 
نایب و جانشین ایشان روشن شود و این دو 
خبر را با هم اعلام کنیم؛ آقای خامنه ای 
جواب داد چیزی که شما می گویید من 
نیز با آن موافقم، ولی موضوع این است که 
اگر شما ۲4 ساعت معطل کردید ممکن 
است مردم از رادیوهای خارجی آن را 
بفهمند. آن گاه آبروی همه خواهد رفت 
و مردم خواهند گفت خبر رحلت امام را 
از ما پنهان می کنند؛ در نتیجه  راهنمایی و 
توصیه  هوشمندانه  ایشان اخبار ۷ بامداد 

این خبر مهم را اعلام کرد.

مرحوم آیت الله ابوالقاسم خزعلی

پایان دلتنگی

برای اینکه انسان سنخیت با تقوا داشته باشد، باید 
ملتزم بشود به یک اوصاف مناسب با تقوا که یکی از 
اون اوصاف مهم که در فرمایشات امیرالمؤمنین)ع( 
در اوصاف متقن به صورت مکرر آمده ، مسئله 
»صبر« است. انسان متقی با توجه به آن جایگاهی 
که خدای متعال برای انسان در رسیدن به کمالات 
قرار داده است و اینکه لازمه بودن در این عالم 
 
ً
مواجه شدن با امور گوناگونی است که این امور نوعا
با بعضی از جنبه های انسان مورد مناسبت نیست و 
کراهت دارد، نفس انسان نسبت به آن امور؛ نفس 
 بیان شد، متحملش 

ً
را باید با این مطالبی که اجمالا

 هر مقصدی که انسان در 
ً
کرد. مقاومش کرد اساسا

این عالم داشته باشد از مقاصد دنیایی هم، شرط 
موفقیت در آن این است که به خودش بقبولاند 
که رسیدن به آن هدف نیاز به تحمل مشکلات در 
آن دارد و اینکه نیل به مقاصد بدون مواجه شدن 
با مشکلات گوناگون نیست. حالا این مشکلات 
گاهی در نفس انسان پیدا می شود و به صورت طبیعی 
نفس انسان با آنها مواجه است که خود اصل التزام 
به تکالیف شرعیه یک امر مکروهیست برای نفس، 
که نفس نمی خواهد به صورت طبیعی ملتزم بشود به 
وظایف دینی، اگر هم گاهی یک التزامی پیدا می کند 
 یک التزام روبنایی است. اینکه به طور دقیق 

ً
نوعا

ما همه مان همیشه برویم سراغ آن موازین صحیح 
و اولیه و لازم، به هر حال تا یه حدی نفس زیر بار 

می رود بعدش هم می گوید: »ولش کن، حالا خدا 
کریم است دیگر، همین مقدار از ما می پذیرد در 
کارها...« بنابراین مسئله صبر یک مسئله گسترده در 
همه شئون زندگی ما در همه فعالیت های عبادی، 
فعالیت های خانوادگی و اجتماعی، اقتصادی، به 
خصوص استقامت و مقاومت در مسائل سیاسی 
که در برابر جبهه گیری های مخالفین حاکمیت 
دینی، انسان آن موازین اصلی خودش را از دست 
ندهد. این معنا برای همه هست. گاهی خطابات 
خاصی در قرآن کریم به پیامبر بزرگوار اسلام)ص( 
آمده و صبر انبیا را به رخ آن حضرت می کشاند. 
 

ْ
سْتَعْجِل

َ
 ت

َ
سُلِ وَلا عَزْمِ مِنَ الرُّ

ْ
وال

ُ
ول

ُ
مَا صَبَرَ أ

َ
اصْبِرْ ک

َ
»ف

هُمْ...«)احقاف/۳5( به هر حال هر مقدار هدف 
َ
ل

انسان در زندگی بالا باشد، رسیدن به آن هدف 
ملازم است با مواجه شدن با امور مکروه؛ اموری 
که به جنبه ای از جنبه های انسان یا انسان های دیگر 
اصطکاک پیدا می کند، نمی پذیرد آن  را؛ لذا قرآن 
کریم با تعبیرات گوناگون این مسئله صبر را به ما 

بیان می کند که از جهتی با تقسیم کلی در موارد 
صبر و امور ناملایم سه قسم صبر را بر ما 

بیان کرده است. مانند، صبر بر انجام 
واجبات؛ طرف می خواهد حج برود 

حالا می خواهد، به حسب ظاهر 
حجش درست شود. بعد 

اصلاح  را  مالش  می رود 

 کند، مالش را می خواهد اصلاح کند گاهی زورش 
میاد یک مرتبه خمس را بدهد یا ندارد به هر حال 
دست گردون می کند که ان شاءالله برود تا برگردد و 
بدهد... گاهی ما این مسائل رو سبک تلقی می کنیم 
وقتی در آن ورود می کنیم. بله این صبر لازم دارد. 
نفس را در این مکروهات باید تحمیل کرد نسبت 
به محرمات الهی، همچنین محرمات که دامنش 

وسیع تر است.

تنهایی و غریبانه
به مناسبت شهادت امام جواد)ع(

دوستان بر من و رنج و محنم گریه کنید
بهر مظلومی و تنها شدنم گریه کنید

نیست یک روز که من یاد مدینه نکنم
بر غریبیم که دور از وطنم گریه کنید

هر کجا روضه جانسوز حسین است و رباب
بر من و بهر عمویم حسنم گریه کنید

یاد آن لحظه که گفتم جگرم می سوزد
با همین زمزمه دل شکنم گریه کنید

بهر این روضه که مجبور شدم مثل حسین
تا که بر قاتل خود رو بزنم گریه کنید

جای آن عده که در پشت در حجره من
خنده کردند به پرپر زدنم گریه کنید

پسرم نیست که از خاک سرم بردارد
بر من و سوختن و ساختنم گریه کنید
بر روی بام تنم را به چه وضعی بردند

همره فاطمه پیش بدنم گریه کنید
در همان لحظه که افتاد تنم در کوچه
کاش بودید که بر زخم تنم گریه کنید
هر چه بود عاقبت کار کفن شد بدنم

همه بر جد بدون کفنم گریه کنید
 عبدالحسین میرزایی

به مناسبت پیوند آسمانی امام علی و حضرت زهرا )ع(
امشب خدا لطف نهان خود هویدا می کند

امشب تفاخر فرش بس بر عرش أعلا می کند
امشب دو تا را جفت هم، از صنع یکتا می کند

یعنی علی ماهِ رخ زهرا تماشا می کند
با چشم دل در صورت او سیر معنا می کند

امشب حسد بر خاکیان، بی حد برند افلاکیان
خندان چمن؛ رقصان دمن؛ خوش دل زمین؛ خرم زمان
در دست اسرافیل بین، صورش شده ساز و دُهُل

با نور، دعوت نامه بفرستاده هادیّ سُبُل
امضا، ز ختم المرسلین؛ گیرندگان، خیل رُسل

هر کس که آید همرهش نی دسته گل؛ یک باغ گل
در آمد و شد اولیا، در رفت و آمد انبیا

ای غصّه و ای غم برو؛ ای شوق و ای شادی بیا
از بهر این ساعت زمان لحظه شماری کرده است
وز بهر این وصلت زمین نابردباری کرده است
چشم فلک شب تا سحر اختر شماری کرده است
ایوب دهر از شوق امشب، بی قراری کرده است
دست خدا، وجه خدا را خواستگاری کرده است
امشب علی، آن عدل کل بر عقل کل داماد شد

شاگرد ممتاز نَبی، داماد بر استاد شد
خوان کرم مخلوق را دعوت به مهمانی کند

صد نعمت از رحمت خدا بر خلق ارزانی کند
وز طور موسی آمده تا آن که در بانی کند
 خود که قربانی کند

ِ
آید خلیل، آرد ذبیح

یوسف گرفته مِجمر و اسپند گردانی کند
کرّوبیان در هلهله، قدوسیان در همهمه
عیسی به دنبال علی، مریم کنار فاطمه

امشب به ملک اهل دل مولی الموالی، والی است
بر سینه غم دست رد، شب موسم خوشحالی است

شام سیه بختی شد و روز همایون فالی است
کوثر، کنار ساقی کوثر علیّ عالی است

زهرا به خانه بخت شد، جای خدیجه خالی است
امشب به روی مرتضی، لب های زهرا خنده کرد
آن دل گر از غم مرده بود، از خنده خود زنده کرد
علی انسانی

 منبر  

مراتب صبر در قرآن
گفتاری از آیت الله محمدباقر تحریری

خداوند با کسانی که دین ندارند و از دین و اصول آن هم خبر ندارند چگونه 
رفتار می کند؟ یعنی کسی که از اسلام خبری ندارد و در جامعه ای غیر دینی 
به دنیا آمده و بزرگ شده و اصلا پیام و ابلاغی به او نرسیده که تکلیفی برایش 
ایجاد کند، وضعیت آخرتش چگونه است؟ به دنبال این سؤال، سؤال دیگری 
هم ایجاد می شود که وقتی در دین اسلام، افراد بی اطلاع و ناآگاه بازخواست 
نمی شوند، آیا همین آگاهی، اطلاع و دینداری دردسر نیست و خودش آسیب 
به مطلعان وارد نمی کند؟ وقتی من در جامعه ای اسلامی به دنیا آمده ام و از 
اصول اسلامی مطلعم و چون اطلاع دارم باید تکالیفی انجام دهم و اگر انجام 
ندهم باید منتظر آتش جهنم باشم و وقتی در کشوری غیر اسلامی به دنیا آمده ام 
و اطلاعی از چیزی ندارم، پس بازخواست نمی شوم و می روم بهشت! عقلا 
چنین چیزی می تواند ممکن باشد این موضوع با عدالت هم منافات ندارد؟ 
در این موقعیت موضوع اتمام حجت هم به وجود می آید. اتمام حجت بر چه 
اساس است؟ فقط ارسال رسل و ابلاغ و بعد از آن بازخواست یا چیز دیگر؟

اتمام حجت به این معناست که خداوند پیش از آنکه قومی را مجازات 
کند یا فردی را مورد عتاب و بازخواست قرار دهد، دلایل کافی، پیام الهی، 
انذار و هدایت را به شکلی روشن و کامل به او رسانده باشد. به گونه ای که 
جای هیچ عذر و بهانه ای باقی نماند. پس از آن، اگر فرد یا جامعه ای مخالفت 
کند، از روی علم و عناد است و نه جهل و ناآگاهی. اتمام حجت نسبت به 
همه انسان ها در طول تاریخ صورت گرفته، اما شکل و سطح آن متناسب 
با موقعیت زمانی، عقلی، اجتماعی و ظرفیت افراد است. مهم ترین اتمام 
حجت ها توسط پیامبران صورت گرفته است. آنان با آیات، معجزات و 
تعلیمات الهی، حق را برای مردم روشن کرده اند. ادامه دهندگان راه انبیا که 
حجت خدا بر مردم هستند. همچنین در غیبت امام معصوم)ع( عالمانی که 
حق را از باطل بازشناسانده و مردم را به حق دعوت می کنند، نیز حجت بر 
مردم هستند. البته در مواردی که پیام رسانی بیرونی نبوده، خداوند از طریق 
عقل و فطرت درونی نیز حجت را تمام می کند و در آخر نشانه هایی که در 
جهان هستی و سنّت های الهی در اقوام پیشین وجود دارد نیز ابزار اتمام حجت 
است. خداوند در قرآن می فرماید: »... ما هیچ قومی را عذاب نمی کنیم تا 
آنگاه که پیامبری بفرستیم.«)الإسراء/۱5( ابلاغ یعنی رساندن پیام ولی اتمام 
حجت، مرحله ای فراتر از ابلاغ تنهاست. در شرایط موجود زندگی انسان 
باید در دو مورد آخر بیشتر بحث کنیم تا موارد قبلی؛ یعنی انسان ها اینقدر که 
از ناحیه مشاهدات و اتفاقات زندگی شان و عقل و فطرت شان حجت هایی 
به دست می آورند، از ناحیه ارسال رسل به دست نمی آورند. به عبارتی وقتی 
زندگی انسان ها را مشاهده می کنیم می بینیم در موضوع حجت های بیرونی 
و ابلاغ های دینی دسترسی شان کم و کوتاه تر است تا حجت های درونی پس 
طبیعتا باید بسیاری از اتمام حجت ها و پس از آن بازخواست ها از ناحیه 
فطرت، عقل و مشاهدات باشد.  اتفاقاتی که امروزه در جهان در حال وقوع 
است همانند پیامی از سوی یک پیامبر در حال ابلاغ است و در عین حال یک 
اتمام حجت تمام عیار است. آنچه که در فلسطین و غزه در حال وقوع است، 
اتمام حجت را بر هر انسانی تمام کرده است و جای هیچ گله و شکایتی از 

اینکه نمی دانستیم، نفهمیدم، ندیدم و... باقی نگذاشته است.

در معارف شیعه، »سعادت« به معنای دستیابی به خیر حقیقی و نهایی در 
دنیا و آخرت است. خیر و کامیابی که در جهت رضای الهی، کمال انسان 
و فلاح ابدی قرار دارد. از منظر قرآن و اهل بیت)ع( عوامل گوناگونی برای 
رسیدن به این سعادت ذکر شده اند. اگر این مسائل را درک کنیم و بفهمیم 
که سعادت حقیقی چیست؟ می توانیم زندگی الهی و انسانی آرامی داشته 
باشیم. اما اگر سعادت و راه رسیدن به سعادت را نفهمیم و پیدا نکنیم در 
مشکلات دنیوی غرق خواهیم شد. اولین قدمی که می توانیم برای رسیدن 
به سعادت دنیایی و آخرتی برداریم، این است که رابطه خودمان را با خدا، 
مخلوقات خدا و دنیا اصلاح کنیم. »سکونی« از امام صادق)ع( روایت 
کند که امیرمؤمنان)ع( فرمود، رسم فقهاء و دانشمندان این بود که چون به  
یکدیگر نامه می نوشتند سه جمله در آن بود که چهارمی نداشت: ۱ ـ )این 
بود که می نوشتند(: هر که همت و اندوهش، آخرتش باشد خداوند اندوه 
دنیای او را برطرف کند. ۲ـ هر که خود نهادش را اصلاح کند، خداوند آشکار 
او را اصلاح گرداند. ۳ـ هر که میان خود و خدای عزوجل را اصلاح کند، 
خدای تبارک و تعالی میان او و مردم را اصلاح کند.)روضه الکافی، محلاتی، 
ج۲، ص۱۳۷( انسان ها به طور طبیعی، همواره درگیر غم ها و نگرانی هایی 
هستند که ریشه در دنیا دارد: نگرانی از آینده، بیم از فقر، ترس از بیماری یا 
شکست و ده ها دغدغه دیگر که بسیاری از آنها را شیطان برای انسان ایجاد 
می کند.)بقره/۲۶۸( اما امام)ع( می فرماید که اگر کسی به جای تمرکز بر این 
مسائل زودگذر، نگرانی و دغدغه اش را متوجه سرنوشت ابدی خود کند، 
یعنی آخرت گرا شود و برای نجات و آبادانی آن سرزمین جاودانه تلاش کند، 
خداوند به او تضمین می دهد که خود، غم ها و گرفتاری های دنیوی اش را از 
میان برمی دارد. اینجا نوعی تعهد متقابل بین بنده و خدا شکل می گیرد: بنده، 
دنیا را رها نمی کند. اما اولویت را به آخرت می دهد و خدا نیز در برابر این 

انتخاب درست، با الطاف ویژه اش، دنیا را برای او کفایت می کند. 
 بیشترین دغدغه را نسبت به ظاهر خود 

ً
جمله دوم اینکه انسان ها معمولا

دارند، اینکه در چشم دیگران چگونه به نظر برسند، مورد احترام واقع شوند، 
شخصیت اجتماعی مقبولی داشته باشند و از آبرو برخوردار باشند. اما امام 
علی)ع( ریشه  این عزت ظاهری را در باطن آدمی جست وجو می کند. اگر 
انسان درون خود را با صداقت، تقوا، حسن نیت و پاکی نیت اصلاح کند، 
خداوند بر اثر این نیک  سیرتی، ظاهر او را نیز محبوب و محترم می گرداند. 

این وعده الهی است؛ چرا که نگاه مردم در نهایت، بازتاب تدبیر الهی است.
اما جمله سوم، این جمله، از اسرار عمیق حیات اجتماعی و رابطه انسان 
با جامعه پرده برمی دارد. بسیاری از انسان ها تلاش می کنند با مردم سازگار 
باشند، از دیگران احترام ببینند، محبوبیت کسب کنند یا از نزاع و درگیری در 
امان بمانند ولی راه را اشتباه می روند. گمان می کنند باید ظاهر اجتماعی، 
رفت وآمد یا حتی تملق و چاپلوسی را چاشنی کار کنند تا روابط شان خوب 
شود. اما امام)ع( می فرمایند: »راه اصلاح روابط اجتماعی، از رابطه با خدا 
می گذرد.« اگر انسان رابطه اش با خدا خوب شد، یعنی اهل صدق، نماز، 
توبه، ذکر، محبت، و بندگی شد، آن گاه خداوند دل های دیگران را نسبت به او 

نرم می سازد و میان او و مردم را اصلاح می کند.

زندگیپیامی برای اتمام حجت حقیقی  سعادت 
 مکتب   آیه  

سیدحسین خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم دینی

مِجمر و اسپند


